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I.P. “AGENTIA SERVICII PUBLICE”
Departamentul inregistrare i licentiere a unitafilor de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 3183 din 19.06.2023

Denumirea completa: Societatea Comerciali <FOREMCONS» S.R.L.
Denumirea prescurtati: S.C. «<FOREMCONS» S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu Raspundere Limitata.
Numirul de identificare de stat si codul fiscal: 1005600001878.
Data inregistririi de stat: 26.01.2005.
Sediul: MD-2002, str. Padurii, 8, ap.(of.) 308, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
Modul de constituire: nou creata.
Obiectul principal de activitate:
1 Constructiile de clidiri i (sau) constructii mgmeresti, instalatii si retele tehnico-edilitare, reconstructiile,
consolidirile, restauriirile;2 Constructii complete si partiale de cladiri i constructii ingineresti; constr uctii
civile;3 Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, urbanism, instalatii si retele
tehnico-edilitare, reconstructii, restauriri;4 Activititi de proiectare, urbanism, inginerie si alte servicii
tehnice legate de constructiile civile;5 Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de
constructie si echipamentului sanitar;6 Comertul cu aminuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si
sticlei;7 Activitatea de evaluare a bunurilor imobile si (sau) de efectuare a expertizei méarfu rilor;8 Activitati
in domeniul evidentei contabile;9 Activititi de secretariat si traducere;10 Lucriri de constructii a
drumurilor si autostrizilor;11 Lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si
telecomunicatii;12 Lucriri de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.;13 Lucriiri de foraj si sondaj
pentru constructii;14 Lucriiri de instalatii electrice;15 Lucriri de instalatii tehnico-sanitare, de alimentare
cu gaze, de inciilzire si de aer condifionat;16 Lucriri de demolare a constructiilor;17 Lucriri de pregatire a
terenului de constructii;18 Transporturi rutiere de mirfuri; 19 Activitigi de inchiriere i leasing de masini si
echipamente pentru constructii;20 Constructii hidrotehnice;21 Alte lucriri speciale de constructii n.c.a.;
22 Lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide;23 Alte lucriri de instalatii pentru constructii;
24 Lucriri de tencuire;25 Lucriiri de timplirie si dulgherie;26 Lucriri de pardosire si placare a peretilor:
27 Lucriri de vopsitorie, zugriveli i montiiri de geamuri;28 Alte lucriri de finisare;29 Lucrari de
invelitori, sarpante si terase la constructii;30 Activitifi ale agentiilor de publlcltate 31 Cumpdrarea §i
vinzarea de bunuri imobiliare proprii;32 Activitiiti ale agentiilor imobiliare;33 inchirierea si exploatarea
bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate;34 Administrarea imobilelor pe baza de tarife sau contract;
35 Dezvoltare (promovare) imobiliard;36 Activititi de consultantd pentru afaceri §i management;
37 Lucriri de constructii a clidirilor rezidentiale si nerezidentiale;38 Comert cu ridicata al masinilor
pentru industria minieri si constructii;39 Constructia de poduri si tuneluri;40 Comerf cu autoturisme si
autovehicule usoare (sub 3,5 tone);41 Comerf cu alte autovehicule;42 Comert cu ridicata al masinilor
agricole, echipamentelor si furniturilor;43 Comert cu ridicata al masinilor-unelte:44 Intermedieri in
comertul specializat in vinzarea produselor cu caracter specific, n.c.a.;45 Activitafi de consultanta in
tehnologia informatiei.
Capitalul social: 5400 lei.

Administrator: AXENTII DUMITRU, IDNP 2002011038131,

Asociat si Beneficiar efectiv:
1. AXENTII DUMITRU , IDNP 2002011038131

cota 5400.00 lei, ce constituie 100 %.

Spemalxst coordonator LAz i i ll !
iy

FR 0452523

g7 L . d
[ Date cu caracter personal ﬂwm MoN\\ ,/ ===



Tehnica

! Ministerul Infrastructurii
si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Agentia pentru Supraveghere

nr._{16& (33 din 44 034043

AVIZ

Anexa nr. 22

La Ordinul Ministerului Finantelor
nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucriri din domeniul constructiilor si instalatiilor

S.C. "FOREMCONS S.R.L” S.R.L., 1005600001878, conform cererii nr. 205.68 din 16.03.2023. In urma verificarii
actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.48-A din
01.07.2021, Agentia pentru Supraveghere Tehnica constati urmitoarele:

]
NE; Informaii Notiuni DA | NU | Nota
d/o
.Incilcari constatate prin s
Incilcari foarte grave
procese - verbale de control, : NU
emise in temeiul Legii (art. 5" Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr,
[ | 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotérari (cu exagerdri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecitoresti executorii lucrdrilor executate, inclusiv)
definitive:
11 ;\(:L::igc::tc]:nreglstrate e Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industriale si agrozootchnice:
necesarul de personal propriu | A. terasamente, lucrdri la structura cladirilor; DA A,B,C
calificat (specialisti si B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu Gonstruciii rutiere:
certificate de atestare tehnico- ST o i i DA A.B
profesionala,), tehnicd A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. céi ferate.
spccializaté (me_canisme, Constructii speciale:
ytilaje), et s i it A. hidrotehnice si pentru imbunétatiri funciare; A,B,C,
corespunzitoare genului de s % i DA
activitate (sector de producere, B. fintani arteziene; C. portur? si debarcadere; D,E
11 | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere;  E. tuneluri.
executarea urmatoarelor tipuri | Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucrari: A. de alimentare cu apd si canalizare; A,B,C
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA D.E,F,
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; G,H.1
H. frigorifice, compresoare; 1. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; DA A,B,
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; C,D
D. sisteme de alimentare cu gaze.

Prezentul Aviz este cu titlu informativ si se elibereaza la cererea solicitantului.
Este valabil

Director interimar

12 luni_ de la data eliberdrii.

Digitally signed by Zaporojan Mihail
Date: 2023.03.22 09:16:50 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Tudor Lozan,
067601719

str. Alexandr Pugkin, 22, mun. Chigindu, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

Mihail ZAPOROJAN

E-mail: secretariat(@ast.eov.md Pagina web: www.ast.gov.md
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Institutul de Cercetdri Stiintifice in Constructii, str.Independentei, 6/1,
mun.Chigindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77-46-38; 77-68-36 fax:77-69-30,
IBAN MD79ML000000222401900285, BC,,Moldindconbank” filiala Onest, cod
- MOLDMD2x319, cod fiscal 1003600051547, numit in continuare EXECUTANT,
reprezentat de Administrator interimar dl. Nicolae Lupusor care activeaza in baza
Statului si:

SC,,Foremcons”SRL ,
Rep. Moldova , mun. Chisiniu, str. Padurii 8 of.308 /
c/f: 1005600001878 cod TVA: 0304951 [
IBAN: MD61ML000000000225124978 4
B.C,, Moldinconbank”SA fil.Ciocana
C/b: MLDMD2X349 (tel./fax: 022/73-83-18) .
reprezentat de Director Axentii Dumitru _
au incheiat prezentul contract dupia cum urmeazi b

1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de citre EXECUTANT controlul calititii
* materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode distructive s1 nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 23.02.2022. s

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE:
EXECUTANTUL isi asuma urmatoarele obligatii:
2.1 Sa efectueze, la comanda beneficiarului, incerciri in vederea calitati si certificarii
produselor conform standardului de referin{a (documentului normativ) =~
si/sau conform programului de incerciri aprobat in ordinea stabilita de OCP sau in
baza cererii.
2.2 S& documenteze si si pastreze informatia privind rezultatele inceririlor.
2.3 Sa intocmeasci rapoarte de incercdri, indiferent de rezultate, in termen de cel
mult 2 zile dupa efectuarea incercirilor. : _
2.4 Sa asigure conformitatea permanenti cu exigentele pentru laboratoarele (centrele)
de incercdri acreditate conform certificatului de acreditare.
2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exacticitatea si forma de prezentare a
rezultatelor incercarilor conform exigentelor certificatului de acreditare.
2.6 Sa nu participe direct sau indirect in proiectarea si fabricarea produselor similare
cu cele incercate in scopul calitatii sau certificarii.
2.7 Sa informeze privind amendamentele la contract $i In caz de necesitate sa
coordoneze subcontractantul. - :
2.8 Sa asigure reprezentantilor beneficiarul (caz de necesitate) posibilitatea de a asista
la incercari.
2.9 Sa& asigure posibilitatea prezentei reprezentantului clientului la incercari, la
solicitarea acestuia.
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2.10 Sa asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptia rezultatelor

negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care CCIL este

obligat sa anunte OCP.

2.11 Sa efectueze schimb de informatii cu beneficiarul privind modificarile

recente a documentelor normative.

2.12 Si efectueze lucrarile de laborator din data achitarii conturilor de plata

eliberate beneficiarului.

2.13 Si discute cu clientul despre regula de decizie. 7/,

f

2.1 BENEFICIARUL isi asuma urmitoarele obligatii: /

2.1.1 Sa completeze feedbackul. J4

2.1.2 Sa asigure confidentialitatea informatiei pe parcursul colabordrii cu

laboratorul (centrul de incercari) cu exceptia rezultatelor negative ale|incercarilor

de securitate. LR

2.1.3 Sa achite lucrarile prestate conform manoperei de calcul in termen de 3 zile

de la data emiterii contului de platd de catre executant.

2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueaza preventiv si integral,

prin virament sau numerar, in baza conturilor de plata eliberate. '

3 CLAUZE FINALE:
3.1 Consultarile si informatiile obtinute pe parcursul negocierii prezentului
contact sunt confidentiale.
3.2 Litigiile care ar putea aparea pe parcursul colaborarii se vor rezolva pe cale
amiabild sau, in caz de neintelegere se vor rezolva in conformitate cu legislatia
in vigoare a RM. ~
3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul ambelor Parti Contractante.
3.4 Contractul intrd in vigoare din momentul semndrii si este valabil pe perioada
de 1 an de zile.
3.5 in cazul cind una din Partile Contractante solicita rezilierea contractului,
solicitarea de reliziere trebuie Tnaintata celei de a doua Parti Contractante cu 30
zile inaintea datei rezilierii. ,
3.6 Contractul este intocmit in 2 exemplare, cite un exemplar pentru fiecare parte,
ambele avind aceeasi putere juridica. '

EXECUTANT:

D. Axentii

3



,  BC,MOLDINDCONBANK" S.A.
| , Sucursala ,Ciocana”

Republica Moldova, MD-2075

muin. Chisin'éa, bd. Mircea cel Batrin, 30 Data aﬁaf ﬁj ajﬁﬁyj

Tel.: (373 22) 35-03-53

/4/5.. Ten.: (373 22) 35-03-53
Tel./Fax: (373 22) 35-03-05 Nr. : Ten./@axe: (373 22) 35-03-05

Pecny6nuvka Mongosa, MD-2075

MyH. Ky, yn. Mupda 4en 5atpeid, 30

Certificat

Prin prezentul, sucursala “Ciocana” a B.C. “Moldindconbank” S.A.,
confirma faptul ca agentul economic "Foremcons" S.R.L, IDNO-1005600001878,
detine urmatoarele conturi bancare:

Nr IBAN Valuta
1 | MD61ML000000000225124978 MDL
2 | MD61ML000000000225124978 EUR
3 | MD61ML000000000225124978 UsD |

Director al sucursalei “Ciocana’
a BC ,Moldindconbank” S.A.

Ex. N. Dimitricenco
Tel.022-35-03-63

Acest document contine informatii cu accesibilitate limitata, care poate fi utilizat doar de citre destinatarii imputerniciti.
Dac l-ati receptionat din greseald, v rugdm sa ne anuntati neintdrziat.
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CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

0905878 o 19.09.2023

u

DATE DESPRE CONTRIBUABIL WHOQPMALAR O HARGT GNNATERGIVKE

Codul fiscal/Numarul de identificare
AT bl 1 R e A AR AT RILY R

1005600001878

Benursiven

LALLM T A )

S.C. FOREMCONS S.R.L.

e ATESTAREA LIPSE( SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMATIONAL
AUTOMATEZAT;"I'IOHT'_!BEEJ}K,HEHME OFCYTCTBUS $i HATIAMMA RENOMMKH COMALHD LAMMHELIX
ARG OPFMALADHMON ABTOMATM3ERPGRAHHOA CUCTEMb

La data emiteril prezentuiui certificat restania fatd de bugetul public national constituie/Ha nany
B3 L1 LAEIIOR £ NEERKE, BOMCIAMRE TIGPEL HR1UO:HAThabIM SRR BIOJIRETOM SO0 TER/acT

0,00 leirsei

e VALABIL PANA LASNERCTBUTENER [0 04.10.2023

Prezentyl certificat este elibaral in temeivl Art. 121, alin. (5°) din Cod fiscal nir. 11631997,
i bara datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portajyl Guvernamental al
Antreprenoryiui/CepTudrral BuIfak & couTaeTCTRMA co oF 131 1 {B') Hanorosoro wopexca
NEIIB3 /1997, wa  OUHOBAMMM  SARHLIK, NPEAsCTaBnBRAbX  [OCYLAPCTBEHHOM Hanoroeoi
kb od va Noprare TpasyTenteTaa NDEANPHHRMMATENR

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Antreprenorului (hitps:/meabinet.gov.md) la 19,09.2023 09:05:21
] i

= e URL)

“FOREMCONS® Y.




Adresa: Republica Moldova, MD-2009

st fForefTcons

(+373) 68-77-11-11 pentru un viitor impreuna
e-mail; foremcons@mail.ru

INFORMATII GENERALE
SC Foremcons SRL
1. Denumirea/numele SC “Foremcons” SRL
2. Codul fiscal 1005600001878

3. Adresa sediului central Juridicd mun.Chisiniu, str.Padurii, 8, 0of.308

¢/f 1005600001878

TVA: 0304951

Cod IBAN
MD61ML000000000225124978BC
“Moldinconbank” SA, fil. Ciocana
¢/b MOLDMD2X349

Fizicd mun.Chisiniu, str.V.Alecsandri 1, of.806 A

4, Telefon 73-83-18, 68-77-11-11
Fax 73-83-18

Telex

E-mail foremcons@mail.ru

5. Certificatul de inregistrare MD 0013302 din 26.01.2005

(numarul, data inregistrarii)
Camera inregistrarii de stat
(institutia emitenta)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: constructii, comert, evaluare
9. Principala piata de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr.[Anul [Cifra de afaceri anuala
d/o la 31 decembrie, lei
SC Foremcons SRL
1. 2022 73 328 640 lei
2021 100 796 626 lei
3. 12020 49 748 817 lei
Media 74 624 694 lei

Semnat

Nume: Gaina Cristina
Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiect si
devizDenumirea firmei si sigiliu: SC Foremcons SRL
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Data primirii

SITUATIILE FINANCIARE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022

Entitatea Foremcons SRL

Anexe la SNC

“Prezentarea situafiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

{4 1o |1t s |3 |4 fo fo |

{Denumirea completa)

Cod CUIIO

[t o Jo s ]6 Jo Jo lo Jo |1 |8 |7 |8 |

Cod IDNQ
Sediu: MD [ [ [ [ | mun. Chisinau str. Padurii 8, of 308 o |1 |1 Jo |
Cod postal Raionul {municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
DIRE s-n?c-{a;‘ Pz ot
Activitatea principala PENTEN &TaATieTIOR l4 |5 |2 |1 |2 |
s : | Cod CAEM-2
| 07 MAL 207
Forma de proprietate privata ,,l_.',;;,.;.-,f_u-:_‘..-. CHISINAL |l |5 |
s R——— Cod CFP
Forma organizatorico-juridica Societate cu raspundere limitata |5 |3 |0 l
Cod CFQJ

Date de contact: Tel. 069242111 WEB

Unitatea de misura; lei

e-mail foremcons@mail.ru

Numele §i coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Bordian Marin

Tel.

69242111

Numirul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 87  persoane

Persoanele responsabile de semnareasituatiilon fidanciare*  Bordian Marin

Axentii Dumitru Vﬁl'érfu y

2
)

y
K__.f'

* conform art.31 din Legea contabilitatii si Paponﬁrii finariciare nr.287/2017



Anexa |

BILANTUL
la 31 decembrie 2022
Nr. ert. Sold Ia
. ACTIV Cod. inceputul pericadei |sfirsitul pericadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A, |ACTIVE IMOBILIZATE
1. Imobiliziri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 - =
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 - 22 647
din care:
2.1. concesiuni, licente $i marei 021 22 647
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022 - B
2.3. programe informatice 023 - -
2.4, alte imobilizar necorporale 024 - -
3. Fond comercial 030 - -
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necomporale 040 - -
Total imobiliziri necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) e ) =
II. Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 - -
2. Terenuri 070 - -
3. Mijloace fixe, total 080 2965250 1 335 292
din care:
3.1. cladiri 081 - -
3.2. constructii speciale 082 - =
3.2. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 195 788 65 283
3.3. mijloace de transport 084 2 293 420 926 468
3.4. inventar $i mobilier 085 198 317 122 096
3.5, alte mijloace fixe 086 277725 221 445
4. Resurse minerale 090 - -
5. Active biclogice imobilizate 100 - -
6. Investitii imobiliare 110 - 1471973
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 z -
Total imobilizdri corporale
{rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd_090 + rd. 100 + rd.110 + rd.120) - 2965250 B
I1L. Imvestitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung fn pirti neafiliate 140 - -
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 - E
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie definute in partile afiliate 151 - -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152 - -
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 - -
2.4. alte investitii financiare 154 - E
Total investifii financiare pe termen lung 160 i} )
(rd.140 + rd.150)
1V. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170 - -
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180 - B
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181 - -
3. Alte creante pe termen lung 160 = -
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 - -
5. Alte active imobilizate 210 - -
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 e B
{td.17¢ + rd.180 + rd.190 + rd.200 + d. 210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 2 965 950 2829912

(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)




B. |ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mici valoare si scurti durata 24 156 686 395 708
2. Active biologice circulante 250 - -
2. Productia in curs de executie 260 4 811 277 12611517
3. Produse i marfuri 270 - -
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 - E
Total stocuri .
{(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 S QiR
IL Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 35 184 673 21 481 390
2, Creante ale partilor afiliaie curente 310 - -
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311 - »
3. Creante ale bugetului 320 85312 | 804 895
4. Creantele ale personalului 330 61 935 392 492
5. Alte creante curente 340 3 844 732 4 306 295
6. Cheltuieli anticipate curente 350 141 652 140 341
7. Alte active circulante 360 49 086 111 465
Total creange curente si alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360) e i R,
111. Investitii inanciare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 104 136 9602 296
2. Investitii financiare curente in pirti afiliate, total 390 - -
din care:
2.1, actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate 391 - -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 302 - -
2.3, imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 - -
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394 -
Total investigii financiare curente
(rd.380 + rd. 390) 400 e 4o
IV. Numerar i documente banesti 410 7 596 753 10 758 710
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 oI SO
TOTAL ACTIVE
(¢d.230 + rd.420) 430 55001 492 63 635 021
Sold Ia
Nr. cpt. PASIV Cod. rd. onceputul perioadei | sfirgitul pericadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
C. |CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
|. Capital social 440 5 400 5400
2. Capital nevirsat 450 - B
3. Capital neonregistrat 460 - -
4. Capital retras 470 - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 -
Total capital social i neinregistrat
(rd.440 1 rd 450 + rd. 460 + rd.470+ rd.480) g 2400 ey
I1. Prime de capital 500 - -
lI1. Rezerve
1, Capital de rezervi 510 B -
2. Rezerve statutare 520 - -
3. Alte rezerve 530 B P
Total rezerve 540 .
(rd.510 + rd, 520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 241 841 241 841
2, Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 5954 850 15 879 467
3. Profit net {pierdere net#) al pericadei de gestiune 570 10 943 595 8 905 007
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 380 - -




Total profit (pierdere)

(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 390 ALCREE0 212ssle
V. Rezerve din reevaluare 600 -
V1. Alte elemente de capital propriu 610 - B
TOTAL CAPITAL PROPRIU
{rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610} a2 17145 686 R
DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630 8 770 945 7 336 831
2. lmprumuturi pe termen lung 640 4 767 311 4 406 029
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 - z
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 - -
2.2. alte omprumauturi pe termen lung 643 2 =
3. Datorii comnerciale pe termen lung 650 = -
4. Datorii fati de pintile afiliate pe termen lung 660 E -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 - -
5. Avansuri primite pe termen lung 670 - -
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 = -
7. Alte datorii pe termen lung 690 30 360 30 360
TOTAL DATORI PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + 1d.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) Ly e 11773 220
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710 4 516 167 1 080 031
2. Imprumuturi pe termen scurt, {otal 720 13 426 354 18 664 140
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 - -
inclusiv: imprumaturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722 = 2
2.2. alte omprumuturi pe termen scurt 723 - -
3. Datorii comerciale curente 730 2 429 933 5393 786
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 - -
inclusiv; datorii aferente intereselor de participare 741 - -
5. Avansuri primite curente 750 80 721 61 530
6. Datorii fata de personal 760 1 593 810 370 208
7. Datorii ptivind asiguririle sociale si medicale 770 224 160 154 120
8. Datorii fata de buget 780 2014 043 1099 071
9. Datorii fatd de proprietari 790 - -
10. Venituri anticipate curente 800 - E
11. Alte datorii curente 810 2 000 7200
TOTAL DATORII CURENTE
(rd. 710 + £d.720 + rd. 730 + rd.740 + rd.750 + rd. 760 + rd.770 + 820 24 287 188 26 830 086
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIQOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 = -
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 340 - -
3. Provizioane pentru impozite 850 =
4. Alte provizioane 860 -
TOTAL PROVIZIOANE 870 .
{rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
LOTATTEASIVE 830 55 001 490 63 635 021

{rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870)




SITUATIA DE PROFIT $1 PIERDERE

de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022

Anexa 2

, . Cod Perioada de gestiune
Indicatori
precedenta curenti
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 100 796 626 73 328 640
din care;
venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011 - -
venituri din prestarea serviciilor i executarea lucririlor 012 100 796 626 73 328 640
venituri din contracte de constructie 013 -~ -
venituri din contracte de leasing b?_i.:_-_j:“j;- ~ 014 - -
venituri din contracte de microfinantare FENTD,, <015 - -
alte venituri din vinziri UL 016 - -
Costul vinzirilor, total [ UL MA; and 020 82277 893 56 730 693
din care: L C AU
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute T Y - -
costul serviciilor prestate gi lucririlor executate tertilor . 7315 022 82 277 893 56 730 693
costuri aferente contractelor de constructie 023 = *
costuri aferente contractelor de leasing 024 -
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 - -
alte costuri aferente vinzirilor 026 - -
Profit brut {pierdere bruti)
(rd.010 ~ rd.020) 030 18 518 733 16 597 947
Alte venituri din activitatea operationala 040 1 160 994 217 530
Cheltuieli de distribuire 050 151 743 50 724
Cheltuieli administrative 060 5275364 5154928
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 1 892 743 1405 653
Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere)
(rd.030 + rd.040 - rd.050 - ¢d.060 - rd.070) £l i e g
Venituri financiare, total 090 217 806 224 859
din care:
J— . 091 - -
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 - -
venituri din dobonzi: 093 20578 2165
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate (94 - -
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095 -
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 056 - =
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investifiile financiare pe termen 097 i i
lung si curente
venituri din iegirea investitiilor financiare 098 - -
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 196 224 222 693
Cheltuieli financiare, total 100 155 158 491 885
din care: 101 i i
cheltuieli privind dobonzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102 - -
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 103 i i
lung gi curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 - -
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 155 158 491 885
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a)
(rd.090 - £d.100) 110 62 648 (267 026)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 83 858 203 251
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 53 425 21071




RTZUTE T OmiT OpeTa T o actve MTUUTIZATe 3T CXCCPonant, proT

[ U, G § “

(rd. 120 -1d.130) 140 30433 182 180
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere)

(rd.110 +1d. 140) 150 93 081 (84 846)
Profit (pierdere) pini la impozitare

(rd.080 + rd.150) 160 12 452 958 10 119 326
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1 497 532 1214 319
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 180 10 955 426 8 905 007

(rd.160 - rd,170)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 1 ianvarie pina la 31 decembrie 2022

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd.
precedenti curentd
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationali
Incaséri din vinzari 010 95 016 263 98 427 304
PJati pentru stocuri si servicii procurate 020 84 190 495 69 509 217
Plati cdire angajati si organe de asigurare sociala si 030 6 398 681 8 498 675
Dobinzi plitite . 040 935617 1076 934
Plata impozitului pe venit Pey o i 050 612 732 1 294 000
Alte incasiri Tl 0 Tand 060 2676273 1 642 225
Alte plati /] ﬁf, .. |70 5026 208 5718 988
Fluxul net de numerar din activitatea operationald'" L] 4
{rd.010 — rd.020 — rd.030 — rd.040 —id.O%&#’Td,%O, — J ;’080 e D07 lS
Fluxuri de numerar din activitatea de investigii___~ "Ha,,
Incasiri din vinzarea activelor imobilizate 090 - -
Plati aferente intririlor de active imobilizate 100 - -
Dobonzi oncasate 110 - -
Dividende oncasate 120 - -
inclusiv: dividende incasate din striin3tate 121 - -
Alte incasari (plati) 130 (130 000) (9 970 700)
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 - rd. 100 + rd. 110 + rd.120 + rd.130) 140 (10 980) BRI
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasri sub forma de credite si imprumuturi 150 22 594 938 15 866 958
Plati aferente rambursirii creditelor si imprumuturilor 160 19 395 715 15761 199
Dividende platite 170 2 922 406 960 000
inclusiv; dividende platite nerezidentilor 171 - -
Incasari din operatiuni de capital 180 - =
Alte incasari (plati) 190 111 384 41 765
Fluxul net de numerar din activitatea financiari
(rd.150 —rd. 160 — rd. 170 + rd.180 = 1d.190) o sl (812 467)
Fluxul net de numerar total
(+ rd.080 + rd.140 + rd 200} e MRS 3 B8GRE
Diferenie de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (35 161) (26 591)
Sold de numerar la onceputul perioadei de gestiune 230 6 843 644 7 596 753
Sold de numerar la sfirsitul pericadei de gestiune 240 7 595 487 10 758 710

(£ rd.210 £ rd, 220 + rd.230)




Adresa: Republica Moldova, MD-2009 off 1605600001878
mun. Chisinu, str. V.Alecsandri 1, of, 806 A f m TVA: 0304951
tel: (+373 22) 73-83-18 O r e C 0 n S Cod IBAN

{+373) 68-77-11-11 pe ntru un viitor jmpreu na MD&1MLO00000000225124978BC

e-mail: foremcons@mail.ru “Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana
b MOLDMD2X34¢

Calculul lichiditate Foremcons SRL, pentru anul 2022:

Active curente/ datorii pe termen scurt x 100 %=

60 805 109 lei /26 830 086 lei x 100 % = 226,63 %

Director Axentii Dumitru




SReL Ve R e R Y

MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEIL
SI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesionala
Seria 2021-DLS Numaiarul 0471
Eliberat domnului (doamnei): Cernei lon '

Pentru a activa in calitate de: Diriginte cu executarea lucrarilor specializate
st instalatiilor aferente constructiilor

Domeniile: ;

4. Instalatii si retele electrice.

S. Instalatii de automatizare.

Exigentele esentiale:

A - rezistentd si stabilitate:

B - siguran{a in exploatare:

C - siguranta la foc:

D - igicna, sanatatca oarnenilor. refacerea si protectia mediului inconjurator;
E - izolatie termica, hidrofuga si economie de energie;

F - protectie impotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Data eliberdrii 17 martie 2021

Valabil pina la 17 martie 2026




REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

LEGITIMATIE Seria 2021-DLS Nr. 0471
Numele Cernei




Domeniile:

4. Instalatii si retele electrice.
S. Instalatii de automatizare.

Exigentele esentiale:A, B,C, D, E, F, G.
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MINISTERUL SANATATI, MUNCII $SI PROTECTIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVYA

Institufia medico-sanitara publici

" CENTRUL NATIONAL de ASISTENTA MEDICALA URGENTA PRESPITALICEASCA
str. C.Virnav.16 MD-2025. or, Chisinau, Tel. +373 22 286270: Fax. +373 22 286270

-l cnamyp s md

Scerisoare de recomandare

IMSP Centrul National de Asisentd Medicala Urgenta Prespialiceasci a

[¢]

plaborat si colaboreazd cu compania SRL “Foremcons” la lucrdri de reparatii

)

jrente, reparatii capitale a mai multor Subdiviziuni de Asistenta Medicala

rgenta.

=

Pe parcursul executarii nu au fost inregistrate neconformitati care au condus

a—
Lo

 refaceri partiale sau totale, nu au fost inregistrate cazuri de accidente tehnice, nu

QO

i fost inregistrate receptii anulate sau din cauza nerespectarii parametrilor de
cqlitate.

IMSP Centrul National de Asisenta Medicala Urgentd Prespialiceasca
apreciaza ca calitative lucrarile efectuate de companie,

Suntem dispusi si in continuare si conlucram cu compania "Foremcons” la

fgl recomandam cu incredere si altor Beneficiari.

Vicedirector 642,&2/ " Vasile Cucu




MINISTERUL FINANTELOR AL REPUBLICII MOLDOVA

SERVICIUL VAMAL

MD-2065, MUN. Chisinau, str. N. Starostenco, 30),
tel./fax :(+373 22) 273061. e-mail: vama(@customs.gov.md

M. ,;o/’éf 733/ din__ 7670 018

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta Serviciul Vamal al Republicii Moldova confirma ci a beneficiat de

lucrrife executate de SRL ,Foremcons” (lucrari de reconstructie si reparatie a
imobilglor).

Tinem s& precizdm ca operatorul economic s-a remarcat prin lucrdri executate

calitatiy, Tn termenii prestabiliti, respecténd strict cerintele impuse si dand dovadi de

profe

P
“Fore

j:malism in Iindeplinirea activitatilor.

in urmare, recomandam si altor institutii colaborarea cu agentul economic SRIL
cons”.

Director / / ‘5/5/ Vitalie VRABIE
/i

/

/

v

Ex. Andrign Cabac
Tel: 022 §74-254




REPUBLICA MOLDOVA

RAIPDNUL SOLDANESTI REPUBLICA MOLDOVA

PRIMARIA SATULUI RAIONUL SOLDANESTI
GAUZENI ~ PRIMARIA SATULUI
s. Gauzeni, GAUZENI

T

s. Giuzeni,
r-ul Soldénesti
Tel. (272)-46-2-38

r-ul Soldanesti
EL.(272)-46-2-38

Nr.42 dip 21.03.2018

Prin prezg

Camera Ir

Scrisoare de recomandare
nta, primdria Gauzeni cu sediul in Primiria Gauzeni, s. Gauzeni, inregistrati la

registrarii de Stat, cu nr. 1007601005497 din 31.07.2007, reprezentati de DI

primar Gheorghe Ianco, a beneficiat de serviciile prestate-de

companiaj
FOREMO
contractud
Aceste col
Géuzeni. ]
fost indep
inregistrat
Totodata,

oferit into

'FOREMCONSSRL”, administrata de DI Dumitru Axentii, recomandi SC
IONS SRL ca fiind un partener de incredere, care indeplineste obligatiile

le la timp, oferind servicii prompte la preturi competitive.

icluzii au drept temei lucririle de constructie a Gradinitei de copii din s.
Mentiondm cd toate aceste lucriri executate de echipa FOREMCONS SRL au
linite in termen, fara neclaritati sau neconcordante, motiv puntru care nu am
aparifia vreunor litigii. -

nstitutia datda FOREMCONS SRL, prin profesionalismul membrilor sdi, a

deauna suportul in alegerea celor mai bune optiuni si solutii pentru solicitirile

noastre legate de serviciile de constructie.

In concluz

profesioni

flexibilitaea solutiilor oferite.- -

ie, recomanddm agentul economic ,,FOREMCONS SRL” drept un antreprenor

5t $i credibil, distingdndu-se atat prin serviciile sale de calitate, cat Si prin

MGheorghe Ianco

F o

sk

Cu stim@- primarul 5. Gauzeni
i,z :'\'_ i E.: > Jo .,.. W 3»’




REPUBLICA MOLDOVA PECIIYBJIMKA MOJIJIOBA

DIRECTIA RAIONALA gilt’ PBILIKAHCKUM PAMOHHBII COBET

INVATAMINT TINERET SI TEHEPAJIBHOE VIIPABJIEHHE

SPORT RISCANI OBPA3OBAHMS, MOJIOJEXKHA U CPOPTA

GIMNAZIUL ALUNIS AJTYHMILICKASI CPEJHEESI IIKOJIA
te]. (256-61) 4-67; 3-19

(1]

Nr. O din 10 noiembrie 2015

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Colaborarea cu compania de constructii SRL “Foremcons” a fost initiatd odati cu
semnarea contractului de executie a lucrarilor, in urma organizarii unui concurs riguros.

De la Yun inceput SRL “Foremcons” a dat dovads de seriozitate, personal bine instruit
si organizar¢a lucririlor de constructie la cel mai inalt nivel.

Pe pargursul desfagurdrii lucrarilor atit conducerea cit si personalul au demonstrat
responsabilifate, cunostinte in domeniu de activitate si atentie deosebiti la respectarea
tehnologiilot.

Anume) aceste calitati dar §i echiparea muncitorilor conform normelor de securitate a
muncii a fcpt posibild indeplinirea lucririlor fird accidente tehnice, fara neconformititi si in
termenii stabiliti.

Suntem mulfumiti de lucrérile executate de SRL “Foremcons” si din acest considerent

va recomanglam serviciile acestei companii pentru a vi convinge de lucrarile executate

calitativ si profesionist.

Directoryl Gimnaziului ,,Alunis”

Aliona (ojocaru b




Scrisoare de recomandare

Tining cont de buna colaborare pe care am avut-o cu compania de constructii
“Foremgons™ SRL, primiria com. Ghindesti din r. Floresti, ne declarim mulfumiti

de sericiile prestate, de promptitudinea §i profesionalismul reprezentantilor
acestei firme,

Pe p ul executdrii lucririlor de iluminare a strazilor, compania a dat dovada
de opergtivitate, calitate a lucrarilor efectuate, experients si cunogtinte profunde in
domeniy. Aceste concluzii au drept temei “Lucrarile de iluminare a strazilor satului
Ghindegti, r-nul Floresti”.

as mulfumifi in urma acestei colaborari §i din acest considerent
recomanddm compania de constructii “Foremcons” drept un antreprenor
profesionist si credibil, distingandu-se atat prin serviciile sale de calitate, cit §i prin
flexibilitatea solutiilor oferite.

Cu respect

Gheorghe Falci




REPUBLICA| MOLDOVA PECITYBJIMKA MOJIZIOBA

PRIMARIA §ALCIA MPUMBPHA CAJIHKSL

r-1 Soldinesti)s. Salcia

tel: (272) 53-1-86] 93-7-95, fax: (272) 53-2-01
email primariasglcia@gmail.com

Nr.

Ulonnanewrckuii p-on s.Canuus
Ten: (272) 53-1-86; 93-7-95, pake: (272) 53-2-01

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta| Primaria com.Salcia r.Soldanesti va aduce la cunostinta ca,compania de constructii
"Foremcons" §RL in cadrul implimentarii proiectului,,Alimentare cu apa-potabila si canalizare a s.Salcia
r.Soldanesti* sta prezentat ca un excelent colaborator, care prin toata activitatea depusa pina in prezent a
dat dovada de gopetenta. Am apreciat la aceasta societate profesionalizmul,calitatea serviciilor olerite si wmn
gasit in cadrul fompaniei eficienfa si promtitudinea de care am avut nevoie,fiind receptivi la orice apel.

Serviciile oferite au fost satisfacute pe deplin exigentilor noastre si plaseaza compania pe pozitia de lider in
domeniul consfructiilor,intrucit atit conducerea cit si personalul acesteia au demonctrat
responsabilitatg,inalte aptitudini profesionale,atentie deosebitasi calitate.

Apreciem acedsta colaborare ca fiind una favorabila.oportunda si profesionala.fiind create premisele unui
succes pentru gocietate,

Indeplinirea c¢rintelor la termenii si in conditiile favorabile societatii noastre ne determina sa continuam
colaborarea culaseasta societate in proiectele viitoare si sa o recomandam ca fiind partener de incredere si ca
un bun executgnt de lucrari in domeniul constructiilor.

Primarul com.Salcia Alexandru Carpovici




gasNatural -
fenosa

nr. de iesire 05015/12816-20140228

SCRISOARE DE RECOMANDARE

SRL |,,Foremcons” a fost acea unitate economicd, care a corespuns cerintelor
promovate |de administratia ICS ,Red Union Fenosa” SA. Serviciile de constructie
prestate de| aceastd companie sunt caracterizate prin calitate §i responsabilitate. Pe
parcursul deruldrii contractului nu au fost inregistrate careva obiectii asupra calitatii
lucrdrilor. Qbligatiile contractuale au fost Indeplinite in volumul si termenii stabiliti.
Parametrii de calitate au corespuns cu cele stipulate in caietul de sarcini.

Suntem mulfumiti de colaborarea cu aceastd companie, §i in viitor de asemenea
vom apela 14 ei pentru lucrérile de constructie.

Vi re¢omanddm cu inalti consideratie si respect aceastd companie de constructie.

Cu respect,

Iurie Haruta
Director Dirg
ICS “RED U

1.C.S. "RED UNION FENOSA" S.A.
str. Andrei Doga 4
MD-2024, Chigindu
Republica Moldova
Tel.: 022-431-111
Fax: 022-431-205
. E-mail: ot24@ufmoldova.com
Web: www.gasnaturalfenosa.md




Minjisterul Sanatatii AMEDICY; . TR -
al Republicii Moldova ™ 17, Institutia medico-sanitara publica

§ o ,[ Y Asociatia Medicali Teritoriala
2 .
Difectia Sanatitii gs ﬂrfd (J,) -?_L % Botanica
a Consiliului municipal Chisindu - (i [ '«
2 . ¥ 2038, bd. Dacia 5/2
B BO ]r{;) 1: ICA tel. 52-81-17, fax 53-24-07
Uy, T amtbotanica@ms.md
7 4 congup

A lie 201§ nr. 01-01,44F

Lanr din

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Ca urmdre a desfasurarii procedurii de achizitie unde au fost inaintate criterii riguroase
de calificare) invingitoare a fost desemnati compania de constructii SRL “Foremcons”
pentru lucréri de termoizolare a fatadei si schimbare a timplariei.

Desi ex¢cutarea lucrarilor de constructie la edificiul policlinicii impune unele cerinte
specifice, SR “Foremcons” a dat dovadi organizare a lucririlor la cel mai inalt nivel, de
seriozitate si fle personal bine instruit.

Utilizarda materialelor de inalta calitate si echiparea muncitorilor conform normelor de
securitate a muncii a facut posibild indeplinirea lucririlor conform graficului de executie,
fard accidentq tehnice si fird abateri de la prevederile tehnologice in domeniu.

Suntem fecunoscitori conducerii companiei SRL “Foremcons” pentru responsabilitatea
de care au d4t dovadi, dar si de calitatea de lucriirile executate. Din acest considerent vi

recomandam gerviciile acestei companii pentru a v convinge de lucrarile executate calitativ

si profesionist.

o §ASOCIATIA MEDICALAS =1
% TERITORIALA ;
BOTANICA

Directorul

-

—




¥ REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAUSENI

DIRECTIA INVATAMANT CAUSENI

LICEUL TEORETIC ,GRIGORE GRIGORIU” s.CIRNATENI

MD- 4313, raionul Causeni, satul Cirndteni, tel./fax 024353272, email: ltgerigor@gmail.com

Nr._{_ﬁu

din 04 g%g_i 2018

Scrisoare de recomandare

Tininfd cont de buna colaborare pe care am avut-o cu compania de constructii “Foremcons”

SRL, ge declaram mulfumiti de serviciile prestate, de promptitudinea Si profesionalismul
reprezentantilor acestei firme.

Pe parcursul executirii lucrarilor de constructie, compania a dat dovada de operativitate,
calitate|a lucrdrilor efectuate, experientd Si cunoStinte profunde in domeniu. Mentiondm ca pe
parcurspl deruldrii contractului nu au fost inregistrate careva obiectii asupra calitatii lucrarilor,
intrucdq echipa “Foremcons” dispune de inalte aptitudini profesionale, etice Si umane.

Am riimas multumiti in urma acestei colaboréri Si din acest considerent recomandim compania
de congtructii “Foremcons” drept un partener extrem de serios in afaceri care duce la indeplinire

sarcinilp contractuale in cele mai bune conditii $i ne exprimam intentia de colaborare Si pe viitor
cu aceapta firma.
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" sarcinj,

-V
gasNatural @'
fenosa

nr. dg iesire 0506/12815-20140227

SCRISOARE DE RECOMANDARE

SRL ,,Foremcons” a fost acea unitate economica, care a corespuns cerintelor
promovate de administratia ICS , Red Union Fenosa” SA. Serviciile de constructie
prestdte de aceastd companie sunt caracterizate prin calitate §i responsabilitate. Pe
parcufsul deruldrii contractului nu au fost inregistrate careva obiectii asupra
calitafii lucrdrilor. Obligatiile contractuale au fost indeplinite in volumul si

termenii stabiliti. Parametrii de calitate au corespuns cu cele stipulate in caietul de

Suntem mulfumiti de colaborarea cu aceasts companie, i in viitor de

asemenea vom apela la ei pentru lucririle de constructie.

Va recomandim cu inalti consideratie §i respect aceasti companie de
constrjctie.

T

Cu refeci‘,
Responsabil Servicii Genera ¥ ',-_! M Liuba Popa

1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
str. Andrei Doga, nr. 4
MD-2024, Chisinau

Tel.: (+373 22) 43 11 11

Fax: (+373 22) 43 16 75
0T24@ufmoldova.com
www.gasnaturalfenosa.md




Com,
potabil
in prez(
calitate

iania de constructii “Foremcons™ SRL in cadrul elaborarii proiectului

Scrisoare de recomandare

serviciilor oferite si am gasit in cad

avut neyoie,fiind receptivi la orice apel.

pozifia de lider in domeniy] constructii
demons

regdsit i cadrul acestei companii oameni extre
seriozitate in conditii de maxima securitate,

Apreciem aceasti colaborare ca fiind una favorabi
premisel¢ unui succes pentru societatea. '

Indeplidirea cerinelor la termenii si in conditj

continuéI: colaborarea cu aceasts societate in proiectele viitoare si sd o recomandim ca fiind

partener

<0

« U o

pe deplin exigentelor noastre si plaseaza compania pe
lor, intrucat atat conducerea cit si personalul acesteia au
t responsabilitate, inalte aptitudini profesionale, atenfie deosebits si calitate, Am

m de bine pregatiti care ne-au oferit calitate si

1, oportuni i profesionald, fiind create

e Incredere §i ca un bun executant de lucréri in domeniy] constructiilor,
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Scrisoare de recomandare

s |

Inind cont de buna colaborare pe care am avut-o cu compania de constructii “Foremcons”

SRL, ne declardim mulfumiti de serviciile Jprestate, de promptitudinea §i profesionalismul
repfezentantilor acestei firme. )

P¢ parcursul executirii lucririlor de constructie, compania a dat dovadi de operativitate,
califate a lucrérilor efectuate, experienfd $i cunostine profunde in domeniu. Mention&m ci pe
par¢ursul derularii contractului nu au fost Inregistrate careva obiectii asupra calitdtii lucrérilor,
intrpicét echipa “Foremcons” dispune de inalte aptitudini prof‘esignale, etice §i umane,

A ramas mulfumiti in urma acestei colaboriri si din acest considerent recomandim compania
de donstructii “Foremcons” drept un partener extrem de serios in afaceri care duce la indeplinire

sardinile contractuale in cele mai bune conditii si ne exprimém intentia de colaborare §i pe viitor
cu geeastd firma.

g Ala Mazureac




REPUBLICA MOLDOVA i PECITYBJIMKA MOJIZIOBA
RAIONUL SINGEREI o (7 ChIH/DKEPEMCKUWA PAUOH

PRIMARIA HECIUL NOU [TPUMAPUSA XEUNUY ]I HOY

MD-6226 s. Heciul Nou

MJL - 6226, ¢. Xeuuyn Hoy
Tel. (262)57-3-31

. Tel. (262157-3-31

Scrisoare de recomandare

Am fost lonorafi sa colabordm cu compania de constructii SRL “Foremcons”, dat fiind
Japtul cd pe parcursul executirii lucrdrilor, atit conducerea cit si personalul au dat dovada
de inalte Jﬁtudini profesionale.

Calitatea| solutiilor tehnice implimentate de specialistii companiei date, precum si
capacitated acestora de a coordona si mommnza respectarea tuturor etapelor proiectelor si
termenii d¢ executie corespunziitoare acestora, ne-au determinat si continudam colaborarea
pénd in prezent.

In cadrul proiectelor ce au avat loc, lucririle complexe de constructii, instalatiile executate
de companja SRL “Foremcons” s-au remarcat prin standardele inalte de calitate si eficientad,
respectind|\normele tehnice de execufie.

Apreciem parteneriatul cu compania « Foremcons» SRL, datoriti exigentelor de calitate
transpuse |in lucririle efectuate, corectitudinii si promptidunii in indeplinirea tuturor

obligatiilon| asumate, motiv pentru care o recomandim cu incredere tuturor celor ce cauti
solutii fiab{le de constructii,

Primarul\comunei Heciul No_rf' o7
2 Valentina CHIRONDA




REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA COMUNEI| PLESENI

MD 7330 S. Pleseni, r-nul Cantemir, tel.(fax) (0273) 74236

Nr. 88 din 01 februarie 2017

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Vi adresez aceasti scrisoare de recomandare pentru a va prezenta compania
de constructii “Foremcons” SRL, avand in vedere ¢i aceasta a devenit partenerul
nostru fle incredere in scurt timp, datorita succesului de care da dovada.

Am ales si colaborim cu aceasti companie datorita calititii deosebite a
serviciilor de constructie prestate si a eficientei acestora. Totodat, echipa din
cadrul companiei date, prin profesionalismul membrilor sai, a oferit intotdeauna
suportyl in alegerea celor mai bune optiuni si solutii pentru solicitirile noastre
punctugle legate de serviciile de constructie.

Confirmam cu exactitate ¢i “Foremcons” SRL  di dovada de responsabilitate,
organizare a lucririlor la cel mai inalt nivel, seriozitate, operativitate si
competgnta remarcabila.

In cox cluzie, recomandim compania dati ca fiind un colaborator profesionist si
de incrgdere pentru orice companie cu care va relationa si apreciem serviciile sale
de calitate si flexibilitatea solutiilor oferite care o diferentiazi intr-un mod
favorahil de competitorii sii.

ce (7 ..
~ A. Ovcinicov




Scrisoare de recomandare

Am

SRL, care a fost selectatd in urma organizérii unui concurs riguros.

st onorati sa colaboram cu compania de constructii “Foremcons”

Aceastd companie ne-a prestat servicii de inaltd calitate si incontestabil
profesipnalism. Contractul de constructii a fost indeplinit in termenii
stabiliti

neregului sau careva abateri de la proiect care ar afecta mersul lucrarilor.

Pe parcursul deruldrii contractului nu au fost inregistrate

Pe parqursul colaborarii noastre, conducerea, cit si personalul companiei
“Forempons” SRL, au demonstrate responsabilitate, calitate, experienta si
profesiopnalism in domeniu.

Am ramas multumiti de prestare, astfel incit dorim sa pastram relatiile
de colaporare si in viitor.

Pe baza celor mentionate mai sus, dorim de a-i recomanda si in
continugre cu incredere pe “Foremcons” SRL pentru prestarea serviciilor

de constructii, care cu adevarat sunt calitative si profesioniste.

Curpspect, /f/oFl..c N :/?-% AT, a

Ha g

Primaria satului Climautii de Jos, rl Soldanesti \i e
N \




Adresa; Republica Moldova, MD-2009 c/f !OUS‘fOOf}t}I 878
mun, Chisindu, str. V.Alecsandri 1, of 806 A fo r co n s TVA: 0304951
tel; (+373 22) 73-83-18 Cod IBAN

(+373) 68-77-11-11 : | P [ - MD6IMLO00000000225124978BC
c-mail: foremcons@mail.ru pen Lru un viitor i npr@una “Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana

¢/b MOLDMD2X349

ORDIN
Nr. 6-R

din 01.10.2021

Cu privire la dreptul la semndturi

in legaturd cu modificarile aparute in cadrul achizitiilor publice privind
publicarea ofertelor:

ORDON:

I. Se acorda dreptul la semnitura dnei Gaina Cristina pe documentele ce vizeaza
ofertele prezentate de citre “Foremcons” SRL pentru achizitiile publice,
incepind cu data de 01.10.2021;

=2

A aduce la cunostinia Salariatului sub semnitura continutul prezentului ordin.

o aEPU

Director /Axentii Dumitru

J{“FOREMCONS*1 =

B
L

Am luat cunostinta

g%%ﬁé«c 2




APROBAT

prin Ordinul

Ministrului Finantelor

nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARATIE
privind confirmarea identititii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in
situatia condamnairii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari
criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani.

Subsemnatul, Axentii Dumitru reprezentant imputernicit al SC Foremcons SRL
(denumirea operatorului economic) in calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat
castigator in cadrul procedurii de achizitie publicd nr. ocds-b3wdp1-MD-1695043735238
din data 02/10/2023, declar pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de fals in
acte publice, cd beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu
au fost condamnati prin hotarare judecatoreasca definitivd pentru participarea la activitati
ale unei organizatii sau grupdri criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spélare de bani.

 Numele si prenumele beneficiarului IDNP al beneficiarului efectiv
- efectiv

Axentii Dumitru

Data completarii: 28.09.2023 41/ &

Semnat: " '
Nume/prenume: Axentii Dumitru

Functia: Administrator

Denumirea operatorului economic SC Foremcons SRL

IDNO al operatorului economic




Adresa: Republica Moldova, MD-2009

¢/f 1005600001878

mun. Chiginau, str. V.Alecsandri 1, of. 806 A f g % TVA: 0304951

tel: (+373 22) 73-83-18 y ¥ i co n s Cod IBAN

(4_-\’.373) 68-77-11-11_ {,763/7 [ ru un Vil [ orim [:-)I-‘_;, una MD61ML000000000225124978BC
e-mail; foremcons@mail.ru

“Moldinconbank™ SA, fil. Ciocana
c/b MOLDMD2X349

Primaria Brinzenii Noi

DECLARATIE

Subsemnata, Gaina Cristina reprezentant imputernicit al SRL ,Foremcons”, in
calitate de ofertant, la procedura de Licitatie cu nr. de referinta ocds-b3wdpl-MD-
1695043735238 pentru atribuirea contractului de achizitie publica avind ” Lucrari de
constructie a centralei Fotovoltaice cu 20kW pe acoperisul Casei de Cultura
Brinzenii Noi r-nul Telenesti”, la data de 02.10.2023, organizata de Primaria
Brinzenii Noi, declaram perioada de garantie a lucrarilor minim 2 ani.

Semnatura :
Gaina Cristina
Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiect si deviz,

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,Foremcons”



MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT T
CALITATE - MEDIU — SECURITATE SI Cod: MSIM 7.5

fore
SANATATE OCUPATIONALA _ |

MANUALUL ASIGURARII
CALITATII - PROTECTIEI MEDIULUI — SECURITATII
SI SANATATII OCUPATIONALE LA EFECTUAREA
LUCRARILOR DE CONSTRUCTIE-MONTAJ

ELABORAT iIN CONFORMITATE CU CERINTELE STANDARDELOR
ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018

- Elaborat Coordonat Aprobat
Functie Reprezentantul ~ con | Reprezentantul Director =07y
ducerii pentru | managementului in / 5 o,

| sistemul integrat de | domeniul protectiei
_management (SIM) mediului si OH&S

| (f’?ﬁzig;ggg;:) Kiveear ves

| 15.01.2020 15.01.2020

Semnitura

Data

MSIM 7.5 Editia 1 Revizia 0

Manualul Sistemului Integrat de management este aprobat la sedinta Consiliului ”Foremcons”
SRL nr. 01/2020 din 15.01.2020.

Chisiniu, 2020



“MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT |

| joremicons CALITATE —~ MEDIU — SECURITATE $I Cod: MSIM 7.5
" | = SANATATE OCUPATIONALA |

CATRE CLIENTI, ANGAJATI, FURNIZORI, REPREZENTANTI Al
INSTITUTHLOR STATULUI
DECLARATIA DIRECTORULUI GENERAL AL FIRME]
»FOREMCONS” SRL PRIVIND POLITICA IN DOMENIUL
CALITATII MEDIULUI, SANATATII SI SECURITATII
OCUPATIONALE

»Foremcons” SRL, prin implementarea si mentinerea Sistemului de management
integrat al calititii, mediului, sanatatii si securititii ocupationale (OH&S), urmireste
scopul de a fi printre companiile lideri din domeniul ”Constructii de clidiri si
constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare, reconstructii, consolidiri”
si este orientat spre satisfacerea continui a cerintelor clientilor, beneficiarilor, altor
parti interesate, respectarea cerintelor legale si a celor de reglementare.

Obiectivele politicii in domeniul calitatii sunt:

® Oferirea produselor/serviciilor de calitate, la pret competitiv, respectarea

stricta a termenilor de livrare specificat in contractele cu clientii;

¢ Tinerea sub control si imbunititirea continui a proceselor tehnologice si

manageriale pentru realizarea performaniei si a eficientei;

¢ Instruirea si motivarea intregului personal pentru implicarea tuturor in

mod responsabil si constient in realizarea obiectivelor calitatii,

¢ Aplicarea tehnicilor de imbunititire continud oferite de abordirile

manageriale moderne.

 Instituirea Tn organizatie a gandirii bazate pe rise in vederea prevenirii

evenimentelor nedorite si a valorificirii maxime a oportunitatilor.

Obicctivele politicii in domeniul protectiri mediului si OH&S sunt:

° illll)unﬁtﬁtil'czl continua a performantelor de mediu, a performantelor de
securitate a muncii angajatilor prin alocarea mijloacelor materiale,
financiare si a resurselor umane necesare acestui scop.

¢ Conformarea cu legislatia in vigoare si cu alte cerinte aplicabile la care
organizatia subscrie, privind protectia mediului si asigurarea conditiilor de
munca, care sa nu afecteze sinitatea si securitatea angajatilor.

* Dezvoltarea culturii si a mentalitatii proactive in cadrul personalului firmei
in ceea ce priveste protectia mediului si securitatea muncii prin acordarea
atentiei sporite procesului de instruire si sensibilizare a personalului in ceea
ce priveste importanta realizirii obiectivelor de mediu, OH&S si implicarea
activa in indeplinirea lor.

* Raftionalizarea gestionirii deseurilor.

¢ Sporirea eficientei in procesul utilizirii resurselor naturale.

¢ Ameliorarea continui a conditiilor de munca.

¢ Prevenirea accidentelor de munci si a imbolnivirilor profesionale.



| MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT |
ricons CALITATE ~ MEDIU ~ SECURITATE SI Cod: MSIM 7.5
| SANATATEOCUPATIONALA

Desfiasurarea, implementarea si mentinerea acestei Politici Ia toate nivelurile
organizatiei, atingerea obiectivelor stabilite vor fi asigurate prin functionarea
eficienta si eficace a sistemului integrat de management al calitatii, mediului, OH&S
bazat pe cerintele standardelor internationale 1ISO 9001, ISO 14001 si ISO 45001. in
scopul instituirii, mentinerii si Tmbunatitirii continue a sistemului integrat de
management am numit prin decizie interni Coordonatorul sistemului integrat de
management, atribuindu-i  autoritatea i responsabilitatea de a asihura
functionalitatea continui a sistemului.

Respectarea documentelor de sistem aplicabile organizatiei constituie sarcinid de
serviciu pentru fiecare angajat, incepind cu managerii de nivel superior.

»Foremcons” SRL va dezvolta relatii reciproc avantajoase cu furnizorii care vor
corespunde tuturor cerintelor stabilite de intreprindere si va contribui prin toate
mijloacele disponibile la asigurarea unui parteneriat eficient in procesul de creare a
valorii.

Prin realizarea prevederilor acestei politici ,,Foremcons” SRL fsi va men{ine pozitiile
pe piefele traditionale si va crea premise pentru a asigura prezenta sa pe noi piete de
desfacere.

Angajatii constituie capitalul principal al organizatiei. Conducerea va contribui la
sporirea competentei angajatilor si va avea grija ca sa asigure cresterea bunistirii si
promovarea lor profesionala.

Politica in domeniul calititii, mediului, sanatatii si securitifii ocupationale este
analizata si revizuitd anual de citre conducerea organizatiei, in scopul aducerii ¢i in
conformitate cu legislatia in vigoare in domeniile respective.

Aceasta politica este comunicati tuturor angajatilor prin programele de instruire,
este afisata in locuri vizibile in toati organizatia si este disponibild tuturor pirtilor
interesate.

Prezenta Declaratie intri in vigoare la data semnirii ei.

Director General *Axentii Dumitru
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0. PREZENTARE

O1.Generalititi : informatie despre intreprindere
Denumirea: Foremcons SRL. mun. Chisinau, str.Padurii 8. of.308.
Date privind inregistrarea: Certificat de inregistrare din 26.01.2005.
Cod fiscal: 1005600001878
Licenta seria: A MMII nr. 043650 din 24.02.2014.
Dotari cu transport si mecanisme de constructie: (se anexeaza).
Dotari cu utilaje de constructie: (se anexeazd).
Dotiri cu Resurse de monitorizare si masurare (RMM): Teodolit. Nivela, Ruleta.
Structura organizatorica: (se anexeaza).
Sector de productie si depozit: 250 m°. prin arenda.
Asigurarea cu specialisti atestati: Ciumasu Mihail, Gancean Alexandru, Efros Gheorghe, Cosonea
[gor, Mocanu Dumitru — diriginti de santiere
Asigurarea cu normele necesare activitdtilor: conform genului de activitate.

02.Lista de difuzare
Destinatar:
1. Director general
2. Director tehnic
3. Director aprovizionare
4. Director economic
S. Compartiment AQ
6. Compartiment CQ
Compartiment tehnic — oferte — calcul — contracte.
8. Compartiment pregdtir. programare, monitorizare productie
9. Compartiment aprovizionare
10. Compartiment personal — organizare — normare — salarizare.
11. Compartiment protectie muncii si a mediului
12. Santier.,



[ MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT |
CALITATE - MEDIU ~SECURITATE S1 Cod: MSIM 7.5
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e ~03. Lista redactiilor manualuly
Ca e e e e
Lap | Fise de modificari

T _____i.__
|

04. Analiza periodicii si actualizarea manualului

In vederea imbunatatirii sistemului integrat de management adoptat de “FOREMCONS™ SRI.
conducerea intreprinderii va analiza periodic documentele sistemului integrat de management in
vederea evaluarii conformitatii cu cerintele sj eficientel acestuia,

Prin analiza periodica se stabileste daci:

* Organizarea existentd este adecvati si functionala.

* Elementele sistemului stabilite sunt adecvate si eficiente in implementare.

In efectuarea analizelor se au In vedere urmatoarele:

* Rezultatele auditurilor interne efectuate in activitatile proprii,

* Rezultatele auditurilor efectuate de organismele externe,

* Rezultatele Analizelor efectuate de management.

* Rapoartele periodice de analiza a tendintelor calitatii, OH&S si protectiei mediului efectuate de
personalul responsabil de aceste domenij.

* Observatii sau recomandari ficute de citre utilizatorii manualului,

In urma analizelor se determina necesitatea actualizarii manualului sistemului integrat sau a unor parti
ale acestuia.

Manualul este tinut sub control de catre Coordonatorul * Sistemului Integrat de Management
(Coordonator SIM) in colaborare cu Reprezentantul Managementului pentru mediu si OH&S de la
distributia si pana la retragerea acestuia,

Evidenta distribuirii sau a oferirii spre consultare este tinuta sub control in conformitate cu procedura
de sistem PR-7.5-01 “Controlul informatiei documentate”.

Distribuirea manualului se face conform listei de distribuire stabilita de Coordonatorul SIM.

6/63
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Iransmiterea sau oferirea Spre consultare a manualului.
grupurilor care nu sunt mentionate in lista de
General sau a persoanei Imputernicite de acesta,

sau a unei parti ale acestyja. persoanelor say
distribuire se face numa; cu acordul Directorulyj

1. SCOPUL, SIDOMENIUL, DE APLICARE AL MANUALULU] SI AL SISTEMULUI DE
MANAGEMENT INTEGRAT CALITATE- MEDIU- SECURITATE

) SISANATATE IN MUNCA

In companie s-a elaborat un Manual de Management Integrat Calitate-Mediy-
Munca cu scopul de a documenta un Sistem de Management conceput in conformitate cy cerintele
standardului 1ISO 9001:2015. integrat cu un Sistem de Management de Mediy conform cu standardul
ISO14001:2015 sl respectiv - cu Sistemul de Management de Securitate si Sanitate in Munca conform
standardul  1SO 14001:2018. Scopul Sistemului de Management Integrat Calitate- Mediy- Sceuritate si
Séndtate in Munci este de a furniza sistematic lucriri si produse care sa corespunda cerintelor explicite si
implicite ale clientilor companiei i reglementarilor legale in vigoare in domeniy. inclusiv
domeniul mediulu; si a Securitatii si sdnatafii in munca (OH&S).

Sistemul de Management Ingtegrat Calitate-Mediu-Securitate si Sanatate in Munci implementat in
companie ofera un instrument fiabil conceput pentru a doband gi mentine satisfac{ia cliengilor sia partilor
interesate. prin asigurarea conformitatii lucrarilor si produselor cu cerinfele si asteptarile acestora ca sicu
prevederile legale si de reglementare in domeniul mediului gi securitatii si sandtaii in munca.

Toate cerintele exprimate in standardele de referinta si reluate in documentatia Sistemului de
Management Integrat Calite- Medju- Securitare si Sandtate in Munci  sunt aplicabile
managementului proceselor de bazi care se deruleaza in companic respectiv pentru realizarea
lueririlor, produselor si serviciilor oferite clientilor.

Manualul Integrat Calitate — Mediu - Securitate si Sanatate in Munca documenteaza procescle de bazi
care se realizeaza in companie in scopul de a facilita Mmanagementul calitatii- mediului- securitagii si
sandtatii in munca in conformitate cy cerinjele referentialelor $i pentru a informa clientii si alte parti
interesate privitor la activitatea companiei in cele trei domenii.

Reglementarile stabilite in conformitate cu sistemul de management integrat se aplica pentru
domeniile de activitate:

I Terasamente si lucriri de teren.
- Lucrari de terasiere
- Consolidarea si compactarea terenurilor.
- Lucrari de drenaj.
2. Executarea constructiilor
- Fundatii din piloti.
Constructii din zidarie cu indltimea limitata in doud nivele.
- Constructii din zidarie cu inaltimea peste doua nivele.
- Cladiri si esificii cu inaltimea limitata la 2 nivele din elemente prefabricate din beton si
beton armat.
- Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
- Cladiri din beton armat monolit.
- Luecrari de amenajare a teritoriului,
- Constructii metalice portante la obiective cu un singur nivel.
- Constructii metalice portante la obicetive cu mai multe nivele.
- Galerii si estacade metalice.
- Constructii metalice de tip turn si catarg.
- Cosuri de fum si carcate pentru conducte de aspiratie,
- Buncdre si silozuri metalice. )
- Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m?’.

Securitate si Sanatate in

a celor din
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- Rezervoare metalice ¢y volumul peste 60 m°,
- Constructii din lemn,
- Consolidarea structurilor portante,
- Produse si elemente dip profile de aluminiy s; policlorura de vinil.
3. Lucrflri de protectie a constructiilor si utilajelor,
- Invelitori si sarpante, izolatij hidrofuge.
- Izolatii termice.,
- lzolatii anticorozive,
4. Lucriri de finisare a constructiilor.
- Tencuieli, placaje interioare si exterioare,
- Pardoseli,
- Produse de timplarie,
- i%xﬂih:si0rnun1cnh:dccuraﬁvc.
5. Instalatii si retele interioare.
- Instalatii si retele de alimentare cu ap3 si canalizare,
- Instalatii si retele termice.
- Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
6. Instalatii si retele exterioare,
- Instalatii si retele de alimentare Cu apa si canalizare.,
- Instalatii si retele termice.
- Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
7. Montarea utﬂajch)rsiulﬂajeh)rtehnologicc.
- Contoare de apa.
- Contoare de energie termica.
- Centrale termice echipate cu cazane de apa calda cu temperatura de 115°C si cazane de
abur cu presiunea sub 0,07 MPa.
- Ultilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei.
- Utilaje si instalatii termoenergetice.
- Lhikﬂcsiinshﬂuﬁitennucncrgcﬁcc
Manualul SIM este destinat si comunice personalului propriu si clientilor sai politica sl obicctivele
companiei in domeniile calitatii- mediului si ale securitatii i sanatitii in munca si cerinjele care se
respectd in companie privind calitatea produselor. serviciilor realizate. managementului de mediu si
managementului de OH&S.
Manualul se aplica in cadrul activititilor curente de aprovizionare, metrologie, identificare, regasire,
primire, manipulare, conservare. depozitare desfasurate de “FOREMCONS” SRL indiferent de regimul
de luerari perfectate.
Sistemul integrat de management este implementat pentru:
® A alinia practicile interne ale companiei la ceringele Standardelor [nternationale 1SO 9001,
ISO 45001, 1SO 14001 in vederea asigurarii satisfactiei clientilor, altor parti interesate Si
sporirii cﬁcacuéﬁi$icﬁchﬂNeipropﬁciacﬂvhéﬁ de productie
® A asigura ca sistemul se conformeazi principiilor stabilite si politicilor declarate ale
organizatiei.
® A demonstra aceastd conformitate partilor interesate.
¢ A certifica sistemul bazat pe cerinfele referentialelor.
Manualul este documentul care enunta Politica in domeniul calitatii, a protectici mediului si OH&S si
descrie dispozitiile si prevederile generale ale sistemului integrat de management al culil‘&%'{i. QI &S .Hi 1I
mediului, concretizat in programul de asigurare a calitdtii, protectiei mediului. sanatatii si securitatii
ocupationale al “FOREMCONS” SR cuprinzind organizarea, responsabilitatile, ‘c'lLll.D-['iZﬂI'Ljil si ra:lumic
reciproce dintre compartimentele si persoancle care dirijeazd si efectueazi. verifici si analizeaza
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p‘mblcfncle ce au in_[?uienté asupra calitatii, OH&S sj a protectiei mediului, avand ca scop final definireq
si obtinerea calitaii ansamblului activitatilor si- prestatiilor desfasurate de "FOREMCONS™ SR
asigurarca protectiei mediuly; ambiant. a sanataj s seeuritatii ocupationale.
Manualul defineste metodele de conducere, responsablititile si obicetjvele sistemului de management,
astfel, incat sa se asigure o implementare eficienta a tuturor cerintelor de calitate protectie a mediulyj sj
OH&S in realizarea lucrarilor contractuante.,
Manualul descrie sistemul de conducere si asigurare g calitatii aplicat de “FOREMCONS™ SRI. in
conditiile prevazute de Legea privind calitatea in constructji Nr. 721 din (2 februaric 1996 ¢y
modificarile intervenite si standardele de referintd ale sistemulyj integrat de management (SIM).
Manualul este conceput astfel, incat sa acopere toate cerintele previzute de legislatia in vigoare pentry
modelul de asigurare a calilﬁlii!mcdiquiX()f--I&S corespunzator exigentelor esentiale.
Manualul, impreuni cu procedurile functiilor de sistem stabileste masurije pentru indeplinirea cerintelor
stabilite in legislatia aplicabila activititilor de constructii, incepand cu aprovizionarea materiale]or si
terminand cu predarea lucrarilor beneficiarulyi,
Prin programul de asigurare g calitatii, OH&S s protectiei  mediului in prezentul  Manual.
“"FOREMCONS™ SR asiguri:
* Desfasurarea in mod planificat si procedurat g activitatilor specifice. in cadrul sistemuluyi
legislativ al RM. a] normelor, standardelor nationale sau internationale aplicabile,
* Realizarea sj mentinerea niveluluj de calitate  solicitat pentru - doementatia  tehnicd s
documentele contractuale,
Documentele, in baza cirorg se realizeaza Sistemuy] integrat de management includ:
* Manualu calititii OH&S si protectiei mediului, cu sectiuni contindnd procedurile functiilor de
sistem, documente s inregistrari utilizate,
* Procedurile sistemulyi integrat de management,
* Instructiunile tehnice de executie,
* Planurile de control calitate. verificari si incerciri.
. Inrcgist‘rérilc necesare pentru a furniza dovezi de executare a lucrdrilor in conformitate cy
exigentele stabilite,
Manualul este structurat in conformitate cu prevederile standardelor 1SO 900] 12015, ISO 45001:2018.
ISO 14001:2015 si ISO 10013:2001 si include:
* domeniul de aplicare al sistemuly de management al calitatii si a mediului,
* Programul de asigurare a calititii.
¢ Planurile calitatii,
* Procedurile generale.
* Procedurile de sistem.
* Procedurile tehnice de executie.
* Instructiunile de lucru.
* (O descriere a interactiunii dintre procesele sistemului integrat de management,

2.REFERINTE NORMATIVE ) .

Sistemul integrat de management face referinge la urmatoarele standarde, inclusiv redactiile lor ulterioare:

[SO 9001:2015 - Sisteme de Management al calitaii. Cerinte.

[SO 9000:2015 - Sisteme de Management al calitatii. Notiuni de baza si formular |

[SO 19011:2018 — Ghid pentru auditarea Sistemelor de management. .

ISO 14001:2015 — Sisteme de management de mediu. Cerinte si ghid de utilizare. .

[SO 45001:2018- Sisteme de management al sanatatii si securité;i.i ocupa;ionalc.. (‘cnan[c. o
In ceea ce priveste activitatile tehnice de producere si c:onlrol. Sl c:':Ic _comt:rcmlc intreprinderea se
¢hideaza de standardele nationale si legile in vigoare conform listei CDE 7.5,
h In particular;
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¢ Codul Muncjj al RM, 28.03.2003

* LegeaNr. 721 din 02-02-1996 privind calitatea in constructii

* [Legea metrologiei Nr. 19 din 04.03.2016

* Legea privind achiziiile publice Nr., 131 din 03.07.2015.

* Legea privind principiile urbanismulyj $i amenajarii teritoriulyj Nr. 835-X111 din 17 maj 1996.
* lLegea privind protectia mediuluj inconjuritor Nr, 1515-X]] din 16 iunie 1993,

L ]

Legea securitayii $i SAnatagii in munca Nr. 186-XVIdin 10 julie 2008.

* Legea R. Moldova privind licentierea unor genuri de activitate Nr.451-XV din 30.07.2001.

* LEGE Nr. 105 din 13.03.2003 privind protectia consumatorilor.

* Legea Nr.652-X1V din 28.10.1999 cu privire la certificare,

* LEGE cu privire |a Standardizarea nationala nr. 20 din 04.03.2016.

Codul cu privire la locuinte Nr.2718-X din 03.06.83
HG Nr, 1469 din 30-12-2004 privind aprobarea Nomenclatorulyi produselor din domeniyl
reglementat, supuse certificarii conformitatii obligatorij

* HG nr. 461 din 06.07.95. Regulamentul privind agrementul tehnic pentru produse. procedee si

echipamente noj in constructii.

* HGNr. 329 din 23.04.2009 Regulamentul ¢y privire la atestarea tehnico-profesionala a
specialistilor cu activitagi in constructii

* HG nr. 490 din 17.07.95. Conceptia actualizarii sistemului national de documente normative in
constructii.

* HG nr. 285 din 23.05.96. Regulamentul de receptie a constructiilor si instalatiilor aferente.

* HG nr. 360 din 25.05.96. Cy privire la controlul de stat al calitatii in constructii.

* HG nr. 664 din 29,1196, Programul republican de creare a bazei normative in constructii

* HG nr. 361 din 25.06.96. Regulament cu privire Ja verilicarea proiectelor si executiei constructiilor
st expertizarea tehnici a proiectelor si constructiilor.

* HG nr. 378 din 22.04.97. Conceptia sistemului de exploatare a fondului construit existent,

* HG nr. 382 din 24.04.97. Regulamentul privind urmarirea comportarii in exploatare, interventici in
tmp si postutilizarea constructiilor.

* NCM A 02.02-96 *Sistemul calitatii Tn constructii. Regulament privind conducerea S1 asigurarea
caliatii™,

*NCM A 03.02-96 “Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind certificarca
produselor folosite in constructii”.

* NCM A 03.03-98 ” Sistemul de certificare in constructii, Reguli de efectuare a certificarii
produselor folosite in constructi”.

* NCM A 03.04-96 > Sistemul de certificare in constructii. Regulament privingd organismul central
de certificare a produselor folosite in constructii™.

* NCM A 03.07-98 ™ Sistemul de certificare in construetii. Regulament privind evaluarea procesului
de fabricare a produsclor folosite in constructii™,

* NCM A 03.08-96 ™ Sistemul de certificare in constructii, Regulament privind Centrul Tehnico-
Stiintific de cercetare in Constructii™,

* NCM A 03.02-98 » Sistemul de certificare in constructii. Ghid de evaluare a procesului de
fabricatie a produselor omogene folosite in constructii™.

* NCM A 03.06-96 ™ Sistemul de certificare in constructii, Regulament privind autorizarea si
acreditatrea laboratoarelor de incercari™.

e NCM A 04.02-96 “Metrologie, modulare si tolerante in construetii. Regulament privind serviciul
metrologie™,

* NCM A 04.02-96 » “Metrologie, modulare si tolerante in constructii. Regulament privind
organizarea principala a serviciului metrologie in constructii®,
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* CP A 08.01.96 Instructiun; de verificare a calitatii si de receptie a lucrarilor ascunse si/sau in faze
determinante |a constructii si instalatii aferente.
¢ Ordinul DAC nr, 65 din 27 maj 1996 Regulamentul cu privire |
constructii de ¢itre responsabilii tehnici atestat;.
CP A.08.01-96 Instructiuni de verificare a calitatii si de receptie
determinate |a constructii si instalatij aferente.
SNIP 3.04.01-87 Lucriri de izolare si finisare.
¢ SNIP [11-10-75 Amenajarea teritoriuluj.
* SNIP 111-4-80 Tehnica securitatii in constructie. Sistemul calitatii in constructii,
* A 02.02.96 Regulamentul privind conducerea si asigurarea calitatii,
¢ Monitorul constructiilor.
* Monitorul Oficial al R. Moldova.
Cerintele legale si alte cerinte referitoare la protectia mediului si OH&S sunt identificate de citre
organizalie si actualizate in listele LCLM 6.1.3. $i LCLS 6.1.3 conform procedurii PR-6.1.3-01 “Cer; nte
legale si alte cerinte”.

a verificarea executie; lucrarilor de

a lucrarilor ascunse si in faze

J.TERMINOLOGIE SIDEFINITII

) 3.1 Generalitati

Intreprinderea utilizeaza in claborarea Sistemului de Management integrat terminologia si definitiile
prezentate de catre standardele de referintd. In cazul cind definiiile prezentate in standarde nu sunt
suficiente, intreprinderea va prezenta in Procedurile de Mmanagement, in Instructiunile operationale. in
Planurile calitayij si alte documente definifiile utilizate. In ceea ce priveste definitiile tehnice.
intreprinderea utilizeaza definitiile prezentate in standardele nationale de referind sau in cele
internagionale. In prezentul MANUAL si in alte documente ale Sistemului de management integrat
lermenul "organizatie" prevazut de catre standardul 1SO 9001:2015 este substituit de termenii
"Intreprindere" say "companie", termenul "produs" este utilizat pentru a defini un produs destinat
sau cerut de catre Client si pentru a defin; un produs cerut de la furnizor. Definitiile utilizate cel maj
freevent in cadrul SIM sunt urmatoarele:

¢ Asigurarea calitiitii — parte a managementului calitatii axata pe crearea increderii, ¢a cerintele
referitoare la calitate vor fi satisfacute (ISO 9000:2015).

¢ Actiune corectivia — acfiune efectuata cu scopul de a inldtura cauzele unei ne-conformitdy
depistate sau a unei situatii ne-dorite (1SO 9000:201 5).

* Acfiune preventivi — actiune efectuatd cu scopul de a inldtura cauzele unei ne-conformitati
potentiale sau a unei posibile situatii ne-dorite (1ISO 9000:201 5).

* Analiza contractului — activitati sistematice efectuate de organizatie fnainte de semnarea
contractului pentru a asigura, ci sunt definite in mod corespunzator. fira ambiguitati.
conditiile referitoare la calitate si c3 acestea sunt documentate si pot fi indeplinite de
organizatie (ISO 9000:2015).

*  Analiza efectuati de management — cvaluarea oficiala efectuata de management de la
nivelul cle mai inalt asupra stadiului si adecvirii sistemului calitatii in raport cu politica in
domeniul calitatii si obiectivele (1SO 9000:2015).

* Audit - proces metodic. independent si documentat permifand obtinerca de dovezi ale
auditului si evaluare de maniera obiectiva pentru a determina in ce masura criteriile de audit
sunt satisfacute (ISO 9000:201 5).

* Auditat — organizatie in curs de auditare (ISO 9000:2015).

* Auditor al calitatii — persoana calificata pentru auditurile calitatii (1ISO 9000:20135).

* Aprovizionare — totalitatea activitatilor efectuate de catre o unitate pentru obtinerea unui
produs sau serviciu, incepand cu pregatirea cerintelor specifice si termindand cu acceptarea
acestui produs sau serviciu de cdtre unitatea respectiva.
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Calificat — staqury] acordat unei entotitj atunci, cand a fo
de a satisface conditiile specificate (ISO 9000:2015),
Calificarea personalului — capacitag i aptitudini
experientd si verificate prin teste conform cerintelor

persoand pentru a indeplini o functie ceruta,

st demonstratd capabilitateq acesleig

obtinute prin pregatire, instruire say
standardelor prin care se califica o

(:;:I.ltalc — gradul in care un ansambly de caracteristici satisfac exigentele (ISO 9000:20] 5).
Exigenti — necesitafi say agteptari formulate., implicite sau impuse (ISO 9000:2015),
Caracteristici — orice proprietate sau atribut destinat unuj produs sau proces care

descrisa sau masuratd pentru a determina conformitatea cu cerintele specificate,
Certificare — actiunes de determinare, verificare si atestare
personalului in conformitate ¢y cerintele aplicabile.
Confirmare - corespunderea verificarij ¢z produsele, activitatile, se
indeplinesc cerintele specificate.

poat i
in scris a calificarii say instruirii
rviciile sau documentele

Conditii referitoare Ia alitate — exprimare 2 necesitatilor dau tranSIMiere a acestora intr-un

ansamblu de conditij exprimate calitativ say cantitativ. referitoare |a caracteristicile unej

entitati, in scopul realizarij si eXaminarii acesteia (ISO 9000:2015).

Conformitate — satisfacere a conditiilor specificate (1ISO 9000:20] )

Conditii contrare calitatii termen general, folosit la una din urmatoarele situatii:

- avarii, deficiente, functionare defectuoasa si neconformititi,

= 0 conditie semnificativa contrara calitatii este aceea, care dacd nu este corectata, poate
avea efect esential asupra functiondrii sau securitati constructiei,

Contract - intelegerea scrisa si celelalte documente contractuale. angajate juridic. convenite

intre organizatia exceutanta si cea beneficiara. in care se specifica cerintele si conditiile ce

trebuie Indeplinite pentru inheierea lucrarii.

Contractant — organizatia care executd produse/servicii pentru un beneficiar pe baza unuj

contract direct,

Controlul calitifii — parte 2 Managementului calitagii axata pe respectarea cerinielor

referitoare Ja calitate(ISO 9000:2015).

Criteriu de calitate - indiciu (nivel) limita a une; caracteristici de calitate.

Defect — nesatisfacere a unej conditii sau a unei asteptari rezonabile referitoare la o utilizare

prevazuta, inclusiv la securitate (1SO 9000:2015).

Dovada obicetiva — informatic care poate fi demonstrati ca adevarati. bazata pe lapte

obtinute prin observare. masurare, incercare sau prin alte mijloace (1SO 9000:20] 5).

Documentele programului de asigurare a calititii — se compun dein Manualul de asigurare

a calitatii, procedurile functiilor sistemului, procedurile si planurile de control calitate.

verificari si incerciri.

Document - suport de informatie si informatia pe care o confine suportul (ISO 9000:2015).

Documente tehnice de proiectare — documentatia compusa din parti scrise si parti desenate

care defineste un sistem, o instalatie. o cladire, un echipament sau un produs. prin care sunt

descrise, justificate si stabilite toate caracteristicile, informatiile, cerintele. procedurile si

controalele necesare executiei, constructiilor. montajului si exploatarii acestora in conformitate

cu conditiile stabilite prin tema de proiectare,

Etalonarea sau verificarea metrologica — compararea a dous mijloace de masurare sau

ctalonare, dintre care unul este este de o precizie cunoscutd si identificabila in lant. pana la un

ctalon national cunoscut oficial. Se face pentru a detecta, corela. inregistra sau elimina prin

corectare orice variatie in precizia unui mijloc de masurare de precizie necunoscuta.

Instruirea - pregatirea prin cursuri de specialitate planificate periodic, If‘ locul de muncd, in

centre specializate sau alte unitati, pentru insusirea i aprofundarea cunostinfelor de asigurare a

calitatii specifice profilului si ctapei de lucrari in vederea aplicarii PAC,
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Interfaga - limita comuna interactivi intre organizatii/sery
scopul indeplinirii une; activitati.

Inregistrare - document care furnizeaza dovezi obiective a
rezultatelor obginute (ISO 9000:2015).

® Lucriri in constructii - toate lyucririje necesare |
unitate de constructii pe santier,

Managementul calitiatii - ansambly activitatilor funcfiei generale de management care
determind politica in  domeniul calitatii, obiectivele si responsabilitatile si care e
implementeazi in cadrul sistemuluj calitatii prin mijloace cum ar fi planificarca calitatii,
controlul calitatii. asigurarea calitatii s imbunatiirea cailtafii(ISO 9000:201 5).

Manualul calitatii - document care prezinta politica in domeniul calitag
calitaii al unei organizalii (SO 9000:20] 5).
Neconformitate - ¢ deficienta in caracteristici

icii/compartimentare colaboreaza in
le activitailor cfectuate sau ale

ealizirii unei cladiri efectuate de catre o

il si descrie sistemuyl

. documente say proceduri care fac ca pentru un
produs, calitatea s fie inacceptabil, nedeterminata sau neconforms cu cerinfele specificate.
Organ de control - Organ care asigurd autorizarea si controlul PC activitali specifice 1
serviciilor si produselor.,
Oferta (pentru licitatie) - oferty facuta de un furnizor ca raspuns la o cerere de oferta in
vederea adjudecarii unui contract pentru furnizarea unuj produs.
Organizatic - companie .corporatie. intreprindere say institufie, sau o parte din acestea. cy
statut de societate pe acfiuni sau nu. publicd sau particulara. care are propriile functii si propria
administratie,
Produs - iesire a organizatiei care poate fi realizatd fara careva interactiuni dintre organizatie si
client (ISO 9000:2015
Serviciu - iesire a organizatiei, la care cel putin o activitate se realizeazd in conditii de
interactiune dintre organizatie si client (1SO 9000:2015
Procurare - suma tuturor activitatilor efectuate de o organizatie pentru obtinerea unui produs
sauserviciu incepsnd ey pregatirea  cerintelor s terminsnd ¢y aceeptarea
produsului/serviciului de citre organizatia respectiva,
Program de asigurare a calitafii - un ansamblu de masuri organizatorice pentru aclivilﬁl‘ilc de
verificari, inspectii ETAC-uri, pentru prevenirea i detectarea oricarei abateri faa de ctcrnjllcfc
din documente, cy precizarea responsabilitailor functionale $i cu identificarea activitatii de
conducere pentru asigurarea calitatii produselor si serviciilor, .
Planificarea calitaii - activitayi care stabilesc obiectivele st conditiile {'_{:l‘cajitoarc I_u cah—uucu
precum si conditiile referitoare la aplicarea elementelor sistemului calitatii (I.?O ‘)UU(_J:?U.]:\J:
Planul calititii - document care precizeaza practicile, resursele Si succesiunea ucln-'zu'mlior
specifice referitoare la calitate. relevante pentru un anumit produs, proiect sau contract. (ISO
9000:2015). _ o
Politica in domeniul calitatii - obiective s orientari generale ale unei organizaii in ceen ce
priveste calitatea, asa cum sunt exprimate oficial de managementul de la nivelul cel mai inalt.
(ISO 9000:2015), o
l.’roccduri - documente care specifica scopul, domeniul si moch_il .d,\e indup.imll'c a tuturor
activitatilor productive. functionale, de control dulcailillalc. verificari si incercari de omologare,
precum si de control a activitatii de asigurare a calitatii. ‘ q ﬂ
Proces - ansamblul de resurse $1 activitati interdependente care 11';1nsfnrm;.'| datele de Intrarc in
date de iesire. (Resursele pot include personal. finante. facilitati, cchipamente. tehnici s
metode (ISO 9000:2015). ] _ ‘ . e
Procese speciale - acele procese ale caror rezultate 1nuhpoth fi examinate dxruq vpsllll:l a .Hl.;l “).Ii :
deplina lor conformitate cu cerinfele impuse, astfel incit confirmarea calitafii depinde de
dovezile generate in timpul procesului.
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Proces de calificare - proces prin care se de

satisfaca conditiile Specificate (ISO 9000:2015).
> al califio. :

* Personal calificat pentu controlul proceselor speciale — personal ¢
/sau autorizat pentru a Tndeplini cerinele de inspectie din punct de
tehnicilor de inspectie pentry procese speciale,

dune . salits erificiri < % 1ri . iu din e

Punct de control calitate, verificari i meereari - yn punct sau un stadiu din ciclu de

productie, in care se efectueaza controalele si verificarile de catre personalul care are

responsabilitatea de g determina acceptabilitatea produselor sau serviciilor si de g Inregistra
datele rezultate,

monstreaza daca o entitage este capabild s3

alificat specializat si

vedere al indemanari si al

Plan de control, verificiri s incerciri - documentul care cnumera si descrie
controalele de calitate. verificarile i incercarile necesare pe faze de

executie si finale pentru un produs sau serviciy.
Refacere - reprelucrarea unuyj produs sau modificarea unei lucrdri de construct
pentru a satisface cerinfele specifice inifiale.

Preparare - prelucrarea unuj produs sau modificarea unei lucrdri de con-struetii+montaj care
prezinta neconformitai astfel fnest sd poatd functiona in conditii de sigurania si fiabilitate desi
prin reparatie produsul/lucrarea ny satisface ceringele specificate

Servicii - desfisurarea unei activitati ca: proiectare, procurare. labricatie,

constructii + montaj. controale nedistructive/reparatii.

loate

il sau montaj

Lot - o cantitate identificas de produs de acecasl puritate., compozifie si dimensiuni. de acclasi
tip sau clase, executate in acceasi instalatie si perioada de timp, in conditii identice,
Sistemul calititii - structuri organizatorice, proceduri. procese si resurse necesare pentru
implementarea managementului calitagii (SO 9000:201 5).
Structura organizatorics - responsabilitii, autoritafi si relatii dispuse intr-o schema. prin
care o organizatie isi exerciti functiile (ISO 9000:201 5)
Subcontractant - organizatie care executs produse sau servicij pe baza unui contract direct.
Supraveghere - evaluarea, analiza $1 confirmarea Permanenta a inregistririlor. metodelor.
procedurilor, produselor si serviciilor pentruy a asigura indeplinirea ceringelor,
Proiectare - o activitate tehnica care incepe cu identificarea informatiilor necesare st duce in
final la elaborarea documentelor tehnice.
Unitate de constructii + montaj - unitate care exeeuta luerdri de constructii- montaj, instalatii.
fabricatic $i asamblare a produselor pe santier.
Unitate furnizoare - unitate care livreaza produse sau servicii referitoare la acestea. in
concordan{d cu documentele de proiectare,

Transabilitate - aptitudine de regasire a istoricului, a utilizarii sau 4 localizarii unei entitagi prin
identificari inregistrate(1SO 9000:2015).
Tratarea neconformititii - actiune care urmeaza a fi intreprinsd in legiturd cu o entitate
neconforma existenti. in scopul rezolvarii neconformitaii(ISO 9000:2015),

Validare - confirmare prin examinare si furnizare de dovezi obicctive a faptului ¢a sunt
satisfacute conditiile particulare pentru o anumita utilizare, prevazuta(1SO 9000:2015 ).
Verificare - confirmare prin examinare si furnizare de doveyi obiective a faptului ¢a au fost
satisfacute conditiile specificate(ISO 9000:2015).

* Rise - Influenta incertitudinii (ISO 9000:2015)

Evaluarea risculuj - proces global de estimare a marimii riscului si de incadrare a acestuia in
risc tolerabil sau netolerabil.

Factori de risc - insusiri, stari, procese. fenomene, comportamente proprii sistemului de munca
C¢ pot provoca in anumite conditii accidente sau boli profesionale.

Accident - eveniment nedorit care conduce la moarte, imbolnivire. ranire. dauna sau alte
pierderi.
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¢ Incident - Eveniment care 4 generat un accident sau care g
accident.

* Securitate - Absen{a unui risc neacceptabil de vatimare,

avut potentialul de a conduce 14 up

) 3.2 Abrevieri aplicate pentru functii si departamente
In prezentul Manual al Calitagii si in alte documente ale Sistemulyj de
urmatoarcle abrevieri:

AQ - Asigurarea calitatii

As-Built - Desen "asa cum s-a construjt"

AST - Agentia Nationala de Supraveghere Tehnici
CQ - Controlul calitatii

CMET- Compartiment mecano-energetic si mijloace transpor
CST - Compartiment studij tehnologice

CTC - Control tehnic de calitate

DDE - Detalii si devize de executie

DO - Dispozitie de oprire

ETAC - Examinare tehnics de asigurare a calitatii
FCC - Fisa chestionar de control

IL - Instructiune de lueru

[LA - Instructiuni de lucry aprovizionare

ITE - Instructiuni tehnice de executie

TG - Instructiune tehnici generala

ISC - Inspectia de Stat in Constructii

NIR - Nota de intrare receptie

ONDC- Organul National de Dirijare in Constructii
PAC- Program de asigurare a Calitatii

PCCVI- Plan de control calitate, verificari si incercari
PF- Punere in functiune

PG- Procedura generala

PIl- Plan de inspectii si incerciri

PIP - Program de instruire sl pregatire

PL - Procedura de lucru

P/l - Procedurd/Instructiune

PR - Procedura

PVC - Proces-verbal de control

RAC - Raport de actiune corectiva

RNC - Raport de neconformitate

SUAP - Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie
DG - Director General, Administratorul companiei.
RMC — Reprezentantul managementului pentru calitate
RMM/RMSSO — Reprezentantul managementului in domeniul
securitatii in muinea.

SC - Serviciu comercial

SA — Serviciu aprovizionare

DT - Director tehnic

SF — Sectia financiara

ST — Serviciu tehnic

SJ - Serviciu juridic

RU — Serviciu Resurse Umane.,

Management al Integrat se aplici

protectiei mediului, sanatatii si
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* SMM - Sistem de management al mediyly;
* OH&S - Sistem de Mmanagement al sanatatij s;
* SMC - Sistem de Management al calitatj;
* SIM - Sistem integrat de management,

securitatii ocupationale

3.3 Identificares documentelor Sistemului de Management a] Calititii, mediuluj g OH&S
Documentele sistemului calitatii sunt identificate in fely] urmator; ‘ ‘ ‘
MSIM- 7.5 Manualu] integrat al calitatii, mediulyj. OH&S
Proceduri documentate ale sistemului de management
PR-5.0-01 Responsabilitatea managementulyj
!:R—(). 1-01 J‘E/Izmagc“memui riscurilor si oportunitatilor care pot influienta obiectivele caljtitij.
PR-6.1-01/SMM Evaluarea aspectelor de mediy. Identificarea riscurilor si a oportunititior in
domeniul mediuly;, Elaborarea programului de management al mediulyj. | .
PR-6.1-01/OH&S Identificare pericole de sinitate si securitate ocupationale, Ey
controale,

PR-6.1.3-01. Obligatii de conformitate, Evaluarea conformarij.

PR-7.2-01. Competenta, constientizare si instrujpe

PR-7.4-01. Comunicarea interna si externi

PR-7.5-01. Controlul informatiei documentate

PR-8.1-01. Control operational. Msurare si monitorizare

PR-8.2 -01. Procese referitoare la relatia cu clientul

PR-8.2-01 SMM/OH&S. Pregatire pentry situatii de urgenta si capacitate de raspuns.
PR-8.4-01. Controlul serviciilor, produselor si proceselor furnizate din exterior,
PR-9.2-01 Audit intern

PS 10.2 Control neconformitate. Incidente SSM $1 SMM. Actiuni caorective.
[L - Instructiuni de lucru

PC - Planuri ale al calitatii

'R — Formulare de inregistrare

al calitatii:

aluare risc i stabilire

4.CONTEXTUL ORGANIZATIEL
4.1 Perceperea organizatiei si a contextului siy
Organizatia a determinat problemele externe $1 interne. care sunt relevante pentry scopul sau si care
alecteaza capacitatea sa de a atinge rezultatul(ele) ntenionat(e) referitoare g sistemul  sau de
management al calitatii, mediulyj OH&S. Compania monitorizeaza sl analizeaza informatia despre
problemele externe si interne, actualizand o data in an sau ori de cite ori este nevoie documentul CON 6. ]
“Contextul extern si intern al organizatiei” Conform procedurii PR-6.1-0] Managementul riscurilor s
oportunititilor care pot influienta obiectivele calitatii.
4.2 Perceperea nevoilor si a asteptirilor partilor interesate.

Reiesind din impactul existent sau potential al organizatiei asupra furnizarii produselor
corespund cerintelor clientilor si cerintelor legale si de reglementare, Compania a determinat:

si a seviciilor care

a) partile interesate relevante sistemului de n
b) cerintele acestor parti interesate relevante

ramagement al calitatii, mediului OH&S:
sistemului de mamagement al calitatii, mediului OH&S.

Compania monitorizeazi si analizezeaza informatia despre partile interesate si cerintele lor relevante. utilizind

documentul CPI 6. ] Partile inte

resate in performantele SIM. necesitatile /

asteptarile lor, conform procedurii PR-

0.1-01 Managementul riscurilor s1 oportunitatilor care pot influie
4.3 Determinarea domeniului de apli
Compania a determinat limitele SIM si aplicabilitatea sistemului pet
Declaratie privind domeniul de aplicare a sistemului de management
actualul Manual.
La determinarea scopului SIM compania a luat consideratic:
a) problemele interne si externe:

nta obiectivele calitatii.

are a sistemului de management al calitatii/mediului/OH&S

wru a determina scopul SIM in documentul
al calitatii. mediului. OH&S DAP 4.3 si1n
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b) cerintele partilor interesate relevante:
¢) produsele s serviciile companiei.
Toate cerintele referentialelor sunt aplicabile fird careva excluderi,
Sunt externelizate:
* Serviciile juridice
* Verificarea RMM.
*  Masuririle parametrilor de mediy |g locurile de munca.
* Unele servicii de instruire in domenijyl opcralh)nulsi11uu1ugcriaL
*  Unele lucrari de mentenanta a echipamentelor tehnologice,
* Lucrarile de proiectare.
Controlul asupra proceselor externalizate are Joe conform procedurij “Controlul proceselor, produselor s
serviciilor furnizate din exterior” PR-8.4-01.
4.4 Sistemul de management al calititii, mediulyj OH&S si procesele sale
Compania g conceput si documentat un sistem de Mmanagement al calitatii- medjulyj- securitatii si sanatatii
In munca in conformitate cu standardele internationale 1SO 9001:2015, 1SO 1400] 2015 si 1SO
45001:2018 pentru a f; implementat, mentinut s Imbunatatit continuu in scopul conducerii si analizei
procesclor sale de baza.
Procesele de baza, definite in raport cu cerintele clientilor ca date de intrare sunt prezentate in cap. | al
actualului manual.
;Fn;ne procesele de baza sunt documentate in conformitate cy standardele de ramura st alte reglementari,
h]uccsh:ducunlcnufsunlidcnlﬂi‘alcscc»tnucfc $i procesele asociate celor de baza si interactiunile dintre
dcestea astfel incat sa conduca la realizarea si valorificarea produsului,
Modul de derulare $1 {inere sub control a acestor procese inclusjy criteriile si metodele de control utilizate
sunt si ele in reglementarile oficiale. in procedurile operationale si Tn instructiunile de lucru incluse in
documentele sistemului de Mmanagement integrat,
Pentru conducerea, CXecutarea $i monitorizarea acestor procese Dircctorul General asigura necesarul de
:vsursc{ounlcnicalnicaﬂ,lehnologﬁ.[natcﬁalc‘doc1unenlaﬁi)confhrn1prevedcr“or;nrzentuhn Manual
si a procedurilor corespunzatoare.
Procesele din companie, atat cele manageriale cat si cele tehnologice i conexe sunt masurate si
monitorizate conform cap. 8 din prezentul manual pentru a determina eficienta si metodele de conducere
ale proceselor astfel ca produsul si fie conform cerinfelor i sa asigure satisfactia utilizatorului.
Structura proceselor SIM si corelatiile dintre acestea sunt exemplificate in Schema consecutivitatii si
interactiunii proceselor,
[dentificarea proceselor SIM s functiile care raspund de fiecare proces in parte sunt specificate in Harta
proceselor HP 4 4,
h1ah)cunlcnlarcu proceselor sunt identificate resursele de management si de executie implicate (ca resurse
de manopera). documentele de referingd care descriy procesele asociate (ca resurse de know-how).
inregistririle care rezulta din monitorizarea si masurarea procesului.
4.5.
5.0 RESPONSABILITATEA MANAGEMENTULUI

Conformitatea cu aceasti condific a standardelor este asiguratd de aplicarea procedurii l’R-;RU«UI
"Responsabilitatea conducerii". care include toate elementele heeesare pentru satistacerca cerinjelor
stabilite.
Deserierea procesului
Angajamentul managementului ‘ _ .
Prin politica h1cknneniulcahlﬁnixncdhﬂuisi(JPh&S,[)htcunul(jencralprczuné Qngaunncn{ulluutdy
implementarea, mentinerea si imbunatatirea unui Sistem de Manugemcnl In%cgra{ C‘_a_l:t;uc- Mediu-OH&S.
in conformitate cu cerinele standardelor ISO 9001 2015, 1SO 14001:2015 si 1SO 45001:2018.
Angajamentul managementului cuprinde prevederi referitoare la: . .

* comunicarea in organizatic ainnporuuueicerhuclorclknuikn'g a respectarii prevederilor legale
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$1 de reglementare referitoare la produs, |4 mediu i la OH&S:

* stabilirea politicij referitoare la calitate, mediy $1 OH&S:

® respectarea legislaiei si a reglementarilor de mediu aplicabile In realizarea proceselor si
produselor:

* clectuarea analizelor de management referitoare |a politica, obiectivele generale §i specifice ale
vrganizagier si ale proceselor sistemuluj integrat:

® urmarirea Imbunatatirii continue a functiondrij Sistemului de Mamagement Integrat precum sj 4
performantei generale g organizatiei:

® asigurarea resurselor necesare functionarii Sistemulyj de management Integrat si atingerii
obicctivelor stabilite.

Orientarea citre client

Satisfacerea cit maj deplina a ceringelor clientilor constituie obiectivul strategic principal al companiei in
domeniul calitatii.

Cerinele clientilor privind lucririle si produsele pe care compania le furnizeaza sunt tratate in procedura
de proces ,,Procese referitoare la relatia cu clientul”, cod PR-8.2-01

Informatiile de Ia clienti privind satisfactia sau nemulfumirile acestora sunt monitorizate si evaluate in
rezultatul analizei anchetelor completate de clienfi cod ESC-9.1.2. Rezultatele analize satislactiei
clientului sunt prezentate la sedinata de analizs a SIM.

Politica in domeniul calitigii mediului, securitatii gi sandtitii in muncs

Politica in domeniul calitati, mediului. securitatagii si sanatafii In muncd este stabilitz de Directorul
General, {inand cont de Strategia de piata a companiei si de celelalte politici ale companiei in deplina
concordanta cu scopurile companiei,

Prin declaratia de Politics in domeniul calitatii, Politica a mediuly; $i OH&S conducerea organizatici isi
asuma indeplinirea tuturor cerinfelor clientului, altor par(i interesate pentry produsele si serviciile
realizate. protectia mediuluj, OH&S.

Respectarea prevederilor legale si de reglementare. inclusiv a celor referitoare la protejarea mediuluj si la
OH&S.

Politicile includ un angajament pentru:

® respectarea standardelor nationale st internationale, precum si a legilor in vigoare, inclusi a
reglementarilor legale privind mediul inconjurdtor si OH&S care sunt aplicabile:

* implementarea, menfinerea si imbundtatirea continua a sistemului integrat de management al
calitatii, mediului si OH&S. de prevenire a poluarii si de asigurare a resurselor necesare in acest
scop.

Politicile sunt cadrul in care se stabilesc obiectivele strategice in toate cele trei domenii ale sistemului de
Mmanagement integrat. _
Obiectivele strategice definite in declaraia de politica se traduc in obiective specifice si masuri
cuantificabile stabilite in cadrul analizelor periodice efectuate de conducere.
Obiectivele masurabile trebuie si fie stabilite astfel incat, dupa scurgerea perioadei dintre doud analize
periodice sd se poatd determina daca modul in care a funcfionat SIM a fost eficient sl a condus la
atingerea acestora, ‘ _ .
Congstientizarea politicii §i a obicctivelor in loate entitatile organizatorice Idm c:adrul companiei este
deserisa pe larg in procedura de sistem cod PR-7.4-0] “Comunicare”, si se [ace prin urmdtoarele
activitai:

* Instruiri si informari ale personalului companiei:

* Afisarea politicii si obiectivelor in locuri vizibile din compan.ic:

* Difuzarea documentelor aferente sistemuluj de management integrat N
Pentru imbunatatirea continua a desfagurarii activitatilor specifice efectuate de personalul companicei sunt
inifiate, atunci cand este cazul. actiuni preventive sau corective:
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I uhuc.a u_L_buu, sd fie subiect de imbundtatire si de aceen cste analizata cel putin o data pe an in vederea
actualizarii.

dolitica acte Icatd clientilor i part il fp . 3 s ; fiais
Politica este comunicats clientilor si pargilor Interesate prin afisareq of pe pag de Web a organizatiej.

Planificarea
Planificarca calitatii, a protectiei medijulyi si a OH&S are ca scop indeplinirea obiectivelor stabilite in cele
trei domenii gj mentinerea integritatii Sistemuluj de Management Integrat atunci cand ay loc schimbari
importante ale acestuia.
Obiectivele calitagii, ale protectiei mediului gi ale OH&S
In concordanfa cu si in cadryl Politicii de calitate, Politicii de mediu si de OH&S ay fost stabilite
obiectivele strategice ale organizatiei in cele tre domenii, iar din acestea au fost derivate g nivelul
functiilor si nivelelor relevante obiective specifice. Obicctivele de calitate, mediu si Ol&S se stabilese in
conformitate cy Paragratului 5 din Manuyal. Conform acestuj paragraf’ obiectivele specifice sunt
cuantificabile putand fi masurate direct say oy ajutorul unor indicatori derivati. Pentru stabilirea
obiectivelor de mediy si de OH&S s-au avut in vedere in afara de politica organizafiei in acest domeniy s
de:

* Aspectele de mediy identificate si in special cele cu impact semnificativ:

¢ Ceringele legale si de reglementare de mediu si OH&S aplicabile in organizatie,

* Identificarea si evaluarea riscurilor de OH&S in conformitate cy PR-4.3.1-01 OHSAS

“Identificare pericole de sanitate sl securitate ocupationala™

Aspecte de mediy
Procesul de identificare ale aspectelor de mediy generate de activitatile proprii i activitagile prestate de
terti in amplasamentele companiel stau la baza planificarii componentej de mediu din cadrul SMM.
Identificarea si actualizar -a aspectelor de mediy semnificative se realizeazi conform procedurii de proces,
" Aspecte de mediu” cod. PR-6.1-01 SSM
Evaluarea impactului de mediu asociat aspectelor de mediu identificate se realizeazs pe baza urmatoarelor
criterii:

* Lxistenta cerintelor legale si a altor cerinfe de mediu aplicabile:

* Irecventa de producere a impactului:

* Natura poluantului/deseului:

* Gravitatea impactului.

Prevederi legale sialte ceringe
Compania asigura claborarea si {inerea la 7i 4 listei principalelor reglementdri in domeniul protectici
mediului care se aplica .Lista cuprinde:

* Legiin vigoare.

* lHotarari ale Guvernuluj R. Moldova.

* ordine ale ministrulyi mediului, ministrului sanatatii, ministrului transporturilor si a altor

ministri, emise in scopul protectiei mediului.

* standarde si norme de calitate a factorilor de mediu.

* reglementari internationale,

* conventii internationale la care R. Moldova este parte. .
Prin grija Reprezentantului Conducerii, in colaborare cuy Departamentul Juridic. lista Si d_ncumc_nlclc
respective se difuzeazi persoanclor implicate. Periodic, prin linstmim. personalul organizatei ia la
cunostin(a modificarile care survin. Lista este reactualizata periodic: o N
In urma reactualizirii listei, sefii de entitd{i organizatorice au responsabilitatea de a organiza instruiri cu
personalul din subordine si de a verifica modul de respectare a prevederilor legale aplicabile.
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Cerintele legale si alte ceringe aplicabile in domeniy] protectiei mediului i g sanatafii i securitatii in
muncd se identifica in conformitate cu procedura de sistem cod PR-6.1.3-01. "Cerinte lepale s alte
cerinte de mediu i sanatate si securitate in munca, Evaluarea conformarii™. o

. Planificarea Sistemuluj de management Integrat

In cadrul planificarea Sistemului de Management Integrat se concretizeazs in Obicctivele calitagii,
Pr('}grz}muI de management g mediului i Programul de management al OH&S. Acesten contin
UbIUCl‘IVt‘IL’ generale sispecifice. desemnarea responsabilitatilor la functiile si nivele relevante din
organizafic pentru atingerea obiectivelor, resurselor si termenelor de realizare ale acestora. Obiectivele.
Programele de Management sunt adoptate la nivelyl managementului de
personalului prin afisare $1 prin instruire:

Planificarea se aproba de catre management cu ocazia analizei anuale de catre conducere. jar obie
sunt incluse in documentele de planificare,

arf si sunt aduse |y cunostinga

clivele

Responsabilitate, autoritate si comunicare
Responsabilitate si autoritate
Structura organizatorica $i autoritatea alocatd diferitelor  funciii si structuri existente in cadrul sunt
prezentate in organigrama companiei (figura 1),
Conducerea companiei este responsabili pentru stabilirea si implementarea Programelor de asigurare a
calitatii (PAC), protectie a mediului, OH&S pentru toate activitafile necesare realizirii lucrarilor de
constructii -montaj in toate fazele de executie.
Conducerea companiei asigurd prin PAC ¢a toate activitatile desfisurate de organizatic vor i conduse.
efectuate si controlate in conformitate cu prevederile legilor si normativelor in vigoare utilizate la
realizarea obiectulu.
Conducerea companiei asigurd prin prezentul Manual, ca orice activitate desfasurata de companic care
cade sub incidenta Legii privind calitatea in constructii, va incepe numai dupd ce PAC este stabilit Si
aprobat si se obtin avizele neeesare in conditiile prevazute de lege.
Conducerea companiei va incheia contracte pentru produse si servicii destinate companiei numai cu
Unitdi autorizate in acest scop si va preciza in documente contractuale responsabilitatile stabilite privind
asigurarea calitayii, protectia mediului, OH&S ce revin furnizorilor.
Furnizorii raspund in fata conducerii companiei pentru stabilirea i implementarea Programelor proprii de
Asigurare a Calitatii,
Conducerea companiei asigurd prin masurile stabilite in prezentul Manual accesul beneficiarului pentru
efectuarea de inspectii si ETAC - uri in toate zonele si la toate nivelurile de autoritate.
Conducerea companiei abordeazi calitatea ca o functie aflata sub responsabilitatea intregului personal al
companiei implicat in activita{i determinate incepand cu managementul de varf o .
Conducerea companiei adopta sistemul integrat de management in scopul imbunatagirii (..‘UIIIIIHIIL‘ a
proceselor, a calitatii lucririlor si produselor, in eliminarea cauzelor care provoaca neconformitati, ca un
factor cheie in competitivitatea companiei.
Ca obiective de viitor conducerea isi propune:
- Introducerea de tehnologii moderne care si asigure competitivitate: )
- instruirea intregului personal cu documentele sistemului integrat de management. elaborate in scopul
congtientizarii crescinde a calitatii: L ‘
- alocarea resurselor necesare pentru prevenirea neconformitatilor, controlul exeeutiel, informarea si
pregatirca profesionala a angajatilor, etc. ‘ )
- mentinerea valabilitatii certificatelor sistemului integrat de management eliberat Llc_ catre o
organizaie acreditatd la nivel international si recunoscutd de Organul National de Dirijare in
Constructii.

Hotararea Consiliului de Administratie
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Consiliul de administragie ] companiei adopta prezentul Manual i Isi asuma obligativitatea respectarii
acestuia la toate nivelurile,

Consiliul de administraie hotaraste ¢ responsabilitatea depling pentru stabilirea. implementarea,
evaluarea stadiuly; si eficienta programului de asigurare 4 calitaii revine Directoruly Executiv,
Directorul General deleaga autoritatea evaluarii implementarij si eficientei Sistemuluj integrat de
management Reprezentantuluj conducerii pentry sistemul integrat e Mmanagement al calitatij
Reprezentantuluj Mmanagementului pentry sistemul "Mediw/OH&S™” Directorul  General deleaga
autoritatea urmariri implementirii Programelor de Mmanagement, in realizarey produselor, a lucrarilor de
constructii Directorulyi tehnic,

Responsabilitatea implementarij Programelor de management  este  atribuity tuturor  factorilor de
conducere, in sfera Jor de activitate.

Directorul General asiguri in activitagile companiei urmétoarele conditii:

=Structura organizatorics corespunzatoare implementiiri si evaludrii PAC care S acopere toate functiile
sistemului:

-independenta intre functiile de implementare si cele de evaluare ale PAC;

~inn.icncmicmu intre functiile de executie si de verificare, control $iexamindri tehnice de asigurare g
calitatii,

Organizare

Structura organizatorici a companiei este prezentati in Figura 1.

Schema de relafii cu beneficiarul. organele superioare de reglementare si furnizorii este prezentatd in
Figura 2,

Organigrama compartimentuluj de asigurare a calitatii este prezentata in Figura 3.

Organigrama compartimentului “Control Calitate™ (CTC) este prezentata in Figura 4.
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Organe
administartiye
publice locale

Furnizori

Organe de control

—
Grup ETAC

Grup Inginerie de asigurare a calititii,
protectie a mediului si OH&S

- Intocmire Manual si PES

= Verificare PTE, PCCVI, FCC

= Investitii si ETAC-uri PR

- In registriari SIM

—

Figura 3, Organigrama compartimentului de asigurare a calitatij. protectie a mediului si OH&S

Grup Control calitate lucriri
montare

Grup Control calitate depozit
receptie materiale/produse

Grup aprovizionare {

Grup evidenta urmirire RNC, }
intocmire PCCVI, FCC

Arhivare documente

Figura 4, Organigrama compartimentului de control tehnic de calitate
Responsabilirati si atributii

Directorul General

Directorul General este responsabil pentru implementarea si evaluarea PAC in activitay
companiei. .Directorul deleagd si asigura
compartimentului AQ - Directorului Tehnic.

ile specifice
autoritatea pentru evaluarea eficientei PAC. sefulu
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Directoru) General:

Stabileste politica $i obiectivele referitoare la calitate,
Slatlnk‘ﬁlc politica si obiectivele referitoare mediy $i OH&S si asigurd resursele necesare pentruy
realizarea acestora:

Numeste reprezentantyl conducerii pentry Calitate, reprezentantu] conducerii pentru Mediu $i
OH&S:

Aproba Manualy| Integrat Calitate- Mediy si procedurile sistemulyi de management integrat;
Aproba documentatia Sistemuly; de Management Integrat Calitate- Mediy $i OH&S

Aproba Planurile pentru situatii de urgenta:

Conduce analiza de ctre management a functiondrii i eficacitdtii sistemului integrat,

Aproba lista furnizorilor acceptati de companie:

Aproba contractele ¢y beneficiarii luerdrilor, produselor s serviciilor realizate deo
subcontractanti:

Stabileste termenele si aproba programele de executie a lucrarilor. produselor si serviciilor pe
care le realizeaza compania:

Aproba programul de audit intern $i desemneaza personalul care efectucaza auditurile.

Are intreaga responsabilitate pentru conducerea activitigilor desfasurate de companie pentru

stabilirea si implementarea PAC.

Raspunde de obtinerea autorizatiei de activitate pentru companie  fn conformitate ¢y
prevederile legislatiei in vigoare,
Raspunde de evaluarea s1 actualizares periodica a programului de asigurare a calitaii al
companiei, programelor de management de mediu si OH&S.
Semneaza Manualul Sistemului Integrat de management si procedurile functiilor de sistem
claborate de Responsabilij pentru sistemele de management,
Raspunde de activitatea compartimentului - AQ asigurandu-i  structura organizatorica
corespunzitoare  si - autoritatea necesari pentru - evaluarea  implementiri si eficienei
programului de asigurare a calitafii.
Aproba figele postulu pentru personalul de conducere din subordine directd. in care sint incluse
si responsabilitati referitoare la sistemul integrat de mencgement, inclusiv PAC.
Raspunde de nivelul de instrujre si calificare a personalulu companiei.
Avizeaza planul anual de ETAC si rapoartele de ETAC avizate de sclul compartimentulyi AQ.
Impune tuturor nivelurilor de conducere i personalului  de executie din subordine
obligativitatea implementarii Programului de asigurare a calitaii, Programelor de management
al mediului si OH&S.
Dispune masurile corective si preventive in baza rapoartelor de evaluare privind indeplinires
PAC intoemite de compartimentul AQ.
Aproba procurarea de materiale. produse §i angajarea de servicii pentru companie numai de la
furnizorii autorizati.

Seful departanentului AQ (Directorul tehnic):

:ste subordonat Directorulu General si are urmitoarele responsabilitafi §i competente:

Raspunde de stabilirea structurij organizatorice a compartimentuluj AQ in vederea indepliniri;
tuturor atributiilor ce i revin st obfine aprobarea directorului pentru  organigrama
compartimentului,

inlocmcrgtc figele postului pentru personalul din subordine, asigura incadrarea cy personal
calificat si competent gi raspunde de autoritatea acestuia.

fn[ocme;ate fisele postului pentru sefii compartimentelor / santierelor.

Stabileste si organizeazi programe de instruire pentru compartimentul AQ si avizeazi
programele de instruire a compartimentelor / santierelor din organizatia
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* Analizeazi $i avizeaza din punct de vedere al asigurdrij calitdtii procedurile /
lueru, PCCVI - urile claborate de compartimentele companie;,

* Analizeaza si avizeaza manualele de asigurare
furnizorilor companiei,

instructiunile de
a calitatii si procedurile functiilor de sistem ale

. {\na!izeazﬁ $1 avizeaza din punct de vedere al asigurarii calitatii contractele si comenzile citre
turnizorii autorizati ai companiei.
* Asigurd si raspunde de intocmirea releveelor si schitelor "as-built" pentru lucrarile Si
masurdrile executate in santiere,
* Raspunde de intocmirea graficelor de executie.
- Ra.ﬁpundc de  efectuarea inspectiilor si ETAC - urilor pe inregistririle de calitate
cmise in activitatile desfasurate de companie si furnizori.
* Raspunde de realizarea activitatii de ETAC sl anume:
- Intocmirea si obtinerea aprobarii planului anual de ETAC:
- electuarea ETAC - urilor interne si la furnizorii companiei i raportarea rezultatelor:
- efectuarea inspectiilor Inopinate;
- stabilirea si verificarea implementarij programului de actiuni corective.
* Raspunde de implementarea PAC in cadrul compartimentelor / santierelor.,
* Dispune oprirea lucrarilor in cazul nerespectarii PAC, informand Directorul companiei
* Raspunde de efectuarea controlului tehnic de calitatea lucrarilor si de confirmarea ca acestea s-
du executat conform documentelor de proiectare.
* Raspunde de {inerea sub control a RNC - urilor si urmarirea inchiderii acestora
* Rispunde de completitudinea inregistrarilor de  calitate intocmite  de compartimente
Sl santiere,
* Raspunde de intocmirea graficelor de executje.
Sef serviciu aprovizionare
Iste subordonat si raporteaza directorului executiv si are responsabilitatea implementarii PAC in
cadrul compartimentului subordonat.
* Asigurd ca toate produsele/ serviciile aprovizionate si corespunda cerintelor Legii privind
calitatea in constructii.
* Raspunde de modul de manipulare, depozitare si conservare a materialelor, produselor
aprovizionate in conformitate cu standardele si instructiunile aplicabile.
* Raspunde de procurarea produselor / materialelor de calitate specificatd in documentele de
proiectare si cele aprovizionate in conformitate cu programul necesar de materiale stabilit de
Directorul tehnie.
* Asigura realizarca programelor de pregdtire a personalului in cadrul compartimentelor
subordonate,
*  Aproba procedurile / instructiunile de lucru din cadrul compartimentelor subordonate
dupai ce au fost avizate la compartimentul AQ).
* Implementarea la termenele stabilite a programului de actiuni corective.
o Intocmirea fisei posturilor pentru personalul din subordine.
e Conduce procesul de evaluare si selectare a furnizorilor in baza criteriilor stabilite de companie.
elncheierea contractelor numai cu furnizorii autorizati in vederea procurdrii materialelor si
produselor necesare companiei,
*Mentionarea in comenzi si contracte a tuturor conditiilor si cerintelor de calitate impuse in
documentatia de executie, precum si a conditiilor de asigurare a calitétii.
e Planifica activitatea de aprovizionare pe baza necesarului de materiale si produse primit de la
departamentele de productie. _ .
* Raspunde de respectarea conditiilor de transport, manipulare. depozitare a materialelor si
produselor primite in conformitate cy prevederile procedurilor si instructiunilor.
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* Intocmeste $i reactualizeaza lista furnizorilor companiei in interfafd directy Cu comp

AQ.

artimentu]

Dirigintele de santier, responsabil pProces de productie
* Raporteaza directorului tehnic, este responsabil pentry implementarea PAC in cadrul santicrelor,
* Rispunde de implementarea programului de actiuni corective la termenele respective in cadryl
santierului,
* [ntocmeste fisele postului pentru personalul] de conducere din subordine,
* Raspunde de intocmirea st realizarea programelor de instrujre periodica a personalulyj din cadrul
santierului,
* EXercitd in tocmaj atributiile previzute in regulament cu privire |g dirigintii de santicr atestati.
* Raspunde de calitatea lucrarilor executate $1 are urmatoarele responsabilitati:
- raspunde de obtinerea aprobdrii beneficiarulyi pentru executarea lucririlor care intra sub
incidenta Legii privind calitatea in constructii;
- raspunde de asigurarea tuturor condifiilor necesare inceperii lucrdrilor pentru realizareg
acestora conform documentagiei, normelor in vigoare s; programului de asigurare 4 calitagii:
- raspunde de utilizareq numai de personal caljficat $i / sau autoriza precum si de instruirea
acestuia cu procedurile / instructiunile in vigoare fnaintea inceperii luerarilor:
 ©sle responsabil pentru utilizares in activitatea santieruluj numai a aparatelor de masurd si
control verificate metrologic conform prevederilor legale:
- raspunde de folosirea in lucrare numaj a materialelor / produselor carc corespund cerinfelor
de calitate conform documentatiei de executie si numai dupa ce au fost receptionate:
- raspunde de intoemirea in timpul activitafilor a inregistrarilor de calitate care i revin
conform procedurilor de execufie si transmitereq acestora la compartimenty] Cre:
- raspunde de rezolvarea neconformitatilor, precum si de implementarea actiunilor corective
pentru inldturareg dcﬁcicmclor;
- raspunde de organizarea $1 executia proceselor Speciale.

Sef compartiment cTC

Este subordonat si raporteaza directorulyi general si raspunde de activitatea urmdtoarelor grupuri:

- grup control calitate pentru lucrari de constructii;

- grup control calitate pentry receptia materialelor. produselor procurate de companie;
grup control calitate fabricatie:

- &rup eviden{a si urmdrire RNC - uri. intocmire PCCV] $i FCC:

- arhiva.

Are urmdtoarele responsabilitati:

e Stabilirea structurij organizatorice adecvate pentru functionarea sistemuluj de control tehnic de
calitate in toate fazele de execufie de la primirea produselor si pana la predarea lucrarilor,
Supune spre aprobare directorului tehnic organigrama compartimentului $i semneaza fisele
postului pentru personalul din subordine. ‘

* Raspunde de intocmirea $i realizarea programelor de instruire pentru personalul din subordine.

e Ultilizarea in cadrul compartimentului CTC numaj de personal competent instruit §1 autorizat,

* Implementarca PAC sl a programului de actiuni corective la termenele stabilite in cadrul
compartimentului, )

* [Efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de executie a lucrarilor ncepand cu
recepiionarca calitativa a produselor primite de companie si pand la predarea lucrarilor la
beneficiar, confirmarea prin consemnarea in inregistrarile de calitate a contormitatii lucrarilor.
produselor cu documentatia de executie. o

* Raspunde de evaluarea RNC - urilor, inregistrarilor in registrul unic de evidentd $1 tinerea sub

control a stadiului de rezolvare a RNC si DO. ' )

* Raspunde de intocmirea PCCV] - urilor, de intocmirea $1 implementarea procedurilor proprii
de lucru.
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* Analizarea cauzelor care genereaza neconformitilj $i inif
inlaturarea acestor auze,
* Intocmirea rapoartelor de tendingd a calitatii lucrarilor clectuate de companie.

* Dispune oprirea lucrdrilor cand se constata abateri de la cerinele de calitate inform
instantele superioare,

ierea de aciuni corective pentru

and

Sef serviciu personal
Este subordonat $i raporteaza directoruly; general i are urmatoarele responsabilitai:
* Implementarea la termenele stabilite a programuluj de actiuni corective,
* Elaborarea figei posturilor pentru personalul din subordine,
*  Pastrarea pe toatd durata de constructie a companiei a inregistrarilor privind calificarea Si
autorizarea personalului.
* Asigurd specializarea si instruirea personaluluj implicat in activitali determinate pentru
realizarea lucrarilor . prin:
- programe individuale de pregatire;
- cursuri speciale organizate:
- cursuri speciale organizate de beneficiar:
- specializari, instruiri.
Sef serviciu comercial
Este subordonat i Faporteaza directorului executjy.

Are urmitoarele responsabilitii:

* Implementarea sistemulyj calitatii la niveluy] compartimentului care il conduce:

* Elaborarea si implementarea procedurilor/instructiunilor proprii de lucru:

e Intocmirea si realizarea programelor de instruire g personalului din subordine: -
intocmeste fisele postului pentru personalul din subordine si le supune spre aprobare;

* Identificarea clientilor potentiali pentru contractarea de luerari:

* Colectarea si intrefinerea la zi a bazei de date tehnice si legislative legate de specificul
activitatii;

* Analizeaza invitatiile de participare la preselectic i intocmeste in colaborare ey
compartimentele specializate documentatia de preselectie;

o Intocmirea corespondentei necesare cumpararii documentatiei de ofertare-licitare, de
multiplicarea si difuzarea ei la compartimentele specializate:

* Redactarea i predarea la termen a documentatiei de ofertare i a raportului de
prezentare conform instructiunilor elaborate in acest sens:

* Participa la licitarea ofertei si la sustinerea documentatiei:

* Studiaza cerinfele pietei;

* Crearea unei baze de date privind clientii si concurentii societatii;

* Analizarea ofertelor de contract  si Tntocmirea documentatici necesare pentru
participarea la licitatii:

e Intocmirea proiectelor contractelor $i coordonarea analizei contractelor cu mentinerea
inregistrarilor respective (semnaturile persoanelor responsabile de analiza proiectelor
contractelor).

* Colecteazda informatia despre satisfactia clientilor analizeaza aceasta informatie si
raporteaza rezultatele catre managementul de nivel superior.

* Pastrarea inregistrarilor referitoare la activitatea desfasurata.

Sef serviciu de transport si mecanisme
Este subordonat si raporteaza directorului tehnic,
Are urmitoarele responsabilitayi;
* Implementarea sistemului de management in activitatile pe care le desfagoara;
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¢ !ntocmirca si realizareg Programelor de instryjre periodica
* Intocmeste fisele postuluj pentru personalul din subordine
*  Asiguri compania cy echipamentele necesare
prevederile documentatjej tehnologice.

* Asigurarea mentinerii utilajelor in stare buna de functionare pentru executia lucririlor
contractante, in bazg abordarilor preventive in domenijy] mentenantei:

* Intocmirea comenzilor de verificare metrologicd g ¢ .
specializate Si autorizate:

- /.\sigurzi efectuarea verificarilor., ctalondrilor metrologice a
monitorizare (RMM) si controlul utilizat in activitagile desf
evidenta tuturor RMM si a stadiului verificator acestora:

* Retragerea din ug, izolarea i {inerea cevidentei echipamentelor de
inldturarea cauzelor ncconformitatilor s reconfirmar

4 personalului din subordipe:
si le supune spre aprobare:
bunei functionari, in conformitate ¢y

chipamentelor ¢agre unitagi

Resurselor de masurare sj
dsurate de companiei, mentine

masurare neconforme,
ca lor, sau dupa caz casarea acestora:

* Mentine evidenfa inregistrarilor calitatii aferente activitatii - desfisurate.
procedurilor specifice $1 a instructiunilor proprii de lucru,

* [ste responsabi de controlyl documentelor tehnjce referitoare 1y cchipamentele
tehnologice.

conform

Reprezentantul conducerii pentry Mediu, Sandtate si Securitate in Mun ca (Coordonator SIM)
Este subordonat Directoruluj General.

Asigurd monitorizarea respectarii instructiunilor proprii de Mediu i OH&S;
Raspunde de evaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala in organizatie;
[ntocmegte rapoarte privind situagia de Mediu $1 OH&S in organizatie pentru prezentarea in
analizale de management:
inlucmt.‘;'lc Procesele verbale ale sedinielor de lucru consacrate problemrlr de mesiu si OH&S:
Participa la instruirea de OH&S a personalului la angajare si pe parcursul activititiiz
Organizeazi impreuna ¢y responsabilii - celorlalte entitai - exercifii de simulare pentru
imbunatatirea capacitdfii de raspuns in situaiile de urgenta identificate In organizatic:
Avizeazi si urmareste realizarea cu mijloace individuale a protectiei muncii:
Tine evidenta accidentelor de munca si le raporteaza, conform procedurilor de comunicare:
Controleazi elaborarea, corectitudinea si eficienta instructiunilor proprii de mediu si OH&S:
Colecteaza datele de intrare referitoare la mediu $1 OH&S si intocmeste Raportul de analiza. pe
care il prezinta la sedinga anuala a analizei de management.
Participa la analizele de management privind SIM.
Raspunde de identificarea a aspectelor de mediu generate de procesele si produsele
organizatiei, stabilirea obiectivelor si tintelor de mediu si elaborarea Programelor de
Management de Mediu,
Monitorizeaza gestiuneca deseurilor in organizatie,
In colaborare cu RMC participi la elaborarea Manualului integrat calitate-mediu -0 &S si la
modificarile ulterioare.
Coordoneaza activitatile de auditare interni si conduce programul anual de audit in domeniul
mediului §i OH&S: _ o
Rispunde de evidenta si analiza periodica a neconformitdfilor legate de protectia mediului si
OH&S. o
Initiaza actiuni corective s preventive pentru rezolvarea problemelor referitoare la mediu N
OH&S. evalueaza eficienta lor si raporteazi conducerii cu privire la acestea:

Reprezentantul conducerii pentru calitate.

Reprezentantul - managementului pentru - calitate  este  subordonat  Directorului general si are
responsabilitatea si autoritatea:
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® De g SC asigura ca procesele necesare pentry funcfionarea sistemuluj de manage
suntimplementate gi mentinute;

o Dg draporta Directory]y; General cel putin odaté pe an performantele sistemului de man
Integrat precum g necesitatile de imbundtatire ale acestuia.

. b{i ¢ asigure de promovares cerintelor clientylyi precum si a celor legale si de
inieriorul organizatie:

ment integrat
agement
reglementare in

- :Sa't feprezinte interesele Companiei in exterior i probleme privingd sistemul de management
Integrat,

* Asigurd aplicarea sl men(inerea prevederilor  stabilite documentele sistemului  de
Management Integrat pentru toate activitatile desfasurate in cadry] Care au impact asupra
calitatii:

. Rapolrlcaza*l semestrial conducerij companiei problemele de calitate. identificate $1 propunc
solutii de rezolvare prin rapoartele referitoare | functionarey si eficienta Sistemului de
Management Integrat:

* Elaboreazi in colaborare ¢y Reprezentanty] conducerii pentru mediy si OH&S Manualy]
Integrat Calitate- Mediu si OH&S $1 Procedurile Sistemuluj de Management Integrat;

*  Coordoneazi activitaile de audjtare internd si conduce programul anual de audjy:

* Coordoneazi activitatile de masurare gj monitorizare |g procesele, lucrarile. produsele sj
serviciile realizate, inclusiv la produsele aprovizionate pentru g fi introduse in lucriri.

* Riaspund de evidenta si analiza periodica a neconformitatilor pentry luerari, produse servicii s
incercdri precum sia heconformitdtilor de caljtate produse;

* Inifiaza acfiuni corective si preventive pentru rezolvarea problemelor referitoare la calitate.
evalueaza eficienta lor s raporteaz conduceri; Cu privire la acestea:

* Stabileste necesitatile de instruire 4 personalului pentry congtientizarea lui in privinta calitaij i
asigurd instruirea acestuia in domeniile managementului integrat:

* Dispune elaborareg $i avizeaza procedurile de lucru care reglementeaza activitafile desfasurate
de personalul din subordine.

* Raspunde de gestionarea manualulyi si a procedurilor sistemului de Management integrat
precum si de actualizarea acestora;

* Tine evidenta tuturor documentelor sistemuly; de management integrat si a actualizarilor |a Zis
a codificdrii acestora si raspunde de difuzarea lor;

* Inifiaza acfiuni corective $i preventive pentry rezolvarea problemelor referitoare la calitate. {ine
evidenta si urmareste stadiul implementarij actiunilor corective i preventive inifiate in cadruyl
companiei:

* Monitorizeaza efectuarea instruirilor in domeniul calitaii.

Comunicarea interna, externs sj consultarea

In companie sunt stabilite procesele de comunicare care asigurd transmiterea $i respectiv primirea
informatiilor si datelor relevante privind functionarea sistemului de Management integrat, comunicares:
obicctivelor, a cerintelor clientilor s1a celor legale i de reglementare,

Procesele de comunicare care sunt reglementate in procedura “Comunicare”, cod PR- 7.4-0] si sunt
realizate astfel incat informatiile relevante sa fic transmise operativ de la conducere catre executanti iar
datele privind functionarea si eficienta sistemului de management integrat sd ajunga la conducere ca
feed-back pentru imbunatatirea continua a proceselor de conducere., .
Comunicarea responsabilitatilor si autoritagii catre personalul din companie se face prin intermediul
fiselor de post, a procedurilor si instructiunilor de lucry.

Pentru comunicarea in interiorul companiei existi o infrastructura constituita din telefoane fixe sau
mobile accesibila functiilor de conducere pana la responsabil de |ucrare inclusiv, care permite
comunicarea in ambele sensuri chiar in condifiile in care lucrarile say produsele se realizeaza in
amplasamente situate la mare distanta de sediu.
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_In afard de telefoane comunicarea se face pe suport de hértie sub forma de documente ale sistemuly
lnlcgmt.. fise post, decizii, note interne, rapoarte diverse inclusiv rapoarte de audit, buletine de
inceredri, proiecte, proceduri, declaratia privind politica si obiectivele calitagii, mediuluj si OH&S.
RNC, dosare ale calittii produselor si lucrarilor, ete.
Comunicarea directa se face de asemeni prin viy grai in special pentru dispozitii lucrative cu privire la
desfagurarea proceselor $i a rapoartelor de progres la lucrari.
Organizatia a reglementat de asemeni modul de comunicare externa pentru parile interesate cu privire
la politica si aspectele semnificative de mediuy.
Orguni{..zuia are reguli pentru a se asigura ci informatiile pertinente privind OH&S ajung catre si de la
angajati.
COH&S  consulti salariafii cu privire la imbundtatirea conditiilor de muncd si prevenireq
accidentelorde muneca si a imbolnavirilor profesionale in special in cazul unor schimbari ale proceselor
de executie cu implicatii referitoare la OH&S de protectia muncii,
Analiza efectuati de citre conducere
Generalitafi
Cel putin odata pe an conduceres |a nivel inalt analizeaza sistemul de mangement Integrat pentru a se
asigura ca acesta functioneaza conform cerintelor si sunt eficiente.
Ca Toregistrari de la analiza de catre conducere se pastreazi rapoartele de stadiu intoemite de
Reprezentantul conducerii pentru calitate si procese-verbale de sedinta si eventuale programe de
masuri de imbunatatire aplicabile care se vor elabora,
Date de intrare pentru analiz:
Analizele de catre conducere au Ia baza Rapoartele semestriale de stadiu care includ informatii privind:
* gradul de aplicabilitate a SIM in raport cu practicile curente din companie, faid de
organizarea companiei si fata de exigentele clientilor;
¢ conformitatea sistemului faga de ceringele referingialelor 1SO 9001 12015, ISO 14001:2015:
$1 ISO 45001:2015:
* adecvarea politici si niveluluj de realizare a obiectivelor calitatii, mediului si OH&S:
* posibilitajile de Imbunatégire a functiondrii SIM:
* cvaluarea oportunitatilor de im bunatafire §i necesitatea de schimbare in SIM:
* rezultatele auditurilor interne sau externe:
* feed-back-ul de la clienti si comunicarea cu partile interesate inclusiy reclamatiile
* performanta proceselor si conformitatea produselor/serviciilor livrate:
¢ stadiul actiunilor corective §i preventive;
* acfiuni de urmdrire de la analizele de management efectuate anterior
* conformarea organizatiei la cerinfele legale i de reglementare in domeniul mediului si
OH&S
* schimbiri care ar putea si influenteze sistemul de management integrat adecvarea mediului
st OH&S si eficacitatea sistemului de management integrat calitate, mediu, OH&S:
* performanta organizatiei in domeniul mediulu s1 OH&S
* recomandari pentru imbunatatire:
Datele de iesire de la analizi
Datcle de iesire ale analizei sunt consemnate in procesul verbal de la analiza de catre conducere in carc
se consemneaza si deciziile privind:
* imbunatdfirea eficacitatii sistemului de management integrat calitate mediu si OH&S:
* imbunatatirea produselor/serviciilor furnizate de companie.
* alocarea de resurse suplimentare pentru realizarea masurilor de imbunatafire initiate la
analiza.
* pentru fiecare masuri luati se stabilesce responsabili pentru aplicare, termene de finalizare.
¢ rezultatele analizei periodice efectuate de conducere sunt documentate in Procesele Verbale
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sau dupa caz in Programele de masurj de imbundtatire, care se pastreaza la Reprezentanty]
conducerii pentry calitate o perioada de trei anj,
6. PLANIFICARE
6.1 Actiuni de tratare a riscurilor si oportunititilor
Aceastd cerina g standardelor este realizata prin implement
6.1-01 managementy] riscurlor si oportunitatilor care
8.2-01 (SMM/O} 1&S) Pregatire pentru situaii de urg
Managementul riscurilor si oportunitatilor
Descrierea procesului

area s mentinereg procedurilor: PR-
pot influienta obiectivele intreprinderii si PR-
enfa si capacitate de raspuns.

Evaluarea riscurilor si a oportunitdtilor privind realis
generale ale companie; sia obiectivelor proceselor

In cadrul Companiei sunt aplicate abordarile standardulu; SR ISO 31000:2018 privind
Mmanagement al riscului (fig. 5).

area strategiilor, politicii, atingerea obiectivelor

procesul de

[r—

—

e ™ Stabilirea contextului organizatiei ¢ »
Evaluarea risculuis’oportunitﬁrii
P‘"\_ & I -
= i Identificarea riscului/oportunitatii ’ g
: :
S S
g . i
= = 1 . P " for N
= I* > Analiza risculu/oportunitatii 8
= 2,
3 | 2
'= . . . e 3
£ |+ e Estimarea riscului/oportunitatii P -] =
= % =
a a
A 4
.| Tratarea riscului/valorificarea oportunitatii

—

Figura 5. Procesul de management al riscurilor

Sabilirea contextului oreanizatiei )
ﬂ?ﬁig;;;;l:':zgt\ii-;iﬂ daleilgor de intrare ale Analizei de management Coordonatorul SIM. .III'] 1_‘ch1?11119:
consultdrilor cu responsabilii  de procese, 6\-’11[llCtlZBf&lC[Ll:;fll?,Cil?zfl com(.:..\ft‘ui fcxl‘crn .“L"‘L.I}n%in a
organizatici si 1-1 documenteaza in formularul " CONTEXTUL INTERN oI EXTERN Al
ORGANIZATIEI” CON - 6.1.
Contextul extern include dar nu se limiteazi la: . ‘ ..
. mediul social. cultural. politic. legal. de reglementare, financiar. tehnologic, economic. natural

si concurential, la nivel international. national, regional sau local:

o factorii cheie si tendintele cu impact asupra obiectivelor organizatiei;

e relatiile cu partile interesate externe, perceptiile si valorile acestora.
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Contextul intern include dar nu se limiteaza la:
* conducere, structura organizationala, roluri s responsabilitati;
* politici, obiective s strategii implementate pentry indeplinirea acestora:
* capabilitati, intelese in termeni de resurse si cunostinte (de exemplu, capital. timp, resurse
umane, procese, sisteme si tehnologii);
* sisteme de informatii, fluxuri de informatii si procese de luare a deciziilor (atat oficiale cat si
neoficiale):
* relatii cu partile interesate interne, perceptiile si valonle acestora;
* cultura organizationala:
* standarde. linii directoare si modele adoptate de organizatie:
* lorma si anvergura relatiilor contractuale.

Identificarea partilor interesate in raport cu SIM Stoa a cerinfelor/necesitdtilor lor. Stabilirea
responsabiliatilor pentru relatiile cu parfile interesate.

COORDONATOR SIM, in baza consultdrii cu responsabilii de procese identifica si actualizeaza
partile interesate de performantele sistemului de management al calitatii si documenteaza aceste
informatii. Aceste informatii sunt documentate in formularul "CERINTELE S ASTEPTARILE
PARTILOR INTERESATE" Cp] 0.1 si prezentate ca date de intrare ale analizei de management (a s¢
vedea Procedura "RESPONSABILITATEA MANAGEMENTULUI PR-5.0-01 ).

La claborarea politicilor, strategiilor si a obiectivelor, cerintele si asteptarile partilor interesate se iau in
consideratic in ordine prioritara in dependentd de nivelul de relevanta a acestor cerinte si asteptari
pentru activitatea organizatiei si a procesului sau decizional sau in dependentd de influienia
organizatici asupra partii interesate.

- Organizatia a identificat urmatoarele 3 niveluri de relevanta (R) pentru cerintele si asteptarile partilor
interesate:

*  R3- cerintele si asteptarile sunt stabilite de actele legislative. alte documente normative emise
de autoritatile statului (Hotarar de Guvern, Standarde de Stat. Reglementri, ete.), in contracte
st alte documente care impun organizatiei responsabilitati juridice sau, dacid nu existi
asemanca reglementari, sunt considerate de organizatie ca avand o relevanta de importanta
majord pentru activitatea sa.

* R2 - cerintele si asteptarile sunt stabilite in acorduri de colaborare cu partile interesate. alic
documente, care nu impun organizatiei responsabilitati juridice sau, dacd nu sunt expuse in
careva documente, sunt considerate de organizatie ca fiind de importantd medic, .

* RI - cerinsele si asteptarile partilor interesate sunt identificate sau presupuse de organizatic,
nu sunt reflectate in careva documente semnate de parti si sunt considerate de organizatie de
importantd minora,

Notd. Relevanta partii interesate se poate schimba in dependenta de modificarile de context al organizatiei.

Stabilirea criteriilor de risc.

La definirea criteriilor de risc. urmeazi sa fie luate in consideratie urmitoarele:

- natura si tipurile de cauze si consecinte care pot sa apara si modul in care acestea se masoara:

modul de definire a probabilitatii manifestarii amenintdrii si al impactului:

intervalul de timp al probabilitatii si/sau al consecintei (consecintelor);

- modul in care este determinat nivelul de risc:

- punctele de vedere ale parlilor interesate:

- nivelul la care riscul devine acceptabil sau tolerabil:

- daca trebuie luate in considerare combinatiile de riscuri multiple.

Fiecare responsabil de proces evalueaza riscurile din cadrul procesului stabilind impactul consecintelor
31 probabilitatea manifestarii si stabileste nivelul de risc conform matricei 3M, Tabelul 1.

Tabelul 1 ajuta la identificarea nivelurilor de risc - Mari. Medi; sau Mici - considerand probabilitatea
de a aparea si impactul total asupra activitaii sau grupului respectiv de activitati,

I
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Tabelul 1. Matricea 3M pentru stabilirea nivelului de risc.

| Probabilitate () | Mica (1) Medie (2) Mare3) |
‘ Impact (I)

| Mic (1) I

‘ Mediu (2) _ 2

| Mare (3) 3

Criteriile de impact (1):
Impact mic - un impact nesemnificativ, insa care trebuie notat.

Impact mediu - un impact rezonabil, care necesita monitorizare.

Impact mare - un impact semnificativ, care necesiti masuri imediate.

Criteriile de probabilitate (P):

Probabilitate mica - putin probabil sa se intimple pe durata de desfdgurare a activitatii sau a grupului
de activitati.

Probabilitate medie - se poate produce intr-un anumit stadiu de realizare a activitatii.

Probabilitate mare - probabil se va intampla pe durata de desfasurare a activitatii.

Nivelul riscurilor identificate se calculeaza conform matricei prezentate. In principiu un ris¢ poate fi
incadrat intre valorile 1 si 9 (1 risc minim — 9 risc maxim).
In functic de nivelul riscului. Responsabilii de procese actioneaza astfel:

-pentru riscurile al cdror nivel este cuprins in zona “6-9 (rosie)”, se stabilesc obligatoriu masuri urgente
de tratare a riscurilor.

-pentru riscurile cuprinse in zona “3-4 (galbend)”, se stabilesc masuri de urmirire sau de monitorizare
si. dacd e posibil, masuri de diminuare a riscului. Responsabilul incude aceste masuri in PLANUL DI
TRATARE A RISCULUI PTR SI VALORIFICARE A OPORTUNITATILOR PTR 6.1 (Anexa 6).

-pentru riscurile de nivel 1 $i 2 nu sunt cerute careva masuri de tratare, ele sunt acceptate. fiind insa
monitorizate.

Evaluarea riscului

Identificarea riscului

Responsabilii de proces identifica sursele de risc. zonele de impact, evenimentele (inclusiv

modificari ale circumstanlelor) precum si cauzele riscurilor si potentialele consecinte ale acestora.
Aceste date sunt raportate catre COORDONATOR SIM prin completarea si transmiterea Formularului
de alertd la risc FAR 6.1 si sunt incluse de fiecare responsabil de proces in formularul P7R 6.1. Pentru
instituirea in organizatic gindirii bazate pe riscuri si oportunitati. Directorul General organizeaza
periodic (cel putin odata in an in cadrul Analizei de Management) un brainstorming cu managerii de
toate nivelurile in vederea identificarii punctelor tari si punctelor slabe ale organizatiei (puncte tari si
puncte slabe interne), a amenintarilor si oportunitatilor (amenintari si oportunitati externe) (Analiza
SWOT). Rezultatele sunt documentate in formularul SWOT 6.1. Rezultatele analizei SWOT constituie
date de intrare pentru Analiza de management si trasarea obiectivelor de dezvoltare a companiei.

Analiza riscului

Analiza riscului implica luarea in considerare a cauzelor si surselor de risc. a consecintelor lor pozitive
si negative, precum si a probabilitatii ca aceste consecinte se pot produce. In cadrul analizei- se
identifica factorii care afecteaza consecinlele si probabilitatea acestora. Riscul este analizat prin
determinarea consecinlelor si a probabilitatii lor, precum si a altor caracteristici ale riscului. La analiza
riscurilor organizatia utilizeazd metodele descrise in standardul ISO/IEC 31010:2018 “Managementul
riscului. Tehnici de evaluare a riscurilor™ si in special metodele: “Diagrama «Cauza-Efect (Ishikawa)».
«Brainstorming». «Cravata “Fluture”™» (stabilirea surselor de risc si a consecintelor manifestarii
riscurilor),

Lstimarea riscului
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Pe baza rezultatelor analizei de rise, rezultetlor analizej contextului organizatiei, g cerintelor s
nevoilor partilor interesate,  se iau decizii privind riscurile care necesita tratare sj prioritizarcy
implementarii tratarii, utilizandu-se criteriile indicate in Tabelu] 1.

La estimarea riscului se va lua in considerare contextyl larg al riscului fiind incluse riscurile suportate
de parti, altele decat organizatia, care pot fi afectate de pe urma riscului, La luar
respectarea cerintelor legale, de reglementare si a altor cerinte,

Daca la stadiul de estimare a riscului se constata. ca nu sunt date suficiente pentru a lua o decizie
corecta de tratare a riscului. se efectueazi o analiza de risc mai aprofundata.

Estimarea riscului poate conduce la decizia de a trata riscul doar prin mentinereq mijloacelor de
control existente.

*a deciziilor se asigura

Tratarea riscului,
Alegerea optiunii de tratare o riscului
Tratarea risculyi implica selectarea uneia sau mai multor optiuni pentru modificarea riscurilorr s
implementarea respectivelor optiuni. Tratarea riscului este un proces ciclic de:

* cvaluare a modului de tratare a riscului;

* luarea deciziei daca nivelurile de risc rezidual sunt tolerabile;

* daca nu sunt tolerabile. generarea unui nou mod de tratare 4 riscului;

* cvaluarea eficacitatii moduluj de tratare,
Optiunile privind tratarea riscurilor pot fi urmatoarele:

* cvitarea riscului prin luarea deciziei de a nu incepe sau de a nu continua activitatea care da

® nastere riscului:

® asumarea sau cresterea riscului pentru a valorifica o oportunitate:

* indepartarea sursei de rise:

* modificarea probabilitatij:

* modificarea consecintelor:

* Impartirea riscului cu 0 alta parte sau cu alte parti (inclusiv contracte sj finantarea riscului):

* mentinerea riscului prin decizie fundamentata a managementului,
Alcgerea optiunii de tratare a riscurilor depinde de raportul cost/beneficiu a eforturilor preconizate. de
necesitatea respectarii cerintelor legale si de reflementare si a altor cerinte legate de responsabilitatea
sociald, protectia mediului ambiant, etc.
Atunci cand alege optiunile de tratare a riscului, organizatia va avea in vedere valorile si perceptiile
partilor interesate si modurile cele mai adecvate de a comunica cu acestea. Daca optiunile de tratare o
riscului pot avea impact asupra riscului in alta parte a organizatiei sau la partile interesate. acestes
urmeaza sa fie implicate in decizie.
Elaborarea, implementarea si monitorizarea planului de tratare a riscurilor
PLANURILE DE TRATARE A4 RISCUL Ul PTR 6.1 documenteaza modul in care vor {i implementate
optiunile alese pentru tratare, [nformatiife fumizate in planurite de tratare includ:

* rezultatele evaluarii riscurilor (identificare, analiza, estimare in conformitate cu criteriile

stabilite (tabelul 1),
* motivele alegerii optiunilor de tratare. inclusiv beneficiile asteptate (unde este cazul):
* persoanele care sunt responsabile pentru aprobarea planului si cele responsabife pentru
implementarea acestuia:

* actiunile propuse;

* cerintele privind resursele, inclusiv situatiile neprevazute;

® masurile si constrangerile referitoare la performanta;

* cerintele referitoare la raportare si monitorizare:;

e calendarul si graficul de timp.
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Planurile de tratare a riscurilop sunt ¢laborate de responsabilii de procese si reprezinta date de intrare a
analizei de management. La trasarea obiectivelor generale ale companiei sunt Jyage in consideratie
riscurile identificate sj evaluate si masurile de tratare a riscurilor,
Factorii de decizie si, unde este cazul, celelalte parti interesate sunt informati de responsabilii de
proces privind amploarea riscului rezidual rezultat dupa tratares riscului. Riscul rezidual este
documentat si SUpus monitorizarii, revizuirij si tratarii, daca este cazul
Responsabilj pentru monitorizarea si revizuirea riscurilor reziduale sunt proprieterii proceselor. Aceste
responsabilitati includ urmatoarele:

® asigurarea ca m ijloacele de control al riscului sunt eficace si eficiente;

* obtinerea informatiilor suplimentare pentry Imbunatatirea evaluarii riscului;

* analizare si asimilare a lectiilor invatate din evenimente (inclusiy incidentele fara urmari.

evenimente produse in alte organizatii);
* schimbari, tendinte. succese si nereusite:

* detectarea schimbarilor produse in contextul extern si intern, inclusiv schimbarile aduse
criteriilor

de risc si riscului insus; care necesita revizuirea modalitatilor de tratare a riscului si o

oportunitatilor;

* identificarea riscurilor emergente,

Elaborarea planului de masuri pentru tratarea riscurilor si valorificarea oportunititilor poate fi faciljtat
prin aplicarea tehnicii de management TOWS (70WS 6. ) —esenta careia consti in urmatoarele:

Dupa identificarea punctelor tari si a punctelor slabe. oportunittilor si ameningarilor si includerea lor
in cadranele documentulyi SWOT 6.1 se determina:

* Punctele tari S ale organizatiei care pot facilita valorificarea oportunititilor O identificate,
si/sau oportunitatile care pot contribui la utilizarea cat mai eficienta a punctelor tari (abordarca
maxi-maxi). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul SO al formularului 7OWS 6./

* Punctele tari S ale organizatiei care pot diminua efectele amenintdrilor T identificate. si/sau
amenintarile care pot inf] uenta negativ punctele tari (abordarea maxi-minj), Rezultatele
analizei sunt trecute in cadranul ST al formularului TOWS 6./

o Punctele slabe W ale organizatici care pot afecta negativ valorificarea oportunitatilor Q
identificate, si/sau oportunitatile care pot contribui la diminuarea efectelor punctelor slabe
(abordarea mini-maxi). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul WO al formularului
TOWS 6.1,

* Punctele slabe W ale organizatiei care pot conduce Spre manifestarea amenintarilor T
identificate, si/sau amenintarile care pot contribui la sporirea efectelor punctelor slabe
(abordarea mini-mini). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul WT al formularului 70W'S
0.1.

Rezultatele analizelor SWOT st TOWS sunt utilizate la elaborarea planurilor de tratare a riscurilor
PTR6.1.

Pregitire pentru situatii de urgenta si capacitate de rispuns
Descrierea procesului
Generalitayi ‘
Situatiile de urgenta constau in accidente si incidente de mediu sau cvenimente de muned petrecute Si
potentiale. cu impact major: emisij accidentale in atmosferd / evacuiri accidentale in apa si pe solbdc
solutii cu poluanti, inclusiv cele generate de condifii anormale de lucry — pornire. oprire.
suprasolicitare sau in caz de incendii. explozii, dezastre naturale. Capacitatea de raspuns (mod ‘dc
actiune in situatie de urgen(d) este documentata in planurile de actiuni, care pot fi |.)lunur|.dc prevenire
(ex.: plan de prevenire a poludrii accidentale a solului) sau de interventie (ex.:.in cazul incgnduiu_r. a
acordarii primului ajutor). Conform metodologiei legale de elaborare. planurile ‘dc actiuni CL.I})I'I'I‘ILI.'
masuri / acfiuni, echipe de interventic si prim ajutor (personal cheie), dotﬁn:. Eficacitatea actiunilor
prevazute in planurile de actiuni se testeazi periodic in baza unui program de simulare (testare).
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Identificare situatii de urgenta (SU)

Identificarea SU se realizeaza de catre COORDONATOR SIM prin analiza rezultatelor identificari;
aspectelor de mediu (AM), aspectelor de mediu semnificative (AMS), a riscurilor de accidentare si
imbolnavire profesionala. a reglementarilor de mediu / sanatate sl securitate in munea in vigoare si a
inregistrarilor accidentelor, incidentelor. situatiilor de urgenta anterioare. In urma acestei analize
('(ﬁ)()RD()N/\'I“(_)R SIM intocmeste |, LIS7A SITUATIHLOR DE URGENTA PRIVIND MEDIUL S1
SANATATEA SI SEC ‘URITATEA IN MUNCA” formular LSU 8.2 st 1l transmite catre toate
departamentele in care se pot declansa situatii de urgen{a precum si catre DG pentru verificare
respectiv aprobare.

Elaborare plan de acfiuni

Pentru fiecare SU identificata COORDONATOR SIM, Impreuna cu personalul desemnat ca avand
responsabilitati specifice conform legislatiei in vigoare (responsabilitatea privind protectia mediului.
muncii, protectie civila. cte.) ELABOREAZA PLANUL DE INTERVENTIE IN CAZ DE URGENTA
PIU 8.2 conform reglementirilor in vigoare acolo unde nu s-a impus prin lege elaborarea lor. Planurile
de aciuni elaborate se actualizeazi ori de cate ori acest lucru se impune (ex.: modificare legislatic.
modificare proces generator. modificare listd personal executant, cte.). Responsabilitatea privind
actualizarea planului de actiuni datorata modificarii legislatiei, activitatilor generatoare sau a
personalului revine elaboratorului.

Verificare eficacitate plan de actiuni

Planul de actiuni se aplica in cazurile de aparific si / sau prevenire a SU precum si / sau la efectuarca
exercifiilor de  simulare  conform formularului . PROGRAMAREA SIMULARILOR  PRIVIND
VERIFICAREA CAPACITATII DE RASPUNS IN SITUATH DE URGENTA", FORMULAR PSV 8 2
(Anexa 3), intocmit de COORDONATOR SIM, verificat de si aprobat de DG. Rezultatele aplicatiilor
s¢ inregistreaza de citre COORDONATOR SIM in ,, PROCESE VERBALE DE SIMULARE", formular
PVS 8.2 (Anexa 4) care se transmit in copie si catre departamentul implicat. Rezultatele mentionate in
aceste procese verbale constituie date de intrare pentru analiza efectuata de management.
Obiectivele referitoare la calitate, mediu OH&S si planificarea realizirii lor

(a se vedea cap. 5.0 al Manualului)
Planificarea schimbirilor
Daca organizatia constata necesitatea de a modifica sistemul de management, modificarile au loc intr-
un mod sistemic si planificat.
La planificarea modificarilor in cadrul SIM organizatia ia in consideratie:

* scopul modificarilor si consecintele lor potentiale:

* integritatea sistemului de management;

* disponibilitatea resurselor:

* alocarea si realocarea responsabilitatilor si a autoritatilor.

7. SUPORT. ASIGURAREA RESURSELOR

Generalitati

Conducerea intreprinderii stabileste Tmpreund cu departamentele intreprinderii resursele necesare
pentru implementarea si imbunatatirea continud SMC/SMM/OH&S §1 sporirea satisfactiei clientului,
Resursele necesare sunt stabilite in dependenta de necesitate si sunt alocate departamentelor. Resursele
necesare pentru realizarea obiectivelor in domeniul calitatii sunt indicate in compartimentul ._Resurse™
al documentuli de planificare a obiectivelor OB 6.2 $i sunt aprobate de DG odata cu aprobarea
Obiectivelor generale ale intreprinderii si ale departamentelor. Resursele necesare pentru realizarea
proceselor tehnologice de sunt indicate in planurile calitaii.

Resurse umane. Constientizare. Cunostinte organizationale.
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Aceastd cerintd a standardelor este respectatd prin aplicarea procedurii PR-7.2-0]
constientizare si instruire”.

Descrierea procesului

Procesul de recrutare Siinstruire a personalului

C:cz'izllele referitoare la competenta personalului cu influenfd asupra calitafii sunt definite in Figele de post
st In planurile calitagii. Documentele mentionate mai sus prezintd sursa de informatie pentru manageri si
Serviciul Resurse Umane Ia selectarea noilor angajafi. Pentru acoperirea locurilor vacante conduciltorii
departamentelor transmit catre departamentului Resurse Umane . Nota de serviciu privind recrutarea
personalului™ in care sunt indicate toate cerinfele referitoare la competenta pretendentului la postul
vacant,

“Competenta,

RU elaboreaza si monitorizeaza planul de instruire PI-7.2. Rezultatele instruirii individuale sunt
inregistrate in certificatele emise de organizatia care a efectuat instruirea. Rezultatele instruirii colective
sunt inregistrate in Procesul verbal a instruirii forma PV] 7.2. Conducatorii departamentelor transmit
catre RU la sase luni dupa finalizarea instruirii informatia privind eficienta instruirii fieciruj angajat. In
cazul unei instruiri insuficiente este pusa in aplicare procedura PR-8.5.2/8.5.3-01 ~Aciuni corective si
preventive™,

Noii angajati sunt instruiti in domeniul protecfiei muncii §i al activitailor operafionale in conformitate cu
legislatia in vigoare. Rezultatele instruirii sunt inregistrare in Registrul de instruire iniiald i Registrul de
instruire la locul de munei (formulare elaborate de organele oficiale).

Conducerea intreprinderii urmareste ca personalul si constientizeze importan{a activitatilor pe care le
desfisoard, asupra calitatii produselor, in;elcgcrcu rolului si locului fiecdruia in lanjul tehnologic, a
relevanfei si importantei muncii sale in realizarea serviciilor de Tnalta calitate $1 competitivitate. este
asiguratd si prin stimulente acordate pentru cei care Isi executd in mod ireprosabil sarcinile de serviciu.
calitatea muncii fiind $i un criteriu de baza in planificarea carierei si promovarea personalului.
Constientizare

Conducerea companiei asigurd congtientizarea de catre fiecare angajat a importan{ei sale in realizarea
obicctivelor calitagii, precum sl importan{a respectarii cerinfelor clientilor, cerintelor legale si de
reglementare, prin stabilirea Politicii Calitafii/Mediului/OH&S, stabilirea obiectivelor calitaii, prezentarea
catre intreg colectivul a rezultatelor Analizei de Management.

Ficcare angajat are o Fisd a postului, prin care i se stabilesc atributiile i responsabilitatile in cadrul
functiei pe care o define in organizatie, precum si rolul sdu in realizarea obiectivelor calitaii. stabilite de
conducere. Fisa postului este semnata de angajat. confirmand prin aceasta ¢i o cunoaste si 0 va respecta,
Cate un exemplar din Fisa Postului se distribuie definatorilor postului. Originalul fisei postului este arhivat
de RU in dosarul fiecdrui angajat.

Figele de post sunt intocmite de sefii de departamente pentru personalul din subordine.

Fisele de post sunt aprobate de DG.

Anual Conducerea de nivel superior organizeaza adunari mulinivel cu angajatii companiei la care sunt
prezentate rezultatele Analizei de Management, evoluarea firmei pe parcursul anului precedent in aspect
cconomico-financiar, comercial, organizafilonal etc.. si este subliniata importanta activitatilor ficcarui
angajat in ceea ce priveste satisfactia clientilor si atingerea obicctivelor trasate de conducerea de nivel
superior,

Evaluarea rezultatelor instruirii externe. Evaluarea angajafilor dupa expirarea termenului de

incercare.

La 6 luni dupa finalizarea instruirii externe conducitorul departamentuli al carui ung'a:iul a lrccu%
instruirea prezintd un raport privind eficienta acestei instruiri. Aceastd inff)rnmtiu: este Lllf‘]lziklﬂ de RL
pentru cvaluarea anuala a furnizorilor serviciilor de instruire conform proccdu‘m_ {”R-[S}, .f:m{
CONTROLUL PROCESELOR, PRODUSELOR. SERVIC TILOR FURNIZATE DIN EXTERIOR sl
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pentru planificarea instruirilor, in cazul unei note nesatisfacatoare pentru rezultatul instruirii este pusa
I aplicare procedura PR-10.2-01 | CONTROL NI ‘ONFORMITATE. 1N VESTIGARE INCIDENT
ACTIUNI CORECTIVE "

Evaluarea sat isfactiei personalulyi Participare i consul (are,
Cel putin odata in an, RU transmite fiecarui angaja formularyl CHESTIONAR DF EVALUARE A
SATISFACTIE] PERSONALULUY CESP 72 Chestionarele completate sunt analizate de catre RU in
colaborarea cu Coordonatorul SIM. Rezultatele analizei sunt raportate la una din sedintele manageriale
st sunt incluse ca date de intrare ale Anelizej efectuate de management. Chestionarele ('£Sp 7
constituie una din metodele de consultare 3 angajatilor si participare la solutionarea problemelor
organizatorice, problemelor din domeniul protectici mediulyj s1 OH&S,
Stabilireq si actualizarea Bazei de date cunostintelor tehnice si organizationale.
Organizatia si departemantele sale au determinat cunostintele necesare pentru activitatile operationale
si alte activitati necesare pentru asigurarea conformitatii produselor si a serviciilor livrate clientilor.
Cunostintele sunt mentinute de ¢itre angajati, iar la necesitate. experienta acumulati este documentata
In instructiuni, planuri ale calitatii. etc.
In cazul unor schimbiri sunt evaluate cunostintele curente st se determind cum si se asigure
cunostintele aditionale neeesare. Pentru a obtine cunostintele necesare organizatia ia in consideratie:

® surse interne (invatarea din proiecte esuate si proiecte de succes, obtinerea cunostintelor i

experientei de la expertii de nivel inalt aj organizatiei):
* surse externe (standarde. instututii de invatamant, conferinte. obtinerea cunostintelor de 1y
clienti sau furnizori).

Cunostintele acumulate de organizatie si cele necesare sunt centralizate in formularul BDC 7/ 6 BAZA
DE DATE 4 CUNC ISTINTELOR TEHNICE S ORGANIZATIONALE

Controlul infrastructurii st.a mediului de lucru Controlul resurselor de mdasurare si monitorizare
Aceastd cerintd a standardelor este respectatd prin realizarea procedurii PR-8. /-] PLANIFICARE SI
CONTROL OPERA TTONAL. MONITORIZARE SI MASURARE
Controlul infrastructurii si a mediului de lucry
Organizatia controleaza urmatoarea infrastructura:

o fncﬁpcri si utilitafi asociate:
- Spatii de producere/prestare servicii (santiere), depozite.
- Spatiu administrativ — oficiile administratiei.

* [Lchipamente, unitati de transport:
- Echipamente tehnologice, dispozitive, scule pentru efectuarea lucrarilor de deservire a ascensoarelor:
- Mijloace de transport:
- Servere, computere, noduri de refea.
- Utilaje (imprimante, copiatoare etc.).
- Echipament de comunicare (telefonie si internet). ‘
Mentenanta incaperilor si a echipamentelor este externalizatd si este cnntrolati} in cmjqui:mllate cu
procedura PR-8.4-01 “Controlul proceselor, produselor si al serviciilor furnizate din exterior™,
Pentru a asigura mentinerea si Imbunatafirea continui a proceselor incluse in SIM. ‘cnnriluccrcu
organizaliei este preocupatd de crearea si mentinerea unui mediu de lucru adecvat in conformitate cu
prevederile legale si reglementirile in vigoare. o _
In cadrul organizatiei se mentine permanent un ansamblu de conditii necesare pentru a realiza
conformitatea cu cerintele faja de produse/servicii. Aceste conditii includ:

 factori umani (recunoasterea meritelor angajatilor, premicre, posibilitali de dezvoltare

profesionald):
* factori sociali (asigurarea sociala. concedii ete.):
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Factorii fizici de mediu ai organizatiei si modalititile de control

 Factori de mediu
finuti sub control

| li—chipamcntul

| personalului.
temperatura in
hale, zgomotul,

| vibratiile,
iluminarea,
umiditatea, praful,

| gazele,

|
! Temperatura in
| hale, zgomotul,

| vibratiile,

| iluminarea,

‘ umiditatea, praful,
‘ gazele,

'_'_I'_c-n}_pcrau.lra in
| hale. zgomotul,
| vibratiile.
iluminarea,
umiditatea, praful,
azele.

i

lij=

91-93, art. 525,
I Legea securitatii si sanatatii in

Documente norm ative, alte
documente care stabilesc

| cerintele fagi de mediul de lueru

I Legea securitatii si sandtdtii in
munca Nr. 186-XVI din 10 iulie
2008.

2. Codul Muncii al Republicii
Moldova nr. 154-XV din
28.03.2003 cu modificarile
ulterioare.

3. Hotarirea Guvernului nr, 353
din 05.05.2010 cu privire la
aprobarea cerinfelor minime de
securitate si sanatate la locul de
muncd, M.O., al R.M.. 2010. nr,

muncd Nr. 186-XVI din 10 iulie
2008.

2. Codul Muncii al Republicii
Moldova nr. 154-XV din
28.03.2003.

3. Hotarirea Guvernului nr. 353
din 05.05.2010 cu privire la
aprobarea cerintelor minime de
securitate i sanatate la locul de
muncd, M.O., al R.M., 2010. nr.
91-93. art. 525. o
| chca s_ccur_ita;i_i s sanatatii in
munca Nr, 186-X VI din 10 iulie
2008.

2. Codul Muncii al Republicii
Moldova nr. 154-XV din
28.03.2003.

3. Hotarirea Guvernului nr. 353
din 05.05.2010 cu privire la
aprobarea cerin{elor minime de
securitate §i sanatate la locul de

| munca, M.O., al R.M., 2010, nr.

|

responsabil de
_control

muncii si
protectiei
sociale al
Republicii
Moldova.
Inspectoratul
teritorial de
munca.

Ministerul
muncii i
protectici
sociale al
Republicii
Moldova.
[nspectoratul
teritorial de
munca

Ministerul
muncii $i
protectiei
sociale al
Republicii
Moldova.
Inspectoratul
teritorial de
munca

Departamentul Inregistriri
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raturd, acr conditionat,

n{eze negativ calitatea produselor/serviciilor.
Factorii de mediu sunt controlafi in corespundere
statului referitoare la protecfia muncii. Careva efecte negative asupra sanit
diu sunt mentinuti in limitele
a si transportarea produselor se face in ¢
mediu este externalizat sl este |

cu legile

atii angajatilor sunt excluse.
de documentele oficiale jar
onditii controlate. Controlul asupra factorilor de
autorizate pentru efectuarea acestor lucrari.

Tabelul 2,

|

[ 1. Aviz al
expertizei privind
securitatea
industriala

2. Autorizatie
sanitara de
functionare

3. Licenta pentru
domeniul de
activitate
“"Constructii de
cladiri,
reconstructii™

| 4. Demers privind

corectitudinea
desfisurarii
activitatii in
domeniul
securitatii
industriale.
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| Inregistriri
responsabil de |

tinuti sub control | documente care stabilesc

| 91-93, art. 525

e
‘ Cerinfele de mediu indicate in

| pasapoartele produselor depozite
| depozitate -
Organizarea Planul depozitului Responsabilii de |
b |depozitelor o depozite
| Expeditii | Echipamentul Standardele produselor. cerinfele | Sef departament |
! personalului, referitoare la manipulare Si comercial, Sef |
| respectarea transportare. ‘ departament
| ceringelor | aprovizionare, |
rcl‘cz‘il‘oarc la ‘ Sefi |
| capacitatea de departamente ‘
incdreare a productie.
| unitatilor de
transport,

‘ manipularea,
pregatirea unitailor ‘
de transport pentru ‘

__M__ S I

Controlul resurselor de méasurare st monitorizare (RMM)
Responsabil de control asupra RMM in intreaga organizatie este COORDONATOR SIM. Fiecare
subdiviziune care utilizeaza RMM este responsabild de controlul RMM din cadrul departamentului,
Alegerea, identificarca RMM
RMM aplicate in organizatie sunt stabilite astlel. ca limitele de masurare si eroarea limitd de masurare.
sa corespunda valorii nominale $i tolerantei parametrului masurat.
RMM-urile procurate sunt supuse controlului la receptie in conformitate cu procedura PR-8.4-01
CONTROLUL PRODUSELOR, PROC ESELOR, SERVICIILOR FURNIZATE DIN EXTERIC JR. Toate
RMM care sunt aplicate in organizatie sunt incluse in LIS7A RESURSELOR DE MASURARE S
MONITORIZARE, formular LRMM 7. 1.5 pe care o actualizeaza COORDONATOR SIM.

Verificarca RMM.

Inainte de aplicarea RMM utilizatorul trebuie sa se convinga ci el este verificat. Stadiul verificarii
RMM este indicat pe eticheta SV 7.7.5 sau pe stampila aplicatd de cétre organizatia care a efectuat
verificarca. In cazul cind termenul valabilitatii verificarii este expirat utilizatorul informeaza
conducitorul nemijlocit care coordoneazi verificarea cu COORDONATOR SIM.

Verificarea RMM este efectuati de organizatii autorizate si este coordonati de COORDONATOR
SIM.

Verificarea este confirmata prin buletine de verificare livrate de organizatia care a efectuat verificarea.
Dupd verificare sunt actualizate mregistrarile din formularul LRMM 7.1.5.

Daca utilizatorul constati ¢a RMMe-ul este neconform, el il informeaza pe conducitorul
departamentului. Se aplica alt RMM verificat iar cel neconform este retras din utilizare, RMM-ul
neconform este transmis la reparatie si apoi supus verificarii. In cazul cind RMM-ul neconform nu
poate fi izolat el se identifica cu cartela RMMN 7.7 5 W RMM NECONFORM! NU SE UTILIZEAZA!™
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Cerintele faa de mediy si de manipulare pentru RMM,

Aceste cerinte sunt indicate in pasapoartele RMM-urilor. Conducitorii departamentelor si utilizatorii
sunt obligati sa le cunoasci $1 sa le respecte,

Protectia contra reglérilor care ar putea influenta validitatea masurdarilor,
In timpul controlul periodic al RMM sefi departamentelor verifica prezenta mijloacelor de protectic
contra mterventiilor neautorizate in constructia RMM (plombe, alte mijloace de protectie). In cazul
depistérii interventiilor neautorizate RMM-ul neconform este inlocuit cu dublorul verificat. apoi s¢
Supune reparatiel si verificarii de catre organizatia autorizata.

Documentatia

loate documentele referitoare la RMM  sunt controlate in conformitate cu procedura PR-7.5-0]
CONTROLUL INFORMA TIEI DOCUMENTATE

Informatii documentate
Aceasta cerinta a standardului este realizata prin aplicarea procedurii PR-7.5-01 “Controlul informatici
documentate™, care stabileste modalitatilor de indeplinire a clauzei 7.5 a standardelor de referinga.

Descrierea procesului
Controlul Manualuluj Calitatii/Mediului/OH& S
Elaborare, verificare, aprobare
Manualul Calitatii/mediului/OH&S se elaboreaza de citre COORDONATORUL Sistemului integrat
de management (SIM), se verifici si este aprobat de catre Director (DG). Manualul trebuie s3 fie
semnat de catre COORDONATORUL SIM si de catre DG in spatiile prevazute, indicand data. editia,
revizia si numarul copiei. Toate copiile controlate ale MCMS trebuie sé fie inregistrate in Lista de
Distribuire a Documentelor RDD 7.5.
Continutul Manualului trebuie sa fie conform cu capitolele standardelor de referingi. MCMS se
claboreaza pe baza indicatilor standardului [SO 10013:1995 . Linii directoare privind elaborarea
manualelor calitatii”.
Nota. Manualul sistemului de management se elaboreaza la discretia conducerii companiei sau in
cazul cand este cerut de client sau alte parti interesate,
Editia §i Revizia
Ca urmare a modificarii standardelor de referinia, structurii companiel, politicilor, activitaii
companiei, Manualul este actualizat de citre COORDONATORUL SIM si aprobat de citre DG, Editia
$i revizia noua se indici in spatiul corespunzitor pe coperta Manualului.
Esenta modificarilor este indicati de catre. COORDONATORUL SIM in tabelul din § 0.1 al
Manualului. )
COORDONATORUL  SIM inregistreaza modificarile si in FISA  DE  INREGISTRARE A
MODIFICARILOR FIM-7.5.
Distribuire
Distribuirca Manualului este efectuatd de catre COORDONATORUL  SIM, care actualizeasi
permanent “Lista de distribuire a documantelor™ RDD 7.5 si a altor documente ale SIM.

Pentru copiile trimise in exterior ale manualulyj si a altor documente, (’.‘OORDON;’\'I‘OR[_.i[.
SIM  completeazd Formularul REGIST RUL DE TRANSMITERE A DOCUMENTELOR [N
EXTERIORUL ORGANIZATIEI RTD 7.5 indicand obligatoriu numirul de copit ale documentelor
trimise. COORDONATORUL SIM trebuie si se asigure ¢a partea inferioard a RTD 7.5 este transmisi
persoanetl care a solicitat documentele s1 ¢d copiile invechite ale Manualului si a altor documente
transmise sunt prompt eliminate si substituite de citre o redactie actualizata.

Matricea responsabilitatilor o
Manualul §i alte documente interne ale SIM sunt controlate conform ,, MATRICE]
RESPONSABILITATILOR PENTRU CONTR( ILUL DOCUMENTELOR INTERNE” MDI 7.5 (Anexa
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4): In matrice sunt indicati responsabilii de elaborare, verificare, aprobare, distribuire si arhivare a

originalului documentuly; precum si defindtorii copiilor controlate ale documentelor.

Controlul proceduriloy SIM

Llaborare, verificare. aprobare

Necesitatea elaborarii unei noi proceduri a SIM poate fi stabilitd la orice njvel ierarhic al organizatiej

$1 trebuie sa fie adusi |a cunostinga conducitoruluj nemijlocit. Conducitoruy] departamentuluj stabileste

de  comun  acord cu  COORDONATORUL SIM  necesitatea clabordrii  procedurii.

COORDONATORUL. SIM  stabileste Persoana responsabila de elaborarea procedurii. Persoang

respectiva elaboreaza documentul si 1] identifica conform indicatiilor din actuala procedurd. Persoana

care a - elaborat  documentyl este indicatd de citre COORDONATORUIL SIM in campul

ELABORAT™ g registrului MDI 7.5. COORDONATORUL SIM verifica con{inutul procedurii, daca

¢ completa si e consistenta cu standardul de referind si documenteaz; aceasta activitate in campul

“VERIFICARE”. in cazul depistarii unor neconformitati in proiectul documentului ¢l este indreptat

catre persoana responsabild de elaborare pentru a introduce modificarile necesare.

Intrarea in vigoare a procedurii, se consideri in momentul semnirii de catre Responsabilul stabilit in

campul “APROBARE™.

Data intrarii in vigoare se indica in campul prevazut din procedura. Toate exemplarele controlate ale

procedurilor trebuie s aiba pe prima pagina stampila originala a intreprinderii.

Formatul procedurilor SIM

Procedura urmeazi s fie scrisd pe formatul A4. ca exemplu trebuie si fie procedura dati. In particular

urmeaza s se prezinte:

* Sigla intreprinderii:

* Denumirea procedurii. acordat cu COORDONATORUL SIM:

*  Codul procedurii:

o In campul .ELABORAT™ semndtura persoanei care a elaborat procedura:

o In campul ..VERIFICAT” - semnatura persoanei autorizate de a confirma ci aplicarea procedurii
va conduce spre atingerea scopului indicat si ca procedura corespunde cerintelor clauzei respective
a standardului de referinga:

e In campul . APROBAT” - semnitura persoanci care e autorizatd si aprobe procedura. Data
aprobarii documentului este si data intrarii lui in vigoare;

Structura procedurii SIM

Cuprins

lncfludc lista paragrafelor procedurii $1 pagina la care se aflim paragraful.

Scop )

In paragraf se indica scopul pe care il urmdreste subdiviziunea prin aplicarea procedurii.

Domeniu de aplicare

Stabileste domeniul de aplicare a documentului si activitatile reglementate de document.

Definitii si abrevieri . .

Sunt date definitiile termenilor aplicati frecvent in document si sunt explicate abrevierile aplicate,
Responsabil de proces. Responsabilitate si autoritate. _ o
Este indicat departamentul sau persoana responsabila de controlul‘ asupra pmccsuiul‘ dc‘-ﬁsct‘irq in
procedurd. precum i departamentele responsabile de unuq]i.lc Iazc. ale prf}cc.sulua. 521!‘(','11']1]0
departamentelor urmeaza si fie indicate succint $i In consecutivitate logica. La indicarea sarcinilor
poate 1 utilizata forma descriptiva sau tabelar.

Descrierea procesului ‘ o ‘
Descrierea procesului include: activitatile din cadrul pl‘OCE‘Sl.l]I.Ill. responsab:?n Lll'f‘ etcctuarg |
activitdilor, cand, unde si cum urmeazi si se desfiasoare activitatile: ce nmtcrmlc: mstrumcn'lc §i
documente urmeaza si fie aplicate; punctele de control si locul inregistririi rezultatului controlului. In
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cazul unor procese complexe in care sunt implicate multe departamente pot fi trasate diagrame-flux ale
proceselor,
Referinge
Sunt indicate: codul st denumirea documentelor la care se face direct referinga say sunt subintelese in
procedura. Documentele urmeaza sa fie indicate in urmatoarea ordine:

*  Documente legislative s1 Decizii Guvernamentale:

*  Manualul SIM:

* Procedurile SIM:

* Instructiuni de lucry:

¢ Alte documente,
Distribuire
Sunt indicate departamentele implicate in proceduri. carora COORDONATORUL SIM urmeaza s le
transmita exemplare controlate ale procedurilor.,
Notd: Documentele pot fi transmise si in versiune electronicd, urmand confirmarea receptiondrii
documentului in registrul RDD 7.5,

Modificarea documentelor SIM are acelasi algoritm ca si elaborarea editiei 1 reviziei 0. In cazul
modificarilor neesentiale, in campul din dreapta de sus a procedurii se indica urmatoarea revizie. Daca
documentul a suportat 5 revizii sau au intervenit modificari de amploare. se lanseazd urmatoarca editjc
cu indicarea reviziei 0. Noua editie/revizie se indica in campul din dreapta de sus a procedurii, drept
exemplu utilizand actuala procedurd. Fiecare revizie noua exclude revizia precedenti. Copiile
reviziilor noi nu se distribuje inainte de a colecta toate copiile vechi. COORDONATORUL SIM
lichideaza copiile vechi, urmand prevederile actualei proceduri, apoi distribuie noua revizje functiilor
indicate In procedura. Dupa aprobarea noii revizii a documentului COORDONATORUL SIM
inregistreaza modificarile efectuate in FIM 7.5.
Nota. Dacéd un document perimar este pastrat in anumite scopuri, el este identificar cu inscriplia
"Document perimar”’,
Identificarea documentelor.
Pentru identificarea documentelor se indica:
* tipul documentului (procedura. instructiune, plan al calitatii ete.):
* denumirea documentului:
¢ codul documentului care include abrevierea documentului, clauza din standard la care se referd
documentul. Pentru principalele documente ale SIM sunt aplicate urmatoarele abrevieri:
MCMS - Manualul SIM
PR - Procedura SIM
[1. — Instructiune de lucru
PC — planul calitatii
Exemple de identificare a documentulor:
e PR 7.5 ,Conrolul informatiei documentate™. PR — procedurd. 7.5 - clauza referentialelor
referitoare la informatia deocumentata a SIM.
* RNC 10.2 "Raport de neconforiatate. Actiune corectiva”, RNC — abrevierea raportului. 10.2
clauza referentialelor referitoare Ja neconformitdti si actiuni corective.
Controlul altor documente
Alte documente cu distribuire controlata.
Din aceastd categorie de documente fac parte:
* Instructiuni de lucru:
* Planuri ale calitatii;
* Regulamente:
Editarea acestor documente este reglementata de actuala procedura,

4
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Fiecare document trebuie si includa:

* Semnaturile stabilite:

* Editia/revizia:

* Paginile, indicate in coltul drept de jos:

* Codul (conform indicatiilor de maj sus);

*  Denumirea documentului:

¢ Data,

chponsahil de distribuire a documentelor este persoana responsabila de e
Qt_it:épgnicm;}._@c_utMM.LigﬁiLu:

Scrisorile adresate altor organizatii se scriu pe blancheta standard a firmei si includ:
*  Sigla organizatjei $i rechizitele:

*  Argumentul scrisorij:

Referinte la corespondenta anterioara:

¢ Numirul de inregistrare:

* Data:

e Semndtura persoanei responsabile:

laborarea documentului.

* Numele, functia nr. de telefon sau adresa electronicd a persoanei care a redactat scrisoarca
(executantul),
Persoana care intentioneaza si lanseze un document altej organizafii inainteaza documentyl pentru
verificare si semnare sefului nemijlocit, apoi {ine sub control toate activitdtile legate de subiectyl
documentului. Documentul semnat se transmite la Secretariat, care j| inregistreaza in REGISTRUJ
CORESPONDENTE[ DI IESIRE RCE 7.5 (ANEXA 7), arhiveaza o copie a documentului jar originalul
il transmite destinataruluj.
Corespondenta. documente de intrare
Documentele de intrare se inregistreaza de catre Secretariat in REGISTRUL C ORESPONDENTEI DF
INTRARE RCI 7.5.Toate documentele de intrare sunt controlate de catre DG prin intermediul
Secretariatului. DG indica pe originalul documentului dispozitiile legate de subicctu] documentului.
executantul, apoi  transmite  documentul la  Secretariat. Secretariatul transmite  documenty]
executantului - siinclude in campurile registrului RCI 7.5 inregistrarile prevazute. Persoana
responsabila de executarea deciziilor DG informeaza secretariatul despre indeplinirea indicatiilor DG.
Secretariatul inregistreaza executarea lucrdrilor in campul respectiv al RCI 7.5 si raporteaza DG,
Reclamatiile cliengilor sunt controlate in conformitate cu procedura PR-10.2-01 "CONTRO/.
NECONFORMITATE, INVESTIGAREA INCIDENTELOR. ACTIUNI CORECTIVE",
Contractele
Toate contractele (cu clientii, furnizorii. alte contracte) se inregistreaza de citre Contabilul Sef in
REGISTRUL CONTRACTELOR RCT 7.5, Originalele contractelor se pastreaza la Contabilul Sef iar
copiile se distribuie conform registrului RCT 7.5,

Documentele de origine externa

Legile statului, deciziile guvernamentale aferente domeniului de activitate al organizatici, sunt
controlate de DG prin aplicarea registrului  "MATRICEA RESPONSABILITA TILOR PENTRU
CONTROLUL DOCUMENTELOR EXTERNE (LEGI, DECIZII GUVERNAMENTALE) " CDE 7.5,
Standardele de stat. prescriptiile tehnice, ete. sunt controlate de citre COORDONATORUL SIM prin
aplicarea registrului”Matricea responsabilitatilor pentru controlul documentelor externe (reglementari,
standarde de stat)” CDE 7.5.

Distribuirea controlata a documentelor de origine externi se efectueazi prin aplicarea ..Registrului de
distribuire a documentelor” RDD 7.5.

Documentele tehnice ‘
Documentele tehnice pot fi in forma descriptiva sau graficd. Din categoria primelor fac parte
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procesele verbale ale constatuirilor tehpice, specificatiile tehnjce, norme de consum g materialelor,
fisele tehnologice, ghizi de exploatare mentenania a - utilajului tehnologic ete. Din categoria
documentelor grafice fac parte desenele tehnice, schi fele schemele, efe. L
Documentele tehnice trebuie sa aib:

* Cod de identificare:

* Denumirea documentuluyi:

* Data aprobarij:

* Revizia:

* Campuri pentry semndatura persoanelor responsabile de elaborare. verificare,

* Nr. de coli,

Documentele sunt controlate de catre Departamentu] de productie. Modificarile documentelor
tehnice se fac in conformitate cu GOST 2.5.03 ,Reguli de modificare a documentelor tchnice™,
Documentele referitoare la Resursele de masurare si monitorizare (RMM) (pasapoartele tehnice,
buletine de verificare, ete.) sunt finute sub control de catre Departamentu] de productie.
D_Qg“u_ngmﬂgi_c_g()_m_unicarc interna

aprobare,

Aceste documente sunt perfectate pe blanchete interne ale firme;. incluse in /874 FORMULARELOR
DE INREGISTRARE L}y - 9. Documentul este semnat de catre persoana responsabild si lansat
destinatarului.  Ordinele si deciziile DG sunt Inregistrate de Secretariat in REGISTRUL ORDINELOR
STDISPOZITHLOR ROD 73
Instructiunile referitoare la_Protectia Muncii se claboreaza si se distribuic  conform Actelor
Ministerului Ministerulyj Muncii si Protectiei Sociale:
* . 49 din 01.10.200] Norme pentry organizarea instruirii in materje de protectie a muncii 4
personalului din intreprinder;, instituii, organizatii:
* nr.54din 08.11.200] Norme pentru elaborarea instructiunilor de protectie a muncii.

Documente cu distribuire necontrolata
Acestea sunt documentele care, cu toate ci fac parte din sistemul calitafii, sunt transmise
subdiviziunilor fara careva formalitafi. Aceste documente pot fi transmise departamentelor care ny
sunt indicate in matriceg responsabilitatilor ca detindtori ai documentelor respective. C'a exemplu de
asemenea documente poate fi copia documentului SIM fira stampild originala sau documentuyl in
torma electronica,
Arhivele o
f\rhmg sunt destinate pentru pastrarea originalelor documentelor. Documentele destiq;lle arhivarii
sunt pastrate in subdiviziunile responsabile. Mapele cu documente sunt ic_iemiﬁcate in !clullurm{l.m'r.: pe
coperta este indicatd abrevierea departamentului (conform abrevierilor din structura organizatorici), ’
numdrul de ordine a mapei in cadrul departamentului si denumirea mapei. Exemplu: MC 1, Proceduri
SIM™, . ’ _
Pe partea interna a copertei se include lista documentelor din mapd si nr. de ordine al ducmwn‘luim,
Nr. de ordine se indica in coltul drept jos pe prima pagind a fiecarui document. Pcm.r.u a reduce umgzull
de gasire a documentuluj la organizarea documentelor se recomands ‘apll(':ai‘ea rc;ulu \SMIR‘— A g'm
orice informatie timp de un minut”, Mapele cu documente se aranjeaza in ordinea numerelor si se
marcheaza cu o linie oblici comuna. ‘
Pentru documentele ce se pastreaza la locurile de munca sunt instituite urmatoarele reguli:

® SC pastreaza doar copii ale documentelor. originalele se utilizeaza doar pentru  scurte

consultatii:

* seasigurd protectia documentelor contra deteriorarii: . o

* latransmiterea copiilor documentelor modificate. documentele invechite sunt Ilcimlulc:.

* scstabilesc termenii de pastrare a documentelor respectandu-se ceringele actelor normative.
Documente cu acces limitat
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Directorul stabileste lista documentelor cy acces limitat. Asemenca doc
COORDONATORUL SIM sau de alfi conducitori aj departamentelor numai cu permisiunea DG,
COORDONATORUL SIM. alfi conducatori aj departamentelor controleazi aceste documente prin
actualizarea LISTE] DOCUMENTELOR CU ACCES LIMITAT LDL 7.5 (Anexa 10).

Documente pe suport electronic

Pentru documentele pe suport electronic sunt stabilite aceleasi reguli de control ca si pentru
documentele scrise pe hartie. Responsabil de control asupra acestor documente este operatorul refelei
informatice.

Responsabilitatea conducdtorilor departamentelor privind controlul documentelor,

Conducitorii departamentelor de toate nivelurile intoemesc $1 tin la zi lista documentelor interne si a
documentelor externe care sunt sub controlul departamentului aplicand prevederile acestei proceduri
privind evidenta, distribuirea. modificarile, documentele cu acces limitat.

umente sunt difuzate de

Controlul inregistrarilor
Categorii de Inregistriri utlilizate de organizatie in cadrul SIM,
Actuala proceduri reglementeaza controlul asupra urmatoarelor categorii de inregistriri:
* inregistrari ale Analizei SIM efectuate de catre Management;
* Inregistriri ale analizei contractelor/comenzilor:
* Inregistréri ale distribuirij documentelor:
* certificate tehnice emise de catre furnizorii externi;
* rapoarte de evaluare a furnizorilor externi:
* Inregistriri referitoare la produsele proprietate a clientului:
* inregistrari pentru garantarea identificarii produselor:
* inregistrari ale inspectiilor si ale incercirilor efectuate asupra produselor si proceselor:
* inregistrari ale controalelor efectuate asupra Resurselor de inspectie, masurare sl incercare;
* inregistrari legate de procesul de proiectare §i dezvoltare:
® inregistrari ale auditurilor interne si externe;
* inregistréri ale neconformitatilor si actiunilor corective;
* inregistrari ale instruirii personalului:
* Inregistriri ale satisfacerii clientului. angajatilor, altor parti interesate:
* inregistrari specifice activitatii operafionale ale departamentelor organizatiei;
* Inregistrari specifice ale standardelor de management de mediu si OH&S, s.a.
Identificarea formularelor de inregistriri
Toate documentele de inregistrare sunt identificate in conformitate cu cerinfele actualei proceduri.

Colectarea si sistematizarea datelor _ _
Lista formularelor inregistrarilor SIM. departamentele responsabile de colectarea si sistematizarea
datelor sunt prezentate in LFI 7.5 WLISTA FORMULARELOR DE INREGISTRARE " (Anexa 11).
Accasta lista este actualizata de COORDONATORUL SIM. Fiecare departament detine o lista proprie
a inregistrdrilor conform formularului LF] 7.5,

Arhivare, protectie, acces, actualizare. lichidare a inregistrarilor,

B:-:purlanwme]c intreprinderii sunt responsabile de controlul inregistrarilor in limitele propriilor

competene (a se vedea lista LFI 7.5). In particular, aceastd responsabilitate constd in urmatoarcle:

e Registrele trebuie sa fie identificate, cusute si sigelate iar paginile — numerotate: .

* Figele de inregistrare trebuie sa fie identificate $i tinute in mape. Departamentele responsabile de
controlul figelor de inregistrare trebuie sa {ina la 7 lista figelor de inregistrare aflate in mape; )

* Registrele i mapele cu fige de inregistrare trebuie sa fie pastrate in dulapuri sau safeuri si sa fie
protejate contra deteriordrilor eventuale (mucegal, umezeala, rozitoare, etc.);

o Inregistririle trebuie si fie sistematizate astfel, ca sa fie asiguratd corelarea dintre cle si activitatile
pe care le reflecta;
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*  RMSI, conducatorii departamentelor asigurd ¢d doar departamentele (functiile) indicate in LF1 7.5
au acces la arhivele cy inregistriri pentru a face cunostingi cu ele say pentru a face copii ale
documf:lmm:imz COORDONATORUL SIM. conducitorii departamentelor sunt responsabili de
prevenirea deteriordrii, furtuluj say pierderii documentelor de inregistrare:

*  RMSI, conducitorij departamentelor sunt responsabili de asigurarea respectéarii termenilor de
pastrare a documentelor de inregistrare conform indicaiilor din LF] L

* RMSI aprobi documentele de inregistrare care urmeaza si fie restabilite:

* Dupa expirarea termenilor de pastrare indica(i in LFI 7.5. documentele de inregistrare trebuie si
fie lichidate. Lichidarea documentelor de inregistrare. precum si a altor documente cu termenul de
pastrare expirat se face de citre O comisie numita de Directorul General. Aceastd comisic
stabileste lista documentelor ce urmeazi sa fie lichidate sj inregistreaza actul lichidarii in
PROCESUL VERBAL DE LIC} [IDARE 4 DOCUMENTULUI PVL 7.35.

*  Daca este previzut de contract, COORDONATORUL SIM transmite clientului pentru un termen
stabilit de comun acord. documentele de inregistrare ca dovadi ca produsele livrate au trecut
controalele necesare.,

Pentru conditiile specifice domeniului de constructie. in documentele sistemului calitatii cste stabilitg

modalitatea de primire, identificare, elaborare. verificare, difuzare, validare. tinere sub control sj

pastrare a inregistrarilor calititii rezultate dein activitatile "FOREMCONS™ SR, cit s inregistrarilor
primite de la furnizor.

Inregistrarile calitatii, rezultate in timpul executdrii lucrdrilor de constructii si montaj sunt predate

beneficiarului pentry intocmirea Cartii Tehnice a Constructiei in conditiile si la termenele care se¢

stabilesc in contract.

Inregistrarile care Nu atestd calitatea produselor si a lucririlor dar sunt emise ca rezultat

implementdrii sistemului calititii (rapoarte de audit, rapoarte de analizi a contractelor, rapoarte de

evaluare. ete.) sunt pastrate in arhiva companiei "FOREMCONS™ SRL pe perioada stabilita de
procedurile specifice.

In procedurile intocmite sunt precizate responsabilitatile care asigura ca:

- Sunt tabilite inaintea inceperii activitatilor inregistrarile care trebuic sa fie emise g
desfdsurarea unei activitati.

Este stabilit un sistem de tinere sub control a inregistrarilor de la emiterea acestora, pe

parcursul executarii, arhivarii si pana la predarea la beneficiar.

- Toate inregistrarile vor fi validate. codificate, usor de regasit si pot asigura corespondenta cu
produsele/activitatile la care se refer.

- Inregistrarile sunt arhivate in conditii de securitate si protejare impotriva accesului neautorizat,

8. OPERARE

Planificare si control operational ) S
Aceastd cerintd a standardelor este respectata prin realizarea procedurii PR-8.1-01 PLANIFICARF S1
CONTROL OPERATIONAL. MONITORIZARE ST MASURARE

Descrierea procesului

Stabilirea procedurilor si a criteriilor operafionale

In cadrul organizatici controlul operational se realizeazi in mod continuu si Tn toate fazele _dc dc‘rtllurc 1
proceselor. Pentru a se realiza scopul procedurii, care are un caracter preventiv, s-au identificat si
proiectat toate procesele astfel incat sa se adigure controlul la toate fazele proceselor cu impact asupra
calitatii, mediului si OH&S.

Organizatia identificd acele operafii $i activitd(i care sunt asociate calitatii pl’Od.ll.St':I’O‘l“fSL’l‘\-’lClIis’)l'.
aspectelor de mediu semnificative identificate. riscurilor OH&S. corespunzator politicii in domeniul

47/63



[
|| foreficons

e

[ MANUALL U_fﬁfﬂ_f\_r\ﬂmmm‘_ﬂﬁﬁﬁ_[ R i
CALITATE - MEDIU - SECURITATE SI | Cod: MS] M 7.5
- orimy - —_SANATATE OCUPATIONAL A N

calitatii, mediulyi. OH&S. a obiectivelor sale pentru a se asigura i acestea se realizeazg in conditij
controlate.
Stabilirea procedurilor operationale se realizeaza in conformi

2! _ tate cu prevederile procedurii PR-7.5-01
CONTROLUL INFORMA TTEL DOCUMENTATE

In cazul in care. prin specificul unor operatii/activitati say particularitafi ale amplasamentului es(e
necesara detalierea unor procese/subprocese. descrise in proceduri sau criterii de operare, responsabilyl
de proces poate stabilj proceduri/instructiuni de lucru care s3 detalieze aceste procese.

In cazul identificarij neconformitatilor in timpul efectusri controalelor operationale, acesten vor fi
inregistrate si tratate conform procedurij pS J 0.2 CONTROL Nk ‘ONFORMITATE. INVESTIGARFE
INCIDENTE. 4 CTIUNI CORECTIY E.

Planificareq calitdfii i a controluly; operational al produsului/serviciylui
Controlul operational a activitatilor de are loc in conformitate cu cerin
st de reglementare din domeniul constructiilor,

Inregistrarile referitoare la rezultatele controlulyj operational sunt pastrate in ¢
Constructiei st in alte documente stabilite de legislatia in vigoare.

La planificarea calitatii si a controlulyj operational al produselor/serviciilor organizatia se conduce de
urmatoarele:

tele din proiect, cerintele legale

artea Tehnica g

¢ Stabilirea cerintelor fata de produse/servicii:

® Stabilirea criteriilor pentru:

- procese;

" acceeptarea produselor si serviciilor:

* Detrminarea resurselor necesare pentru realizarea conformitatii cy cerintele pentru produse
sl servicii;

* Implementarea controluluj procesului in conformitate cu criteriije stabilite;

* Determinarea, mentinerea si pastrarea informatiei documentate atat cat este necesar pentru;

- @ avea incredere ¢i procesele s-au efectuat conform celor planificate;

- a demonstra conformitatea produselor si serviciilor cu cerintele.

Identificarea si trasabilitareq,

[rasabilitatea activitatilor de prestare a serviciilor de montare si ajustare. deservire tehnica. reparatic,
modernizare, reconstructie si verificari tehnice periodice a ascensoarelor este cerus de NRS 35-03-
00:2003  "REGLEMENTA RE  TEHNICA.  REC tULI - DE  CONSTRUIRE Sl EXPLOATARE
INOFENSIVA A ASCENSOARELOR. EDITIE OFICIALA” si se asigura prin mentinerea inregistririlor
prevazute de documentul susnumit. _ o
Identificarea produselor de la depozite si a stadiului de verificare se efectueazi cu aplicarea FISEI DE
IDENTIFICARE A PRODUSULLY FIP§85.2

Proprietatea care apriine clientului sau furnizorul extern e «
Organizatia trateazi cu grija proprietatea care apartine clientului sau furnizorul extern alata mp cdt ca
se afla sub controlul organizatiei sau este utilizati de organizatie. Pentru produsele proprietate a
clientului sau a furnizorului organizatia aplicd o identificare speciala utilizand f'-'l..b'/-f DE
IDENTIFICARE A PRODUSULLI PRC IPRIETATE A CLIENTUL UIVFURNIZORULUI FIPCF 8.5.2
Aceste produse  dunt supuse verificarii la receptic in conformitate cu proccdura PR-8.4-01
CONTROLUL PROCESELOR. PR( IDUSELOR, SERVICIHLOR FURNIZATE DIN r';',\’?‘f;‘f\’f{ IR,

Daca proprietatea clientului sau a furnizorului extern este utilizata incorect, esle p!crduu'l. sau
deteriorala sau gasita nepotrivitd pentru utilizare. organizafia raporteaza despre aceasta clientului sau
furnizorului extern,
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Validarea proceselor speciale

Organizatia a identificat $1 tine sub control procesele de productie si prestare de servicii, ale caror date
de iesire nu pot fi verificate prin masurarea sl monitorizarea ulterioars. Aceste produse sunt supuse
validarii si revalidarii periodice pentru a asigura ¢a ele sunt abilie de a atinge rezultatele scontate.
[nregistrérile referitoare la validarea sj revalidarea proceselor speciale sunt mentinute in Cartea
Tehnica a Constructiei (lucrari ascunse, luerdri de sudurd, lucrari de finisare),

Cerinte fati de produse si servicii

Respectarea cerinfelor acestei clauze a standardului este asigurata de implementarca procedurii PR-
8.2-01 ..Procescle referitoare la relatia cu clientul” care include toate elementele neeesare pentru
realizarea cerinelor standardului.

Stabilirea ceringelor clientului, analiza si aprobarea ofertei, contractului, comenzilor

Departamentul comercial:

* Efectucaza studiul de piaa:

¢ Contacteaza clientyl potential;

* Lvalueaza situatia economici a clientului potential:

* Stabileste ceringele clientului potential;

* Documenteazi aceste cerinfe (proiect de ofertd sau proiect de contract) si le coordoneaza cy
clientul, introducand modificirile necesare in cazul aparitiei unor divergente.

* Coordoneaza analiza contractulyi din punct de vedere al fezabilitatii, rentabilitatii, disponibilitatii
malerialelor necesare. respectarea cerinfelor legale.

* Stabileste departamentele responsabile de analiza proiectului de oferta /contract si le include in fisa
de inregistrare a rezultatelor analizei (tabel anexat la proiectul contractului). In mod obligatoriu
accasta analiza este efectuata si inregistrata de urmatoarele departamente:

- Departamentul comercial — confirma definirea clara a cerintelor clientului.

- Departamentele de productic (Apeducte-Canalizare. Constructii Civile— confirma rezultatele
analizei de fezabilitate a proiectului de ofertd/contract.

- Responsabil de aprovizionare — confirma ¢d toate produsele si materialele necesare vor fi
disponibile pentru realizarea acestor cerinfe.

- DF — Departamentul financiar - confirma ca sunt disponibile resursele financiare necesare si ca
realizarea contractului este profitabila pentru intreprindere.

- JR — Juristul - confirmi respectarea tuturor cerinelor legale in proiectele de ofertd/contract;

* Informeazi clientul in caz daci analiza ofertei/contractului a dat rezultate negative si reinnoieste
negocierile daca este cazul.

* Prezinta 2 exemplare ale contractului/ofertei Directorului General. apoi catre client spre aprobare.

* Transmite contractul semnat de ambele par{i in directia de planificare si finante . care inregistreazi
contractul in registrul contractelor (Vezi procedura PR-7.5-01 ,.Controlul informatiei documentate™)
31 lanscaza comanda interna de executare a ceringelor contractului,

¢ Directia de finante arhiveaza exemplarul de contract aflat sub controlul intreprinderii.

Managerii departamentului Comercial sunt responsabili de coordonarea tuturor modificirilor
din contracte si de informarea tuturor departamentelor implicate in realizarea contractului
referitor la aceste modificiri. Modificarile contractului sunt supuse analizei dupid acelasi
algoritm ca si varianta initiala a contractului. ‘

Comenzile parvenite de la client pe baza unor contracte de lunga duratd sunt analizate la sedinele
operative ale managementului, F unctiile implicate in realizarea comenzii confirma prin semndaturi
pe campul documentului comenzii responsabilitatea pentru executarea cerintelor indicate.

Relagiile cu clienyii B o

fnlrcprindcrea a stabilit urmatoarele metode si responsabilitati pentru mentinerea relatiilor cu clientii
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de | Metodele de colaborare Surse, documente Responsabil de

relatiile cu clientii ||

Departamentyl |
comercial.

Liste de prefuri,  pleante,
pagina WEB, informatij
despre servicij,

Manualul SIM. publicatii
presa

Prezentarey informatiei
despre produse si despre
companie,

Informatie despre istoria
intreprinderii i sistemul
calitatii

in | COORDONATOR
SIM |

_,_.‘_ —'____"_.'_' —_'_T_'._'__'\__'___ T . ___'__—'_—._ N |
|[ Clientul doreste Contributii Ia formularea ’ Oferta, proiectul contractului Departamentul |
| sd incheie | cerintelor, claborarea, comercial, I
| contract cu | analiza i prezentarea | secretariatul. |

_intreprinderea __| ofertei clientului. |
| Realizarea Livrare de infomn atie | Contract/comanda. planuri de Departamentul |

' cerinfelor | privind realizarea | proiectare si de productie comercial, |
|' contractului | prevederilor  contractulyi | | .'
| la diferite  fage, | |

[I,eg:ilura cu | Analiza satisfaciei
lclicmul dupa | clientulyi

| vanzarea

| produselor.

coordonarea modificarilor
din contract.

e e o =2 ]
Anchete pentru analiza | Departamenty] |

satisfactiei clientilor ASC 9.1 2 comercial.
(Anexa 1).

SoIu{ionareamama;iilor Realizarea cerimeItFI—D_ep_a_riHnEraxl____ ]

clientilor procedurii «Control | comercial. |
neconformitate, Investigarea COORDONATOR

/ incidentelor, Actiuni | SIM

corective” PR-10.2-01. ‘|

| Deservire  tehnica dupa | Cerinfele contractelor privind | Departamentele de
Lliviare | serviciile postvinzare |  productie

Proiectare si dezvoltare

Descrierea procesului
Procesul de proiectare este exernalizat. Proiectele prezentate de beneficiar sunt verificate de
specialisti competenti la faza de analiza a contractului in conformitate cu procedura
PR-8.2-01"Procese referitoare la relatiile cu clientij”, Proiectele executate la comands
"FOREMCONS™ SRI. sunt controlate in conformitate cy procedura PR-8.4-01 “Controlul
proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior”, care stabileste responsabilitatile
referitoare la stabilirea cerintelor fati de documentatia de proiectare (datele de intrare ale
proiectarii), evaluarea furnizorilor serviciilor de proiectare, selectarea furnizorilor, elaborarea si
monitorizaea contractelor. receptia proiectelor dpdv a calititii s a respectarii standardelor in
vigoare,
Compania accepta doar proiecte elaborate de companii autorizate, care respecta prevederile p. 8.3
ISO 9001:2015 referitoare la planificarea proiectarii si stabilirea competentelor necesare si g
interfetelor tehnico-organizatorice. analiza datelor de intrare. elaborarea datelor de iesire in
conformitate cu legislatia si standardele in vigoare. analiza, verificarea si validarea proiectelor g
diferite faze in conformitate cu planul proiectarii. controlul asupra modificarii proicctelor.

Controlul proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior
Cerinjele stipulate de aceastd clauza a standardului sunt respectate prin aplicarea procedurii PR-

8.4-01 “Controlul proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior”
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Distribuireq responsabilitatilor pentry diferite tipuri de achizitii

DAP. claboreaza documentul] "DEPARTA MENTELE R ESPONSABILE DEACHIZITIC INAREA
D:U":’:'R! TELOR TIPUR/I DE PR( )D(:‘l%':‘;".-"’.S‘ERf"]("lf,'f’f?( JCESE", DRA 8, 4, care este aprobat de
Du‘c-;lorul companiei (DG), Departamentele responsabile de anumite aspecte ale aprovizionarii (DSA)
sunt indicate in DRA 8 4.

Lansarea cererii de aprovizionare §i a comenzii catre furnizor.
Departamentele solicitante ale achizitiilor lanseazi catre departamentul aprovizionare CEREREA DJ
.4Meq1-"!'41();\9-1Rf;“/(;'c);wNDA‘ CATRE FURNIZOR C'4p 8.4-01 (Anexa 2). Dupa aprobarea cererii de
aprovizionare de citre Directorul General. Departamentuyl aprovizionare pregateste si trimite comanda
la furnizorii aprobati.
Copia comenzii si a cererii de aprovizionare CAp 8.4-01 se pastreazi la DAP. DAP si DSA
coordoneazi realizareq comenzii.
Cererea de aprovizionare, comanda say contractele cu furnizorii sunt aprobate de citre DG doar in
cazul prezentarii de catre DSA a dovezilor (FISE DE EVALUARE A F URNIZORILOR FEF 8 4
(Anexa 4)) a cel putin 3 furnizori ai acestuj produs/serviciu/proces. ¢ acesti furnizori au fost evaluati
$1 €@ ei corespund tuturor exigentelor companiei,
Procedura evalugrii si selectarii furnizoriloy
DAP trimite comenzile numai furnizorilor aprobati,
DAP, in colaborare cy DSA evalueaza anual furnizorii pentru domeniuyl de responsabilitate say |a
aparifia necesitatii de evaluare a unor furnizori noi.  Evaluarea furnizorilor se face in ordinea
urmatoare;
Se stabileste lista furnizorilor ce sunt supusi evaluarii in dependenta de influenta produselor
furnizate asupra calitaii. In cazul necesitafii de evaluare a furnizorilor unui produs nou, sunt
stabiliti pentru evaluare. utilizand toate mijloacele de informare disponibile, cel pufin 3
furnizori ai acestui tip de achizitii.
* Se acumuleaza informatia necesara pentru evaluarea fiecdrui furnizor, utilizand urmatoarele
surse:
- Informatia tehnica privind calitatea produselor/serviciilor primita de la subdiviziunile
intreprinderii, responsabile de verificarea la receptic a produsului aprovizionat, inregistratd de
DAPin «REGISTRUL RELA TTILOR CU FURNIZORIIy RRE 8. 4-
- Informatia tehnica primita de Ia subdiviziunile companiei in caz de depistare  a
neconformitatilor in procesul de productie, inclusa in acelasi registru;
- Informatia primita de la alti clienti ai acestui furnizor-
- Informatia lansata de furnizorii potentiali ca raspuns la cererile de oferta.
DAP in colaborare cu DSA efectucazi evaluarca furnizorilor in baza urmatoarelor criterii:
a) Furnizorul este monopolist, este indicat de cdtre client sau este insayi clientul — nu este supus
evaluarii. De asemenea, nu sunt Supusi evaludrii si intra in lista de furnizori perimunen{i acej, .
care pe parcursul cel putin a 2 ani nu au furnizal produse /servicii/procese neconforme .s'f.n--au. fost
intarzieri in procesul de livrare. In lista furnizorilor aprobafi se indica menfiunea respectiva,
b)Furnizorul are un sistem de management al calitdyii si /sau al mediului certificat sau se afla in
proces de implementare a lor:
¢) Evaluarea livrdrilor precedente (Se consulta RRF 8.4);
d) Evaluarea pe baza esantioanelor de produse transmise de catre furnizori:
¢) Existenta certificatului de calitate/conformitate.
) Prequl produselor achizitionate:
&) Conditiile de plata;
h) Cheltuieli de transport;
i) Informatii de la alyi clienti referitoare la furnizor,
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Pentru produsele CC au cafiva furnizori evaluarea se face conform criteriilor _b
criterii li se atribuie notele de Ia | |3 5 conform urmatoarelor reguli;

Remarcd: din criteriile mentionate mai sus, in dependenta de Jurnizor se ale
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RAT

TIONALA

— 1", Acestor

g acelea care suny aplicabile

pentru un furnizor concret squ se adaoga i alte criterii. I cazul neaplicabilitdtii unui criteriv in rubrica

respectiva se introduce mentiunea
numcrul
criteriilor aplicabile.

N/A. Numdarul maxim posibil de puncte se determing reiesind din

b. Existenta la furnizor 4 unui sistem de management al calititii/mediului sau se afla in
proces de implementare a |y, Sursa de informatie - convorbiri telefonice cu personalul

Jurnizorului,

- furnizor certificat..........

e B S T b s e J

- turnizorul nu are certificat. dar a finalizat implementarea ... 4

- sistemul se afla in proces de implementare.................._.. - 3
- sunt elaborate documentele de baza ale sistemului ... 2

- sistemul de manageme
¢. Evaluarea livrarilor precedent
- lipsa neconformitatilor s

nt calitate lipseste. ... I

e (se face pe baza notelor din registrul RRF 8.4):
au intarzierilor la livrare 5

......................... b
- 0 singura neconformitate sau intirziere la livrare ... 3
- doua sau mai multe heconformitati sau intarzieri ... 1
d. Evaluarea pe baza esantioanelor de produse prezentate spre examinare:
Bhcsionlopy - S 5
= CBUIALE MG wwssssistimmmmmssssmmmssssssmmnag 3
" CAlle SAUSTACRIOANE. ..o oo I
e. Prezenta certificatului de calitate/conformitate
- fnlrcpri nderea prezinia certificatul . 5
- ii][I‘C}Jl‘fl]dCl'Ca nu prezinta certificatul ... I
J- Pretul produselor/serviciilor achizitionate:
* PRLIAEPE I oo Biimmenm————— 1 5
- preful mediu T e o B A B B smememmm e emnataamen 3
i o |
& Modalitati de plata:
- 00 zile dupd liveare ..o 5
= 30zile dup livrare .......coiicuimmmrnrrresss oo -4
- 10zile dupa liveare ... 3
- imediat dupa iVIare .........coouvermerosooeeeresessooooss 2
= Plata in BVARS et 1
h. Cheltuieli de transport:
- minime pe intreprindere ... 3
- medii pe intreprindere L S
RIS P6 HCRRINARIS wurssosissonssisistisisiommeerssmmmmmessssoesis e I

i. Informatii de la alfi clienti referitoare

delalla 5).

Pentru fiecare furnizor se fac calculele punctelor acumulate si indicatorul respectiv in ordinea

urmatoare:

Nota maxima: numarul de criterii aplicabile pe

(importanta criteriului pentru organizatie).
Nota primita: suma notelor pentru fiecare criteriu aplicabil.

o
o

la furnizor (nota oferiti Jurnizorului de catre alfi clienti —

ntru furnizor inmulfite la 5 si la ponderea criteriului

Tad
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Evaluarea, % : «Pyy = Nota primitd/nota maxima * 100%,

Selectarea furnizorilor s¢ realizeaza conform urmatoarclor criterij:

«Py» > sau egal cu 70 - furnizorul se aproba fara careva conditii;

50 %< « Py <70% — furnizorul se aproba numai in caz ca ny exista furnizori cu o nota maj mare,
«P» <50% - furnizory] nu poate fi partenerul intreprinderii,

Inregistrarile rezultatelor evaluirj se fac in «FISA EVALUARE FURNIZOR » FEF 8 .4.

DAP. in baza evaluarilor efectuate de DSA intocmeste LIS74 4 FURNIZORILOR ACCEPTATI
LFA 8.4 (Anexa 5), care se aproba de Directorul General.

Lista furnizorilor aprobaii este valabila timp de 1 an. O data in an lista se actualizeaza,

Verificarea produsuly; aprovizionat
Produsele aprovizionate sunt stupuse controlului la intrare de citre departamentele care au lansat
cererea de aprovizionare., Controlul se efectucaza in doua etape:
¢ Controlul documentar (formal), efectuat de depozitar, care include:
- corectitudinea informatiilor din documentele de nsotire (factura fiscald. actul de transmitere-
receplionare, ele.).
- prezenta certificatului de calitate (conformitate):
- verificarea conformitatii produsului aprovizionat cu prevederile documentelor de insotire (tipul
produsului. cantitatea);
- prezenta fiselor de identificare g produselor;
- integritatea ambalajului,

* Controlul tehnic, care se efectueaza de citre responsabilil control calitate (CTC) in
conformitate cu PLANUL DF CONTROL LA RECEPTIE PCR 8.4, Dupa efectuarea
verificarii. CTC identifica produsul si stadiul verificarii cu fisa FIP 8.5.2.

Responsabilul de control inregistreaza rezultatele verificarii prin semnitura in factura fiscald in
REGISTRUL VERIFICARI PRODUSELOR 1.4 RECEPTIE RVR 8.4 (Anexa 7). Contabilitatea
receptioneazd facturile discale/actele de transmitere-receptie doar in cazul prezenfei semnaturii
responsabilului de efectuare a verificdrii produsului aprovizionat pe factura fiscald say actul de
transmitere-recepltie.

In cazul unor produse neconforme este pusa in aplicare procedura Pli-l 0.2-01 "CONTROL.
NECONFORMITATE. INVESTIGARE INCIDENTE  A¢ TIUNE CORECTIVA " (identificare, izolare
produs, deschiderea raportului de neconformitate RNC 10.2).

Produsele care sunt proprietate a clientului sau a furnizorului extern sunt identificate cu fisa FPC 8.5.3.
Sunt supuse verificarii la receptie conform actualei proceduri. In cazul depistarii unor neconformitai,
s¢ pricedeazi conform PR-10.2-0] "CONTROL NECONFORMITATE INVESTIGARE INCIDENTE
ACTIUNE CORECTIVA " si se informeaza clientul/furnizorul extern. proprietar al produsului verbal
sau in seris (act privind neconformitatea),

Productie si furnizare de servicii
Descrierea procesului
Prin programul de asigurare a calitatii, toate activitdfile de execufie efectuate de companie se
desfdsoara in maod controlat sj planificat pe baza de procedurilor serise cu specificarea clard g
responsabilitailor, a modului de lucru de confirmare, documentare si control in vederea asigu rarii
indeplinirii cerintelor de asigurare a calitatii,
Inaintea inceperii oricarei activitayi se verifica si se documenteaza indeplinirea urmatoarelor conditii
initiale:
* personalul este calificat $i autorizat corespunzitor pentru lucrarile pe care le executi st instruit
cu prevederile codurilor standardelor aplicabile si procedurile de lucru:
o lucrdrile se controleazi numai de personal autorizat s instruit, cunoscitor a procedurilor de
lucru aplicabile:

oy

n
[ 9%
o
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* materialele si produsele utilizate sint procurate in baza specificay
proiectare si au toate documentele care atesta calitatea lor.
disponibile: |

* cchipamentele, sculele, dispozitivele. RMM sunt conforme
procurare verificate. acceptate i disponibile:

* cerintele de executie din proiecte spnt incluse Tn procedurile de lucru si instructiuni,

* documentatia tehnici este la ultima revizie si disponibila la locul de executie:

* PCCVl-urile si procedurile de contro] sant elaborate, avizate st difuzate:

* neconformitatile din ctapele anterioare de constructie au fost inlaturate:

® CXistd aprobarea beneficiarului pentru inceperea lucrarilor,

Planificarea productiei

FFuncfia de planificare a activitatii de constructii este asigurati de directorul tehnic.

Activitdtile de aprovizionare sant planificate de departamentul aprovizionare,

Planificarea activitafii de ETAC. inspectii este asiguratd de seful compartimentul AQ.

Planificarea activitatilor de CCVIJ - urj $i confirmare 2 calitdfii lucrarilor este realizata de directorul
tehnic.

iilor din documentatia de
SBnt verificate, acceptate si

cu documentele de proietare si de

Detalicrea modalitatilor si a responsabilitatilor privind planificarea activitafilor desfasurate de
companie este ficuta in planurile calitatii.

Conservarea produsului

Descrierea procesului

Lransportare, lucrari de incarcare — descarcare.

Responsabilul de organizarea transportiri perfecteaza documentele necesare pentru procurarea s
transportarea produselor citre intreprindere say transportarea citre client. Pentry transportare sunt puse
la dispozitie mijloacele de transport adecvate, care sunt echipate astfel, ca sa fie exclusa deteriorarca
produselor in timpul transportarii. Responsabilul de organizarea transportiri asigurd instruirea
conduciatorilor auto privind metodele de transportare §i protectia produselor. |.a necesitate ¢l prezinta
instructiuni scrise, elaborate pe baza cerinfelor standardelor pentru produse referitoare la transportare
$1 manipulare.

Produsele pentru care sunt prevazute condifii speciale pentru transportare sunt identificate in mod
special (ex.: semne de manipulare).

Lucrarile de incarcare-descircare sunt efectuate de personal instruit care se conduce de cerinfele faa
de manipularea produselor si semnele de manipulare indicate pe ambalaj. Pentru aceste lucriari sunt
aplicate mijloace tehnice care asj gura pastrarea produsuluj. _ _ _
La transportarea si manipularea produselor in interiorul halelor de productie se aplica containere si
mijloace tehnice adecvate pentru prevenirea deteriorarii produselor. patrunderii umezelii etc,

Produsele se tranSIMt la fazele urmitoare de productic numai dupa obtinerea rezultatelor pozitive ale
controlului calitiii.

Depozitarea si conservarea produselor. _
Toate materialele aprovizionate sunt supusce controlului la intrare. Materialele sunt z}mplusulc la
depozite conform tipului si consecutivitdtii utilizarii (regula FIFO — prin‘ml in_ll"at — primul iesit).
Produsele finite sunt protejate de deteriorare prin ambalaj adecvat, sunt identificate 1 sunt amplasate la
depozit in dependenta de tip si consecutivitatea expedierii.
La pastrarea produselor sunt respectate urmatoarele condiii

- Prezenfa identificarii produsului si a stadiului de verificare: o

- Numai persoane autorizate au acces la depozite §i la halele pentru pastrarea provizoric a

produselor; o
- Eliberarea produselor de la depozite se face numai pe baza documentelor in vigoare;
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- Pro_duscle de la depqzilc SUnt supuse unui contro| periodic pentry
ceringelor de calitate. i cazul depistarii produselor neconforme se inijj
« Controlul produsuly; neconform .
Ambalare

apreciereg corespunderij
aza procedura PR-8.3-0]

Ambalajul aplicat de intreprindere asigura pastrarea produselor conform ceringelor contractuluy;.
In‘ contractele de aprovizionare sunt stipulate ceringe fafa de ambalaj. Lucrarile de ambal
.clc-:clu‘ale conform standardelor i vigoare, instrucfiunilor de lucru, ceriﬁ;e
instruit,

Livrarea produselor cdtre client,

are sunt
lor contractului, de personal

- Organizatia asigurd ca produsele s ajungd la destinatar In termenij stabilifi. in cantitates

necesard, fara deteriorari say ajte defecte;

- Responsabilul de organizare g transportarii stabileste mijlocul de transport necesar pentry
lransportare, traseaza schema amplasari produselor in unitatea de transport, petrece instruireq
conducdtorilor mijloacelor de transport privind lransportarea.

Activitati post livrare
()rgzlln.i‘zugia asigurd respectareq cerintelor fata de activitatile post livrare releritoare la produse si
servicii.
La determinarea masurii in care trebuje s3 fie desfasurare activitatile post livrare, organizatia ia in
consideratie:

a) riscurile asociate cu produsele si serviciile;

b) natura, modul de utilizare si a duratei intentionate a ciclulyj de viatd a produsului si a

serviciului:
¢) leed back-ul de |a client;
d) cerintele legale si de reglementare,

Controlul modificarilor
Organizatia tine sub control modificarile neplanificate esentiale ale productiei si prestérii serviciului in
Mmasura necesara pentru a asigura conformitatea cy cerintele specificate. Sunt mentinuted informatii
documentate care descriy rezultatele analizei modificarilor, persoana care a autorizat modificarea si
actiunile necesare,

Transmiterea produselor si a serviciilor

Organizatia a implementat aranjamente planificate Ia fazele corespunzitoare pentru a verifica dacg
cerintele fata de produs si serviciu au fost intrunite. Evidenta privind conformitatea cu criteriile de
acceptare trebuie sa fie mentinuta in Cartea tehnica a constructiei. Acte de transmitere receptie si alte
documente..

Transmiterea produsului si a serviciului catre client nu are loc fnainte ca aranjamentele planificate
referitoare la verificarea conformitatii au fost indeplinite in mod satisficitor. in afara cazului, cand o
autoritate sau, unde e aplicabil clientul au decis altfe]. Informatia documentata din Cartea Tehnica a
Constructiei asigura trasabilitatea citre persoana/persoanele care au autorizat transmiterea produsului
sau a serviciului catre client.

Controlul elementelor de iesire neconforme
Este asigurat prin realizarea procedurii PR-10.2-01 “Contro] neconformitate. Investigarea incidentelor,
Actiune corectiva™. (A se vedea cap. 10).

9. EVALUAREA PERFORMANTE]
Monitorizare, misura re, analizare si evaluare,
Qelxel'alitﬂgi
In cadrul organizatiei se determini-
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a) ce trebuie de monitorizat si de masurat:
b) metodele de monitorizare, masurare, analiza si cvaluare, dupa cum e cazul, pentru a obline
rezultate valide:

¢) cind trebuie s3 se efectuieze monitorizarea i masurarea.
Activitatile de monitorizare sj masurare sunt implementate in conformitate cu ce
este mentinuta informatia documentata adecvati cq dovada a rezultatelor obtinute,
Organizatia evalueazs performantele de calitate si eficacitatea sistemuly; de management al calitatii.
Monitorizarea si masurarea proceselor

rinfe determinate s

fnlreprimicrca cfectueaza monitorizarea i masurarea proceselor de fabricare g produselor in
conformitate cu Planurie Calitatii.
Planurile Calijtayii contin urméatoarele date:
e Fazele procesului;
¢ Controlul efectuat;
* Mijloace /Instrumente utilizate;
* Departamentele responsabile pentru efectuarea controlului;
o fnrcgislrﬁrilc cfectuate:
Modalitagile operative de efectuare a controluluj sunt aratate In standardele de stat.
In cazul in care in rezultatul controluluj ay fost depistate neconformitai ale procesulyi. sunt intreprinse
acfiuni corective utilizand procedura PR - 8.5.2/8.5.3-0] Actiuni corective s preventive,
Modalitatea de desfasurare in conditii controlate a proceselor este detaliati in procedurile de sistem.
Procesele de executie care influenteaza calitatea lucrarilor se desfasoara in condifii controlate, numai
dupa ce au fost asigurate:
- documentele de executie i procedurile la ultima revizie;
- materiale i echipamente corespunzatoare:
- personal instruit,
Procesele speciale se executa dupa ce au fost omologate, pe baza de proceduri scrise si aprobate. jar
personalul de execufie si control a proceselor speciale este calificat $1 autorizat conform legilor
specifice in vigoare,
Inspectia produselor la primire se face de citre comisia de receptic numita prin decizie de conducerea
companiei.
La receptie se verifica conformitatea produselor si x materialelor cu specificatiile. identificarea, starca
acestora in urma transportuluj si inregistrarile calititii emise de furnizor.
Rezultatele inspectiei Ja primire se inscriu in inregistririle specifice. conform procedurilor stabilite,
Activitatile de confirmare sunt cxecutate §i consemnate in conformitate cu cerinfele specificate in
planurile de control calitate. verificdri si incerciri intoemite pentru toate activitafile de exeeutie si
avizate conform prevederilor legale.
Controalele de calitate. inspectiile si incercarile se realizeaza pe faze si in toate ctapele de realizare g
luerarilor, o
Rezultatele inspectiilor si incercarilor sunt analizate pentru asigurarea faptului ¢i au .I‘osl ?ndcplﬁnnlc
criteriile de acceptare. Acceptarea este documentata iar persoanele care executd analiza s1 confirma
acceptarea sunt nominalizate.,
Monitorizarea si misurarea produsului
Generalitati, o
Coﬁduccrea "FOREMCONS™ SRI. asigura prin masurile descrise in Manual, ca LlClI'i\-'!li-l.[llt‘ de
confirmare sunt identificate, planificate si documentate pentru a certifica conform_i‘ralca Iucrﬁrxl-:n' dg
constructii-montaj cu documentatia de executie, standardele, normele. prescriptiile. procedurile si
instructiunile in vigoare,
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Activittitile de confirmare sunt Exccutate si consemnate in conformitate cy cerintele specificate
in planurile de control calitate, verificari si incerciri Intocmite pentru toate activitatile de executie sj
avizare conform prevederilor legale.

Activititile de confirmare a lucrarilor executate de "FOREMCONS™ SRI. si a produselor
procurate de la furnizori sunt desfasurate de personal calificat din cadrul compartimentului CTC,

Compania a stabilit si menfine metode pentru a se asigura ca produsele aprovizionate sau
realizate in  cadrul organizatiei, intrunesc conditiile  specificate. Metodele de masurare g
caracteristicilor produsului pentru asigurarea conformitdtii cu cerinfele se aplica in functie de:

*  momentul din ciclul productiv:

* tipul si complexitatea produsului.

Masurarea caracteristicilor calitative ale produsului fabricat in cadrul companici se efectueari
conform programului tehnologic de control planificate in toate fazele ciclului productiv, astfel:

* Controlul si analize la receptie.

e Controlul si analize in cursul fabricatiei.

* Controlul si analize |a produsul finit
Controlul la receptie

Produsele necesare sunt achizifionate doar de la furnizorii acceptafi. Produsele achizitionate
Sunt supuse verificarii in conformitate cuy planul de verificare Ia receptie. Rezultatele verificarii sunt
inregistrate cu indicarea persoanei care a luat decizia de acceptare a produsului. Departamentul
responsbil de verificare a produselor achizifionate asiguri atat verificarea documentelor de insotire cAt
§i a calitafii fizice a produsului. in limitele competentei tehnice a organizatiei. In cazul unor abateri de
la cerinjele planurilor de verificare este inifiatd procedura “Control neconformitate, Investigaqrea
incidentelor, Actiune corectiva™ PR-10.2-01.

Controlul in cursul fabricagiei

Operatorii din productie urmaresc defasurarea procesului tehnologic  conform Planurilor
Calitafii pentru realizarea produselor. Responsabil de efectuarea verificarii la diferite faze ale realizarii
produsului este conducatorul departamentului de productie.

Produsele, care nu indeplinesc cerintele de calitate sunt identificate, separate, sl tratate ca
produs neconform conform procedurii “Controlul produsului neconform” PR-8.3-01. Inrcgistrﬂrifc
verificarilor pe parcursul fluxului de fabricatie sunt tinute in Cartea Tehnica a Constructiei si in alte
documente prevazute de standarde si de legislatie.

Inspectii si incercari finale.

Controalele de calitate si verificarea finala a lucrdrilor executate se cfectueaza in vederea
linalizarii dovezilor de conformitate a lucrarilor cu conditiile specificate.

Inspectiile si incercarile finale se clectueaza inaintea solicitarii beneficiarului pentru efectuarca
receptiei constructiet.

Inspectiile finale pentru produsele executate de "FOREMCONS™ SRL se realizeaza in
conformitate cu planul calitatii, prin activitati specifice (examinari. inspectii, masurari si incercari).
lindndu-se cont de tipul si caracteristicile produselor cit si de conditiile specifice referitoare la criterijle
de acceptare prin eliberarea produselor.

Plan de control calitate. verificari si incercdri.

Planurile de control calitate, verificari si incercari sunt documente de bazi pentru desfasurarea
activitatilor de confirmare.

Planurile de control calitate, verificiri si Tncercdri sunt intocmite in mod planificat, pe baza
documentatiei de proiectare si a normelor aplicabile si aprobate astfel, incat si poatd fi utilizate la
inceperea lucrarilor,

Activitdtile de confirmare cuprinse in planurile de control calitate, verificiri si Incercari sunt coralate
cu ordinea operatiilor de constructii si montaj. Planurile cuprind toate controalele de calitate, verificari
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si Incercdri, ordinea acestora, conditiile prealabile, criteriile de acceptare si inregistririle de calitage
care se mtocmesc.
Atunci, cand criterjile cuprinse in planuri sunt indeplinite, prin consemnarea in inregistrarile de
calitate se confirma cj:

- Luerarile sunt EXCcutate, controlate, verificate conform cerintelor stabilite pe bazi de proceduri
scrise;

- Lucrdrile de constructii ny au fost confirmate in punctele cu stationare obligatorie decat numaj
atunci, ¢and In documente]e prevazute au fost obtinute acordurile scrise din partea organelor
de control care au indicat punciele;

- Activitatile de control calitate, verificari si incercarisi inregistrarile acestora semnate.
controlate si acceptate asigura, ca montarea produselor si executarea lucrarilor de constructjj-
montaj s-au efectuat corect sj complet.

Controalele de calitate verificari si incercdri
Controalele de calitate. verificirile si incercirile se desfasoard conform procedurii de asigurare
a calitatii, care contine cerinte pentru:
- ldentificarea  documentelor de referinta care specifica cerintele controalelor de calitate.
verificari si incercari:
- Identificarea caracteristicilor ce trebujesc controlate, verificate;
- Criteriile de acceptare:
- Descrierea metodeij de efectuare a controalelor;
- Identificarea persoanelor care efectueaza controalele de calitate, v crificarile si incercarile,
Rezultatele controalelor de calitate, verificarilor s incercarilor vor fi consemnate in rapoarte. Fise-
chestionar de control (FCC) si in inregistrari de calitate care vor identifica lucrarile si vor face
referinte la procedurile aplicate.
Rezultatele Controalelor de calitate, verificarilor si incercdrilor sunt analizate pentru asigurares
faptului ¢a au fost intrunite criteriile de acceptare.
Acceptarea este documentats iar persoancle care executi analiza si confirma acceptarea sunt
nominalizate,

Stadiul controalelor de cdlitate, verificari si meercari.

Indicarea stadiuluj controalelor de calitate, verificari s incercari se face in conformitate cu
procedurile Program de asigurare a calitatii (PAC ). care asigurd, ¢ toate controalele sunt executate si
acceptabilitatea produselor/lucrarilor este cunoscuta pe toata durata executdrii, pana la predarea Ja
benefciar.

In urma controalelor efectuate se aplica de citre personalul de control tehnic al calitati; (CTC)
indicatorii de stadiu care s3 indice stadiul de functionare sj acceptabilitate al produselor, lucririlor.

Cunoasterea stadiului inspectiilor si incercirilor este asigurata prin completarea inregistririlor
calitatii pe faze, conform planurilor de control s prin aplicarea indicatorilor de stadiu.

Inregistrarile inspectiilor si incercdrilor.

Rezultatele controalelor de calitate, verificarilor si incercirilor vor [i consemnate in rapoarte si
inregistréri de calitate care vor identifica lucrarile. personalul de executie si control si vor face referire
la procedurile aplicate,

Satisfactia clientului,

Este masurata in conformitate cu prevederile procedurii PR-8.2-0] “Procesul referitor la relatia cu
clientul”. Rezultatele evalugrii satisfactiei clientului sunt raportate la sedinta anuald de Analiza g
sistemului de management (a se vedea cap. 5).
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Audituri interne
Descrierea procesuluj

DG numegte Conducatory] Echipei de Audi (CEA) prin emiteres unui ordin. CEA determina
componenta echipei de audit.

Echipa de audit (EA) poate sa includa Una sau mai multe persoane cy responsabilitdfi in cadryl
intreprinderii. [a selectarea auditorilor trebuie si se tini cont de studii, experienta. cunostinte tehnice.
calitati personale, autoritate in colectiv. Auditorij trebuie sa fie instruiti in domeniul standardulj de
Mmanagement al calitatii sji gl standardului 1SO 19011:2018 "Ghid pentru auditareg sistemelor de
management™ si sa detina certificate de auditor intern eliberate de o companie de consultanta
autorizatd sau de un organism de certificare acreditat. Auditorii externi pot participa la procesul de
audit in calitate de membyj 4 echipei de audit sau in calitate de conducitori aj echipei de audit,

CEA efectueaza reinstruirea echipei de audit in domeniul standardelor SO 9001:2015, 1SO
14001:2015, ISO 45001:2018 si 1SO 190] 1:2018.

CEA in colaborare cy membrii EA elaboreaza pentru fiecare departament PRC JGRAMUL DE AUDIT
PAI9.2 si stabileste responsabilii de efectuare a audituly; pentru fiecare punct din standard relevant
subdiviziunii. CEA indici auditorii in campul . Auditori” din PA1 9.2,

CEA atribuie numar de ordine programului de audit.

CEA in colaborare cu EA elaboreaza LISTELE DE VERIFICARE ALE AUDIT! JLUI'LVA 9.2 (Anexa

2), carora li se atribuje numere ce coinceid cu numaruyl planului de audit PA] 9.2,

Inainte de a incepe auditul CEA organizeaza o sedingd de deschidere a auditului la care participa
reprezentantii departamentelor auditate s membrii FA.

La sedinta de deschidere CEA prezinta echipa de audit si aduce la cunostin(a obicctivele auditului si
programul de audit, prezinti succint metodele de efectuare a auditulyj $i posibilele constatari ale
auditorilor.

EA desfagoard procesul de audit in cadrul caruia:

- Analizeazi documentele SIM in vederea conformitd(ii cu standardul de referinya;

- Evalueaza gradul de percepere a cerintelor standardului de referind si a documentelor SIM de
catre personalul cu responsabilitati in cadrul sistemulyi calitatii;

- Analizeaza activitiile desfasurate de departamente $i gradul de corespundere a lor cerintelor
documentelor SIM:

- Verifica esantioane de materiale, semifabricate, produse finite care au fost apreciate ca utile de
catre  departamentele responsabile de verificarea calitaii, cu scopul de a stabilj gradul de
respectare a procedurilor de verificare a produsului.

Rezultatele auditului intern sunt inregistrate in cdmpul , Nota™ a listei de verificare LVA 9.2.
Constatari de audit:

*  Neconformitate majora - neindeplinirea unei parti esentiale a sistemului de management al
calitatii sau cumulul mai multor neconformitati pe acceasi cerntd a standardului, ceea ce
poate conduce la incapacitatea funcfionarii unei parti esentiale a sistemului. Neconformitate
poate fi consideratd si o abatere separatd de la cerintele standardului. neinlaturarea careia
poate pune in pericol funcfionarea sistemului de management al calitatii. [n dependenta de
gravitatea neconformitatii, auditorul inscrie in campul Notd” al LVA 92 |a
compartimentul respectiv nota ..1* sau 07,

* Neconformitate minori — abatere izolata de la o cerintd a standardului, care nu afecteaza
eficacitatea sistemului de management al calitatii in ansamblu. In compartimentul ., Noti"
se inscrie nota ,,17". o - .

In cazurile de mai sus, dupa tratarea neconformitatii urmeaza si fie Iniflate actiuni corective
conform procedurii ,, CONTROL NECONFORMITATE. INVESTIGA RE INCIDENTE. A CTIUNI
CORECTIVE” PR-10.2-01.
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*  Oportunitifi de Imbunititire — propuneri de Tmbundtaire care sunt in
de auditati in procesul auditulu;.

Dupa efectuarea audituly; CEA si EA completeaza RAPOARTELE DE AUDIT forma RPA 9.3
Aceste rapoarte sunt prezentate conducatorilor departamentelor auditate pentry solutionarea comunz
(EA i CDA) a eventualelor divergente.

(__"IfIA si EA elaboreazz redactia finala a rapoartelor de audit si prezintz rapoartele citre DG,

CEA prezinta rezultatele auditului la sedina de inchidere a auditului,

Rapoartele de audit Semnate de CEA si CDA syunt distribuite in fely] urmator: originalul — RMC. o
copie — CDA, copia a doua — DG.

CDA este responsabil de stabilirea activitatilor de corectii. acfiuni corective i preventive pe baza

rezultatelor auditului. documentate in formularul RNC 102 “"Raport de neconformitate/Actiune

corectiva™, Dupa indeplinirea tuturor masurilor prevazute de CDA originalul RNC 10.2 se arhiveaza
in departamentul auditat lar copia se transmite citre RMC,

aintate de auditori sau

Sistemul de examindri tehnice de asigurare a calititii (ETAC).
Compania, prin compartimentul AQ efectueazi

* ETAC - uri interne 1a santiere care desfasoara activitati in regim de asigurare a caljtati pentru

cvaluarea eficientei st stadiului implementarii PAC;

*  LETAC - uri externe Ia furnizori de produse / servicii pentru:

4) evaluarea capabilitatii acestora inainte de incheierea contractelor;

b) evaluarea stadiuluj implementarij si eficientei propriului lor PAC.
Personalul care desfisoard ETAC - urj este calificat §i instruit si nu este responsabil cu executia sau
verificarea activitatilor examinate.
Efectuarea examinarilor tehnice si a inspectiilor de asigurare a calitatii se face in concordanta cu FCC -
urile intocmite Tn baza procedurilor aplicabile activitatilor care se examincaza.
Raportarea rezultatelor examinarilor sj g inspectiilor se face in "Raportul de ETAC" si "Raportul de
inspectic”,
Dificientele constatate se descriu in rapoarte suficient de detaliat pentru organizatia controlata si poata
propune si implementa actiunile corective,
Rapoartele se  transmit organizatiei controlate, directorului societatii.  beneficiarulu; si la
«FOREMCONS » SR,
Organizatia controlats intocmeste un program de actiuni corective $1 comunica data la care esle
finalizata implementarea actiunilor corective.
In urma analizelor efectuate de inginerii compartimentuluiAQ si din observatiile rezultate din
activitatea de ETAC din care  rezulta incertitudini ale implementrii PAC, se pot stabilit ETAC - urj
suplimentare pentru identificarea $i corectarea conditiilor contrare calitatii.
Documentele rezultate din ETAC - uri sint inregistrari nepermanente si care se pastreazi pBnd la
intrarea in exploatare,
Detalierea actiunilor implicate in desfasurarea unui ETAC se face in procedura de sistem PAC.

Analiza efectuata de management .
Procesul de analiza a sistemulyi integrat de management este realizat in conformitate cu prevederile
procedurii PR-5.0-01 “Responsabilitatea managementului™ ( a se vedea cap. 5.).

10. IMBUNATATIRE,
Generalititi.
Organizatia determina st selecteaza oportunitati de Imbunatatire si implementeaza actiunile necesare
pentru a asigura respectarea cerintelor clientului si a asigura sporirea satisfactiei Jui.
Aceasta include:

a)  Imbunatatirea proceselor pentru a preveni neconformitatile:
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b) Imbunatatirea produselor si o serviciilor pentry 4 respecta cerintele cunoseyte si cele
prescrise:
¢)  Imbunatatires rezultatelor sistemuly; de managemen integrat al calitatii, nediuluj O] 1&S.

Neconformitate si actiune corectiva

Aceasta cerintd a standarduly; este realizatd prin aplicarea procedurii PR-10.2-01 “Controlul
neconformitatilor, Investigarea incidentelor. Actiuni corective.

Descrierca procesului.

Detectareq neconformitdtilor. Investigareq incidentelor de mediu, sanctate si securitate ocupationals,
Necunformilﬁlil'c de produs se detecteaza la faza de control la intrare g produselor receptionate. in
timpul realizarij procesului de productie, in timpul verificarij periodice a depozitelor cu produse,
Neconformitatile de mediu, sandtate s securitate ocupationali sunt detectate in timpul efecturi
evaludrilor planificate say inopinate ale locurilor de munci de catre COORDONATORy] SIM sau de
comisia de evaluare,

Incidentele de mediu si OH&S sunt raportate de catre Conducitorul loculy; de munca prin lansarea
“Raportuluj de neconformitate. incidente SMM/OH&S. actiune corectiva. acfiune preventivi® sj sunt
investigate de o comisie internd numi de Directorul General,

Accidentele de sanatate si securitate in muncg Sunt supuse investigatiilor in conformitate cy
prevederile expuse in “Hotararea Guvernulyj nr. 1361 din 22.12.2005 despre aprobarey
Regulamentylyj privind modul de cereetare a accidentelor de munca”

Neconrbrmilﬁgilc Sistemului Integrat de Management g Calitatii, Mediuluj. Sanatatii si Securitatii
Ocupationale sunt detectate in timpul auditurilor interne, in procesul analizei de Mmanagement, in
timpul activitailor curente ale departamentelor. Tot personalul are responsabilitatea de o depista si a
faporta neconformitatile din cadyy SIM.

Masuri urgente

Persoana care g depistat neconformitatea informeazi conducatorul nemijlocit, care la riandu) say ia
decizia de a opri procesul de productie sau livrare de servicii dupa caz. Dupa aceasta conducatorul
organizeaza controlul a 100% de produse si, daci e necesar, verifica si alte procese legate de produsul
neconform,

Deschidereq “Raportului de neconformitate, incidente SMM/OH&S, actiune corectivd, acfiune
preventivg”,
Persoana care a depistat neconformitatea deschide "RAPORTUL DE NEC ONFORMITATE
INCIDENTE SMM/OH&S, ACTIUNE CORECTIVA™” RNC 10, 2. si completeaza partea .1 si 27 g
raportului. Raportul este transmis conducitorulyi departamentulu;.
Identificarea si izolareq produsului neconform
Conducatorul departamentuluj identificd produsul neconform cu etichety PRODUS NECONFORM!
NU SE APLICA!" FIN 8.5.2. Conducitorul departamentuluj asigura izolarea fizicd a produsului
neconform (unde e aplicabil).
Analiza cauzelor neconformitdii, a incidentului de mediu/sanditate si Securitate ocupationald. _ |
Cauzele neconformititii sunt analizate de conducatoru] departamentului. In cazy] incidentelor SMSSO
cauzele sunt investigate de Comitetul pentru Sanatate sj Securitate Ocupationala. [.a necesitate pentru
analiza cauzelor neconformitatii sunt invitati si al(i specialisti. Cauzele neconformitagii sunt descrise in
compartimentul ,,3" g raportului de neconformitate.
Decizii privind coreclia neconformitdyii ) ‘
Conducatorul departamentuly; in colaborare ¢y responsabilul de controlul calilﬁ{u‘stabﬂwlc mctoda de
corectie si responsabilii. Pot fi urmatoarele decizii de corectie a produsuluj neconform:

* De returnat furnizorului:

*  Reprelucrare
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* Reparatie;
*  Autorizarea utilizarii, a eliberarii sau aceeptarii cu derogare dati de o autoritate relevanti sau,
unde e aplicabil — de catre client.

Decizia privind corectia neconformitatii este aprobata de DG sau de COORDONATOR SIM. in
cazurile cind corectia, actiunile corective / preventive necesita investitii financiare esentiale deciziile
privind corectia neconformitatii, actiunilor corective/preventive este aprobatd de DG.
Reclamatiile clientilor sunt documentate, indiferent in ce forma au parvenit (verbala, scrisi. la telefon.
prin fax, e-mail etc.) sunt inregistrate in registrul documentelor de intrare, aduse de catre secretariat la
cunostinia DG care stabileste responsabilul de solutionare a reclamatjiei, Responsabilul deschide
Raportul de neconformitate RNC 10.2 si actioneaza in conformitate cu cerintele actualei proceduri,
Deciziile privind corectiile neconformititilor de mediu, sanitate si securitate ocupationale sunt
pregatite de Comitetul pentru Sanatate si Securitate Ocupationala si sunt documentate in raport de
catre COORDONATOR SIM.
Noti: In cazul reclamatiilor, actiunile corective pentru excluderea reaparitiei situatiilor de
insatisfactie a clientilor, sunt obligatorii,
Executarea deciziei aprobate. Verificarea rezultatelor corectiei
Raportul de neconformitate este inmanat de persoana care a semnat decizia privind solutionarea
neconformititii (DG sau COORDONATORuI SIM) executorilor., Originalul Raportului este pastrat la
COORDONATORuI SIM. COORDONATORul SIM asigura controlul asupra executirii tuturor
deciziilor, re verificarea produsului neconform dupd corectie si semneazi in campul respectiv al
Raportului de neconformitate.
Stabilirea si implementarea activnilor corective.
Avliunile corective se intreprind pentru eliminarea cauzelor neconformitatilor produselor. activitatilor.
serviciilor, proceselor. Sistemului integrat de Management (SIM), imbunatatirea continua a SIM Si
sporirea cficientei intreprinderii.
In mod obligatoriu actiunile corective se intreprind in urmatoarele situatii:
neconformitati depistate pe parcursul Auditurilor interne si externe.
neconformitati grave si/sau repetitive ale produseIorfscrvicii]orfprocesc]or,fSIM.
tendinfe negative ale proceselor.
reclamatii ale clientilor
neindeplinirea de catre departamente a sarcinilor |a implementarea si dezvoltarea SIM.
La apariia unei neconformitati din categoria celor enumerate maj sus, COORDONATORul SIM in
colaborare cu alti specialisti:
electueaza analiza neconformitatii, a cauzelor care au produs neconformitatea:
stabileste posibilitatea aparitiei unor neconformitati similare in alte domenii/departamente:
adoptd decizia de actiuni pentru eliminarea cauzelor neconformitatilor, responsabilul de executare
documentandu-le in campurile respective ale raportului RNC 10.2:

* arhiveaza originalul si transmite copia RNC 10.2 spre executare persoanei respoinsabile:

* stabileste necesitatea de actualizare a planului de tratare a riscurilor (a se vedea procedura PR-

6.1-01 "MANAGEMENTUL RISCURLOR SI OPORTUNITATILOR”

* Stabileste necesitatea de modificare a SIM.
Resursele necesare pentru evaluarea si inlaturarea neconformitatii si a cauzelor sunt acordate cu
prioritate cand vizeaza:

* influenta negativa asupra persoanclor si bunurilor:
costuri inalte de productie;
randament redus al proceselor;
nesatisfacerea clientului.
Executantul actiunilor preventive intreprinde masurile prescrise si completeazi campul respectiv al
RNC 10.2, apoi prezinta catre COORDONATORul SIM raportul completat.
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5.9 EVALUAREA EFICACITATII TRATAR]] NECONFORMITATII $I A ACTIUNII
CORECTIVE,

COORDONATOR SIM verifica rezultatul acfiunii, completand campul respectiv al RNC 10.2.
reiesind din urmatoarele situatii posibile:

Tratare a neconformitdtii, Acfiune corectivg completa cu rezultat pozitiv,

Toate actiunile sunt indeplinite si COORDONATORuI SIM inregistreazi solutionarea
neconformitatilor si a cauzelor ce le-au provocat.

Dupa completare COORDONATORuI SIM Semneaza in campurile respective ale RNC 10.2 si
arhiveaza originalul,

Tratare a neconformitatii, A cliune corectivd efectuald cu rezultat negativ

Toate actiunile prevazute sunt efectuate, insa nu au dat rezultatul asteptat. Tratarea neconformitatii,
actiunea corectivi este considerata efectuati cu rezultat negativ.

In acest caz fisa RNC 10.2este completata ca in cazul precedent, fiind inregistrate problemele intalnite.
Este emisd o noua RNC 102 pentru a intreprinde alte actiuni. Procedura de emitere a unei noi RNC
10.2 are algoritmul descris mai sus.

lratare a neconformitaii A cliune corectivivpreventiva neefectuatd

Una sau mai multe din prevederile indicate nu au fost indeplinite. In acest caz COORDONATORuI
SIM lanseaza o noua RNC 10.2 conform algoritmului de maj sus. o copie fiind transmisi DG.
Verificarea stadiului 4 cliunilor corective

Stadiul tuturor actiunilor corective ce nu sunt finalizate este verificat periodic de catre
COORDONATORul SIM. care emite, daca e necesar, solicitiri de efectuare conform algoritmului
descris mai sus,

imhunz‘ltﬁtirca continui

Organizatia imbundtiteste continuy conformitatea, relevanta si eficacitatea sistemulu de management
al calitatii, mediului OH&S,

Organizatia ia in consideratie elementele de iesire ale analizei st evaludrii, Analizei de management
pentru a stabili daca exista domenij de perfomanta insuficienta sau oportunitdti care pot constitui o
parte a imbunatitirii continue.

Organizatia aplica instrumente si metodologii aplicabile pentru investigarea cauzelor performantelor
insuficiente 5i|Jcn1rL|5Lq30rlui imbunatatirii continue.
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